
P

AUREL STANCU

ANUL XV NR. 4382 - Joi, 15 aprilie 2004, 16 + 12 pagini, 6000 LEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ED
IT
OR
IA
L

ZIUA: 12 - 14°C
NOAPTEA: 3 - 5°C

Pag. 14

USD: 34.229 LEI
EUR: 40.741 LEI

Pag. 4

PISCU
VÂNÃTORI

Pag. 16

Vreme
rece

REFORMA P.
4

LA
 Z

I P
A

G
. 3

SOCIAL PAG. 6
CULTURÃ

PAG. 5

LA
 ZI

P.3

IM
PA

CT

P.16
PREMIERÃ
“Spionul
balcanic”
la Teatrul
Dramatic
“Fani Tardini”
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“Lectura unor
documente
străine schimbă
perspectiva
asupra istoriei”,
susţine
Cristian Luca

TINERI UNIVERSITARI
gãlãþeni

SALARIILE
profesorilor
se vor mãri
în medie
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P.5 Iacov
Bãrceanu,
primarul
de la Schela,
a achitat o parte
din sumele
cuvenite conform
Legii 416 în fãinã,
ulei, cacao,
detergent
ºi rahat

 El spune
cã a luat aceastã
mãsurã pentru
cã beneficiarii
de ajutor social
“spãrgeau” banii
prin cârciumi

 Sãtenii îl acuzã
pe primar
cã a cumpãrat
produsele
la un preþ mai
mare decât cel
de pe piaþã

F
o
to

: 
V
. 
C
A

B
U

R
G

A
N

SOCIAL P.
6

Foto: V. MÂRZA

LA TECUCI
Gheorghe Lazãr
nu mai
candideazã
la funcþia
de primar

e o vreme mohorâtă, asemănătoare cu aceasta, din
prima zi de după Paşti, crainicul radio anunţa următorul
fapt: “Atenţie, automobilişti, un nebun circulă pe sens
invers!”. Un şofer, aflat în trafic, auzind ştirea exclamă:

“Parcă e numai unul!”.
Un comunicat al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS)

informează publicul larg că, în lume, peste 450 de milioane
de persoane au probleme de sănătate mintală. Prima
întrebare este dacă acest număr imens contează, ţinând cont
de faptul că populaţia globului este undeva în jur de şase
miliarde de oameni.

A doua întrebare este legată de dispersia acestui număr,
imens totuşi, de bolnavi mintal. Şi a treia întrebare, dar nu
ultima, este ce fac aceşti indivizi, câţi dintre ei sunt în funcţii-
cheie ale societăţii. Istoria e plină de exemple. Churchill
suferea de o migrenă cumplită când Occidentul a renunţat la
Europa de Est. Stalin ajunsese într-un asemenea hal încât o
dată, la o piesă de teatru, l-a confundat pe un actor cu Troţki,
pe care-l omorâse mai demult! Care este demarcaţia între
omul sănătos şi cel bolnav mintal? Din cele 450 de milioane
de bolnavi, 120 de milioane suferă de depresie, 25 de milioane
de schizofrenie, iar între 10 şi 20 de milioane încearcă, anual,
să se sinucidă. Principala cauză a acestor îmbolnăviri este
stresul. Nu-i aşa că, brusc, aţi intrat în panică? Ocoleşte stresul
pe cineva?

Oare câţi români suferă de probleme psihice? Nu există,
în ultimii 20 de ani, o evidenţă clară în acest domeniu, dar
câteva cifre tot sunt de necontestat. Astfel, avem 800.000 de
pensionari de invaliditate, din care peste 100.000 au căpătat
acest statut din cauza afecţiunilor psihice.  Tratamentul pe
care-l oferă statul, în spitale, pentru astfel de boli depăşeşte
1.000 de miliarde de lei anual. Şi este insuficient. Liga română
pentru sănătate mintală susţine că în ultimii zece ani numărul
celor internaţi a crescut cu peste 30 la sută. Nu există doar o
categorie socială afectată de această boală sau o vârstă mai
sensibilă. Toţi pot fi afectaţi. E suficient să exemplificăm cu
faptul că în 2002 Casa Naţională de Sănătate a acordat 90 de
milioane de dolari pentru medicamente destinate sistemului
nervos. Adică pe locul I în topul consumului de medicamente
compensate şi gratuite sunt cele destinate sistemului nervos.
Cifre care îmbolnăvesc ele însele, doar la o simplă citire.

Evident că prima înclinaţie este să aruncăm în spatele
tranziţiei toate maladiile psihice. Probabil că o astfel de intenţie
nu e departe de adevăr. Nesiguranţa locului de muncă,
neadaptarea din punct de vedere al mentalităţii la noua
situaţie  - pentru prima dată populaţia se confruntă cu şomajul,
preţul prohibit al locuinţelor etc. - toate acestea ţin de sistemul
socio-politic actual. Numai că şi în lume procentul de maladii
psihice este mult peste normal. Adevărul e că omenirea
trăieşte extrem de agitat, de nervos, încât şi-a împins rezistenţa
psihică până la limită. Diferenţa dintre ce se întâmplă în
România şi ce se întâmplă în ţările dezvoltate este cam
aceeaşi în  toate domeniile. Noi cheltuim mai puţin cu prevenţia,
subfinanţăm boala în sine şi ne facem că nu vedem efectele.
Pentru că, atenţie, un depresiv are o eficienţă diminuată cu 20
până la 50 la sută, iar o persoană stresată cu 10 până la 30 la
sută. Ne stă în putinţă să fim mai buni, noi între noi. Să
armonizăm relaţiile de muncă, să avem toleranţă în familie,
adică ne stau în putinţă lucruri care nu cer numaidecât bani.
Lumina pe care am luat-o de Paşti ar putea să ne ajute să ne
curăţăm de furie şi de durere. Din păcate, în zilele marii
sărbători, ştirea din capul paginii a fost violul, crima, tâlhăria
ş.a.m.d. Semn că nebunia se tratează greu.

Câþi nebuni
printre noi?

PEDAGOGIE
medicalã francezã la Galaþi

ºi psihologie

În cadrul relaţiilor
bilaterale dintre
Galaţi şi provincia
franceză Aquitaine,
a poposit în oraşul
nostru dr. André
Quinton, profesor de
gastroenterologie la
Universitatea
Bordeaux II.
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DIN CALCULELE PREELECTORALE ALE PARTIDELOR

Avem o þarã prea micã
pentru atâþia primari!

 Din estimãrile partidelor politice, în România, dupã 6 iunie, vor fi în jur de 6.000 de mandate de primari
 Asta, în condiþiile în care þara noastrã are aproximativ 3.000 de localitãþi!  Din douã, una: ori reducem

pretenþiile electorale, ori adunãm localitãþilor din România municipiile, oraºele ºi comunele din Bulgaria ºi Ungaria!
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Oficiul pentru Migraţia Forţei de
Muncă va organiza în zilele de 19,
20 şi 21 aprilie 2004 preselecţia
pentru locuri de muncă în Spania
pentru meseriile de strungar,
frezor şi operator maşini unelte.

De asemenea, în perioada
19-21 aprilie a.c. va avea loc şi
preselecţia pentru calificarea ca

Spaniolii cautã
strungari
ºi frezori

operatoare maşini de cusut şi
muncitori în agricultură specializaţi
în cultivarea viţei de vie. Aceştia din
urmă trebuie să aibă o experienţă
de minim 2 ani în cultivarea,
îngrijirea şi culesul viei, preferate
fiind cuplurile (soţ şi soţie) cu
vârsta cuprinsă între 20 şi 30 de
ani.

(MEDIAFAX)

“SÃPTÃMÂNA
Afacerilor de Succes”
Temele forumului:
mediul ºi tehnologia informaþiei
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OÞELUL -
PETROLUL
0-0
Vedeta incontestabilă a serii, mai presus de tot şi
de toate, a fost arbitrul bucureştean Alexandru
Tudor, care a scăpat total meciul din mână,
acordând nouă cartonaşe galbene şi două roşii,
deşi partida a fost una relativ liniştită. Foto:  C. STROE
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Precizãri
Ministrul delegat pentru relaţiile

cu partenerii sociali, Marian
Sârbu, a declarat că Oficiul
pentru Migraţia Forţei de Muncă
nu are nici un fel de relaţii în zona
Irak, arătând că cei care au
încheiat contracte de muncă cu
firme private pentru a pleca în
această zonă îş i asumă
răspunderea personală. Sârbu a
făcut aceste precizări, ieri,
referindu-se la incidentul din Irak,
în care un angajat al unei firme
de pază şi protecţie a fost ucis şi
altul rănit. “Atunci când există un
contract de muncă individual cu
o firmă privată, foarte mulţi
oameni îş i asumă
responsabilitatea personală
atunci când merg în zone
periculoase”, a spus Sârbu. El a
apreciat că suma de 100 milioane
de lei pentru asigurarea de viaţă
încheiată în acest caz este
“ridicolă”.

Sloganul PSD
Liderii PSD s-au întâlnit, ieri, la

Iaşi, cu şefii a zece organizaţii
judeţene de partid pentru a
discuta despre modul de
desfăşurare a campaniei
electorale, secretarul general al
PSD, Dan Matei Agathon, făcând
cunoscute şi cele două variante
de slogan ale social-democraţilor.

Potrivit lui Agathon, sloganul
PSD pentru campania electorală
va fi “Câştigăm cu PSD” sau
“Continuăm împreună”.

Ninsori
abundente

Două drumuri naţionale şi unul
judeţean au fost blocate, timp de
câteva ore, din cauza ninsorilor
abundente căzute în noaptea de
marţi spre miercuri, circulaţia pe
mai multe şosele din Harghita
desfăşurându-se cu dificultate
din cauza zăpezii de pe
carosabil. Potrivit
reprezentanţilor Prefecturii
Harghita, circulaţia pe DN 12, în
zona localităţii Tuşnad Sat, a fost
întreruptă, ieri dimineaţă, timp de
aproximativ o oră din cauza
stratului de zăpadă de
cinci-şase centimetri depus pe
carosabil.

Conform aceleiaşi surse, o
situaţ ie asemănătoare s-a
înregistrat şi pe DN 12 A, în
Valea Ghimeşului, drumul fiind
blocat pe o lungime de patru
kilometri din cauza zăpezii,
acesta fiind deblocat după
câteva ore. Utilajele Secţiei
Drumuri Naţionale Harghita au
intervenit urgent şi au reuşit
degajarea celor două drumuri,
dar circulaţ ia rutieră se
desfăşoară în condiţii de iarnă.

Restricþii
eliminate

Camera Deputaţilor a votat,
ieri, pe articole, un raport de
mediere care prevede eliminarea
unor restricţii impuse autorităţilor
locale în ceea ce priveşte
numărul de angajaţi, cheltuielile
cu carburanţ i i ş i
telefoanele.Potrivit textului
adoptat, normativele de cheltuieli
privesc, în general, acţiunile de
protocol, dotarea cu autoturisme
şi consumul de carburanţi,
precum şi costurile pentru
telefoane. Ele nu se vor mai referi
şi la aparatul propriu al consiliilor
locale şi judeţene, aşa cum a
prevăzut legislaţia până acum. A
fost eliminată prevederea privind
limitarea numărului de angajaţi ai
consiliilor locale şi judeţene, ca
şi aplicarea normativelor la
carburant şi la telefoane de către
aceste autorităţi locale.

Sporuri
suspendate

Acordarea unor sporuri
funcţionarilor publici, prevăzută
de legislaţia în vigoare, este
suspendată pentru anul 2004, a
decis, miercuri, Camera
Deputaţ i lor, la dezbaterea
ordonanţei de urgenţă privind
creşterile salariale în sectorul
bugetar.

Deputaţ i i  au acceptat
această modificare, la
propunerea Comisiei de muncă
a Camerei.

Trei bărbaţi acuzaţi de furt şi tâlhărie
au evadat, în noaptea de marţi spre
miercuri, din arestul Inspectoratului de
Poliţie al judeţului Călăraşi, fiind prinşi
după cinci ore de la evadare, la
aproximativ opt kilometri de oraş. Potrivit
Inspectoratului General al Poliţiei
române, cei trei sunt Stelică Baboi (22
de ani) - condamnat la doi ani şi jumătate
de închisoare pentru furt calificat,
Costel Ilie (20 de ani) - arestat prevenitiv
pentru tâlhărie şi Marian Bălan (27 de
ani) - arestat preventiv pentru furt
calificat. Aceştia au evadat în jurul orei
22.00, din camera de arest în care se
aflau, dislocând gratiile de la ferestre

Căpitănia portului Constanţa a
transmis, miercuri, avize de înrăutăţire
a vremii pentru următoarele două zile,
când vântul se va intensifica.

Şeful Căpităniei Portului Constanţa,
Vasile Cheşcă, a declarat că vântul va
bate din nord cu forţa 7, adică 54 km/h
în larg, iar vizibilitatea va fi temporar sub
0,5 mile marine.

Cheşcă a mai spus că Port Control
Constanţa a transmis tuturor

România va dona noii armate afgane
(ANA) o mare cantitate de muniţii şi
arme uşoare, a anunţat, ieri, Ministerul
afgan al Apărării, citat de AFP.

România va oferi gratuit noii armate
afgane 1.500 de mitraliere Kalaşnikov
(AK-47), 200 de mitraliere grele de tip
R-PK şi zeci de lansatoare de rachete
RPG-7, a anunţat adjunctul ministrului
afgan al Apărării, Baz Muhammad
Jawhari.

Sute de militari români sunt prezenţi
în regiunea Kandahar, în cadrul

Federaţia Naţională a Sindicatelor din
Administraţia Publică Locală (FNSAPL)
ameninţă cu declanşarea unei greve
generale în 26 aprilie, în cazul în care
protestul va fi declanşat pe termen
nelimitat existând pericolul ca alegerile
locale să nu mai poată fi organizate.

Preşedintele Federaţiei, Valer Suciu,
a declarat, ieri, la Cluj-Napoca că
sindicaliştii din administraţie au formulat
şase revendicări care nu au fost luate
în considerare de Ministerul
Administraţiei Publice, de Federaţia
Naţională a Funcţionarilor Publici şi de
Federaţia Autorităţilor Locale din
România. “Sperăm să nu ajungem la
greva generală pe termen nelimitat care

Senatorul PSD Simona Marinescu îşi
va continua mandatul de reprezentant
special al României în cadrul Autorităţii
Provizorii a Coaliţiei din Irak până în 20
iunie, Biroul Permanent al Senatului
aprobând, ieri, o cerere de prelungire a
acestei misiuni. Ministrul de Externe
Mircea Geoană a adresat Senatului o
scrisoare prin care a propus Biroului
Permanent al acestei instituţ i i
prelungirea misiunii în Irak a Simonei

Agenţii firmei de pază BIDEPA aflaţi
în Irak au fost retraşi din misiunile
operative, societatea discutând cu
partenerul de contract posibilitatea ca
cei şase angajaţi români să se întoarcă
în ţară, a declarat Dumitru Nicolae,
directorul BIDEPA. “Suntem în discuţii
cu partenerul de contract, să vedem
dacă acest contract mai poate continua
şi dacă aceste misiuni la care noi luăm
parte vor continua. în cazul în care
contractul va înceta, oamenii noştri se
vor întoarce în ţară. Am ajuns la aceste
discuţii pe fondul stării conflictuale din
ultimele zile din Irak”, a precizat Dumitru
Nicolae. Directorul BIDEPA a mai spus
că Dan Caloeanu - agentul rănit duminică
seară, într-o ambuscadă, în timp ce
însoţea un convoi spre Bagdad -
aşteaptă avizul medicilor cu privire la
capacitatea sa de a face faţă
transportului cu avionul către ţară,
peste două-trei zile. Caloeanu este în
afara oricărui pericol, operaţia la care

Actualii membri ai Uniunii Europene
par să manifeste un sprijin politic solid
faţă de integrarea României şi Bulgariei
în ianuarie 2007, comentează
Standard&Poor’s, care atrage însă
atenţia asupra incertitudinilor legate de
data de aderare, ca urmare a dinamicii
proprii a UE. Raportul agenţiei de
evaluare financiară remarcă faptul că
decizia în privinţa aderării trebuie să fie
luată într-o perioadă în care Comisia
Europeană va cunoaşte, la rândul său,
o serie de schimbări majore. “România
şi Bulgaria ar putea finaliza negocierile
de aderare în 2004. Acordurile de

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
ieri, că autorităţile române nu-şi pun
problema retragerii militarilor din Irak şi
că plecarea trupelor coaliţiei din această
ţară ar fi o sursă de anarhie. Întrebat
dacă este posibil ca România să-şi
retragă militarii din Irak, şeful statului a
răspuns: “Nu ne punem această
problemă, dar vom judeca împreună cu
comunitatea internaţională”. Preşedin-
tele Iliescu a precizat că în şedinţa CSAT
de astăzi MApN şi MAI vor prezenta
informări în legătură cu situaţia din Irak,
urmând ca membrii Consiliului Suprem
de Apărare a Ţării să adopte o decizie
în legătură cu prezenţa românească în
această ţară. Ion Iliescu a apreciat, de
asemenea, că retragerea trupelor
coaliţiei de pe teritoriul Irakului “ar fi o

Universitatea Politehnică Bucureşti
(UPB) i-a conferit, ieri, preşedintelui Ion
Iliescu titlul de Doctor Honoris Causa
pentru activitatea în domeniul apelor şi
pentru calităţile sale umane precum
“optimismul, cinstea, aprecierea faţă de
oameni şi generozitatea”. Ion Iliescu a
evocat, în discursul rostit, perioada în
care a fost student la Facultatea de
Electrotehnică din cadrul UPB,

Suedia susţ ine respectarea
calendarului de aderare a României la
Uniunea Europeană şi va spirjini
autorităţile române în principal pentru
închiderea capitolului privind justiţia şi
afacerile interne, a afirmat premierul
suedez, Goran Persson, după întâlnirea
cu prim-ministrul Adrian Năstase. Potrivit
unui comunicat al Guvernului, cei doi
premieri, care s-au întâlnit, ieri, la
Stockholm, au convenit să colaboreze
mai mult în acest domeniu, pentru
combaterea imigraţiei ilegale, a crimei

Inundaţiile au provocat pagube în
şase judeţe ale ţării, afectând case,
drumuri şi terenuri arabile, se arată în
raportul în acest sens emis, miercuri la
prânz, de Ministerul Mediului şi
Gospodăririi Apelor. Astfel, în judeţul
Argeş, ca urmare a creşterii râului
Bratia au fost afectate două poduri. În
judeţul Cluj, creşterea apelor râului
Someşul Rece a afectat două podeţe şi
trei gospodării, precum şi un drum
judeţean, pe o porţiune de 350 de metri.
Comisiile locale de apărare împotriva
dezastrelor acţ ionează, pentru
consolidarea drumului judeţean şi
asigură localnicilor din zonele afectate
saci umpluţ i cu pământ pentru
consolidarea locuinţelor. În judeţul
Hunedoara, apele au acoperit 150 de
hectare de teren arabil din patru
comune, trei podeţe şi o porţiune

Alegerile locale din 6 iunie 2004
conduc la prognoze aberante. Deşi în
România nu există decât 2.984 de
localităţi (cu rang de comună, oraş şi
municipiu), dacă ar fi să dăm crezare
liderilor formaţiunilor politice, ţara
noastră ar trebui să deţină de două ori
pe atâtea! Conform declaraţiilor
reprezentanţilor politici, chestionaţi de
redactorii A.M. Press, în România, după
6 iunie, vom avea în jur de 6.000 de
primari!

Astfel, potrivit afirmaţiilor
secretarului executiv al PSD,
Codrin Ştefănescu, social-demo-
craţii vor să obţină cel puţin 1.500
de mandate de primari: “Aşa cum
a fost anunţat prin toate canalele,
conform cerinţei preşedintelui
partidului nostru, nu avem voie să
nu obţinem mai puţin de 50 la sută
din mandatele de primar, fiindcă
primarii noştri s-au implicat în
treburile obşteşti, iar în localităţile
unde am câştigat în 2000, preluând
mandate de la primarii actualei

organizate şi a traficului de fiinţe umane.
Năstase i-a prezentat omologului său
suedez planul de acţiuni prioritare ale
Guvernului în procesul de integrare
europeană şi a amintit că Executivul
este hotărât să încheie negocierile de
aderare pe parcursul acestui an.

Procesul de integrare europeană a
României va fi analizat de cei doi
premieri ş i în luna mai, când
prim-ministrul Goran Persson va sosi la
Bucureşti.

aderare ar putea fi apoi semnate pe
parcursul anului 2005, ceea ce ar
permite ratificarea acestora de către
parlamentele naţionale şi de către
Parlamentul European în 2006, la timp
pentru aderarea în 2007”, se arată în
analiză. De asemenea,
Standard&Poor’s precizează că
obiectivul integrării în 2007 a devenit o
perspectivă realistă pentru Bulgaria, în
timp ce şansele României sunt, la rândul
lor, în creştere pe fondul unui reviriment
economic şi al accelerării reformelor,
începând cu a doua parte a anilor ’90.

a fost supus a reuşit, iar medicii
apreciază că starea sa de sănătate
este bună. Aceeaşi sursă a arătat că,
ieri, la Ambasada României din Irak, au
fost încheiate formele medico-legale
privind aducerea în ţară a trupului
neînsufleţit al lui Alexandru Aron,
agentul împuşcat mortal în ambuscadă.
Directorul BIDEPA poartă discuţii cu
reprezentanţii Ambasadei României în
Irak, cu privire la momentul în care va fi
adus în ţară corpul lui Alexandru Aron.
“Probabil că vom aduce sicriul în cursul
zilei de astăzi. Traseul urmat va fi
Kuweit - Germania”, a declarat Dumitru
Nicolae.

Firma BIDEPA a trimis în Irak opt
agenţi, în 30 martie, în cadrul unui
contract pentru pază obiective şi gardă
de corp. Potrivit contractului, ei primesc
lunar câte 800 de dolari şi beneficiază
şi de asigurări. Astfel, familia agentului
care a murit în Irak va primi o sută de
milioane de lei.

Marinescu, în perioada 15 aprilie-20
iunie 2004, în calitate de reprezentant
special al României, coordonator pentru
problematica socială. “Această decizie
a Senatului României va fi deosebit de
bine apreciată de partenerii de coaliţie
ai României şi reprezintă o contribuţie
de prestigiu pe care Senatul României
o aduce procesului de stabilizare
socială din Irak”, se arată în scrisoarea
lui Mircea Geoană.

opoziţii, oamenii noştri au trebuit
să repare. Totodată, sunt convins
că reprezentanţii celorlalte
partiduleţe s-au hazardat şi au
fabulat cu privire la acest subiect.
Oricum, acolo unde noi avem
primari trebuie să obţinem din nou
mandatul, pentru a continua
programele de reabilitare în
conformitate cu programul
guvernului Năstase, iar acolo unde
nu avem primari, suntem obligaţi
să preluăm aceste funcţii, pentru
a pune ordine”.

“Partidul România Mare se
pregăteşte cu seriozitate pentru a
cuceri marile oraşe precum Bucureşti,
Constanţa, Braşov, Timişoara şi Cluj.
Deşi nu pot spune un procent exact al
primăriilor pe care PRM le va câştiga
după alegerile locale, pot spune însă
că avem o prognoză foarte optimistă”,
a declarat deputatul Augustin Bolcaş.

PNL s-ar mulţumi cu 600 de primari,
susţine, la rândul său, Gheorghe
Fluture, şef de campanie electorală:

“Dacă alegerile locale din acest an se
vor desfăşura în condiţii de normalitate,
atunci noi mizăm că vom câştiga fotoliul
de primar în 18-20 la sută din localităţile
din întreaga ţară. Situaţia se va schimba
însă dacă PSD va continua să facă
presiuni asupra candidaţilor noştri.
Oricum, noi încercăm să avem candidaţi
în toate localităţile precum şi liste
complete la consilieri”.

PD mizează pe 750 de primari,
conform declaraţiilor senatorului Maria
Petre: “Din cele aproximativ 3.000 de
localităţi din întreaga ţară, Partidul
Democrat şi-a propus să câştige la
alegerile din luna iunie a acestui an 25
la sută din primării. Democraţii vor avea
astfel 750 de primari care se vor afla în
fruntea localităţilor”.

Şi UDMR speră să câştige minimum
180 de primari.  “Bineînţeles că vrem să
obţinem măcar numărul de primari pe
care-l avem în prezent, adică 164”, a
spus liderul Uniunii Democrate a
Maghiarilor din România. La rândul său,
şeful de campanie al udemeriştilor, Naghi
Szolt, s-a arătat mai optimist, susţinând
că această formaţiune politică îşi va
majora numărul de primari cu cel puţin
10 la sută, adică să ajungă la circa 180
de primari. Dacă mai adăugăm la toate
aceste cifre şi pretenţiile Partidului
Umanist din România, care contează
pe 300 de primari, numărul edililor creşte
simţitor. “Targetul nostru pentru aceste
alegeri locale este de 10 procente, ceea
ce înseamnă în jur de 300 de primării
umaniste”, a spus purtătorul de cuvânt
al umaniştilor, Bogdan Pascu.

Acţiunea Populară va aşeza în
fotolii, conform lui Mugur Ciuvică, 240
de primari: “Cred că este o loterie să-ţi

stabileşti un număr fix de primării. Totuşi,
noi ne-am propus un scor general de
opt procente la consilii şi primării,”, a
arătat purtătorul de cuvânt al Acţiunii
Populare, Mugur Ciuvică. În concluzie
este vorba de aproximativ 240 de
primari.

Potrivit evaluării făcute de Teodor
Morariu, secretar general al PNŢCD,
organizaţia mizează pe cel puţin 200
de primari: “Obiectivul nostru este să
depunem liste complete în peste 80 la
sută din localităţi şi să obţinem cel puţin
200 de primari şi 7,5 la sută din numărul
total de consilieri“.

Pe de altă parte, nici Forţa
Democrată nu se lasă  mai prejos: cinci
la sută din primăriile din 25 de judeţe
este obiectivul propus.“Forţa
Democrată va câştiga minimum cinci la
sută din primăriile a 25 de judeţe.  În 40
de judeţe avem liste complete în
proporţie de 50 la sută cu persoane
înscrise în cursa alegerilor locale, însă
în 25 de judeţe avem organizaţii
puternice care vor definitiva în perioada
imediat următoare listele complete. Cele
mai mari şanse le avem în Argeş,
Constanţa, Prahova, Dâmboviţa, Arad,
Dolj, Timiş, Cluj, Craiova, Bucureşti şi
Ilfov”, a spus  secretarul responsabil
cu construcţ ia partidului Forţa
Democrată, Nicolae Stăiculescu.

nnn Punând cap la cap estimările
politicienilor, României nu i-ar ajunge, pe
lângă localităţile proprii, nici oraşele şi
comunele însumate ale Bulgariei şi
Ungariei pentru a face faţă primarilor
ce vor fi « sigur aleşi »…

MARIA MÃNDIÞÃ
(din surse A.M.PRESS)

Întâlnire Adrian
Nãstase - Goran
Persson

STANDARD&POOR’S:

Aderarea în 2007, un
obiectiv realizabil
pentru România

Agenþii BIDEPA aflaþi
în Irak - retraºi din
misiunile operative

Mandatul Simonei
Marinescu în Irak
a fost prelungit

Blitz
nnnnn Parc demontat nnnnn  O firmă de

construcţii a început, ieri, în Parcul Carol,
împrejmuirea Mausoleului Eroilor, care
va fi demontat pentru a elibera terenul
pe care ar urma să fie construită
Catedrala Mântuirii Neamului, pe fondul
unor proteste din partea unor locuitori
din zonă, adunaţi în preajma şantierului.
nnnnn Părere nnnnn  Preşedintele Ion Iliescu a
declarat, ieri, că stabilirea locului de
amplasare a Catedralei Mântuirii
Neamului trebuie să ţină seama de
expertiza tehnică, nu de consultarea
populară, iar subiectul să nu fie politizat.
nnnnn Declaraţie nnnnn Dezbaterea privind
similitudinea culorilor drapelului
României cu cele ale steagului Republicii
Ciad este “o problemă artificială”,
tricolorul românesc fiind “unic”, a
declarat, ieri, purtătorul de cuvânt al
şefului statului, consilierul prezidenţial
Corina Creţu. nnnnn Cheltuieli nnnnn Senatul
a cheltuit 12,5 miliarde de lei, în anul
2003, pentru întreţinerea vilelor şi a
caselor de protocol, potrivit unui raport
privind execuţia bugetului acestei
instituţii, prezentat, miercuri, de
secretarul general al acestei Camere,
Constantin Sava. nnnnn Lecţii de politică
nnnnn  Consilierul lui Gigi Becali, Dan Pavel,
a declarat, ieri, că a început un program
complex de pregătire a lui Becali, potrivit
programei de la Facultatea de Ştiinţe
Politice, predându-i acestuia elemente
din teoria partidelor, teoria democraţiei,
cultură politică şi cultură civică. nnnnn Sat
izolat nnnnn  Cei circa 145 de locuitori din
satul mureşean Dileul Nou, comuna
Sânpaul, au rămas izolaţi din cauza
inundaţiilor, după ce apele Mureşului au
distrus bacul şi o porţiune din drumul
comunal. nnnnn Proiect de lege nnnnn Un grup
de opt parlamentari PSD, printre care
senatorul Nicolae Văcăroiu şi deputatul
Filip Georgescu, propune printr-un
proiect de lege ca adulţii cu handicap
grav sau accentuat să beneficieze de
o indemnizaţie lunară egală cu 50% din

salariul minim brut pe ţară, pe toată
durata handicapului. nnnnn Declaraţie nnnnn
Secretarul Camerei Deputaţilor, Tudor
Mohora (PSD), a declarat, ieri, că este
posibil ca deputaţii şi senatorii să se
reunească, săptămâna viitoare, într-o
şedinţă comună, pentru a analiza,
printre altele, raportul de activitate al
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA).
nnnnn Modificare nnnnn Deputaţii au votat, ieri,
pe articole, cu modificări, proiectul de
lege privind aprobarea Ordonanţei de
urgenţă care modifică şi completează
Codul de procedură civilă. nnnnn A născut
pe acoperiş nnnnn O tânără de 20 de ani
din Braşov care trăieşte pe străzi,
dormind într-o nişă de pe acoperişul
unui chioşc de bilete pentru transportul
în comun, a născut singură, ieri, pe
acoperişul chioşcului, ea fiind îndrumată
pas cu pas de medici de la Ambulanţă,
care nu au reuşit să urce la femeie. nnnnn
Eroziune nnnnn Malul râului Almaş din
comuna hunedoreană Zam s-a erodat
pe o porţiune de aproape un kilometru
din cauza inundaţiilor, care au produs
pagube însemnate în judeţ, distrugând
sute de hectare de terenuri agricole şi
ducând la blocarea mai multor drumuri.
nnnnn Propunere nnnnn Un grup de şase
deputaţi PSD propune, printr-un proiect
de lege, ca terenurile forestiere care
au aparţinut Academiei Române să fie
retrocedate în proprietatea acestei
instituţii.nnnnn Accident nnnnn  Cinci persoane
din oraşul Roşiorii de Vede, care urmau
să plece la muncă în Spania, au ajuns,
marţi seară, la Spitalul de Urgenţă din
Craiova, după ce microbuzul în care se
aflau s-a răsturnat în dreptul comunei
doljene Leu, din cauza carosabilului
umed. nnnnn Protecţie nnnnn Senatorii din
Comisia juridică şi cea  pentru drepturile
omului au dezbătut, ieri, proiectul de
lege privind unele măsuri pentru
asigurarea protecţ iei victimelor
infracţiunilor, potrivit căruia persoanele
afectate urmează să beneficieze de
asistenţă juridică gratuită ş i
compensare financiară.

Inundaþiile produc noi
pagube în mai multe judeþe
ale þãrii

dintr-un drum judeţean, după
revărsarea râurilor Crişul Alb, Ribiţa şi
Crişani. Alte patru localităţi din judeţ şi
40 de hectare de teren agricol au fost
afectate ca urmare a revărsării apelor
râurilor Mureş ş i Almaş. Tot în
Hunedoara, şase gospodării din
localitatea Crişani au fost izolate, după
ce podul de acces s-a rupt, iar circulaţia
între Petroşani ş i Târgu Jiu se
desfăşoară pe un singur sens, întrucât
apele Jiului au avariat zidul de sprijin. În
judeţul Timiş, revărsarea apelor râului
Bega a afectat două comune, 40 de
hectare de teren agricol şi două  anexe
gospodăreşti. Ploile căzute în judeţul
Vrancea au afectat cinci comune,
inundând 15 locuinţe ş i anexe
gopodăreşti, 50 de hectare de teren
agricol, un pod şi un drum forestier. În
judeţul Vaslui, precipitaţiile au afectat o

comună, 300 de hectare de păşune şi
un pod.

Totodată se acţionează pentru

evacuarea apei acumulate în gospodării
şi pentru refacerea podeţelor, potrivit
sursei citate.

Ion Iliescu, Doctor
Honoris Causa al UPB

evidenţiind figura unora dintre profesorii
pe care i-a avut.

La ceremonia de acordare a titlului
Doctor Honoris Causa au fost prezenţi
miniştrii de stat Ioan Talpeş şi Dan Ioan
Popescu, miniştrii Alexandru Athanasiu
ş i Mihai Tănăsescu, consilierul
prezidenţial Rodica Stănoiu, purtătorul
de cuvânt al PSD, Bogdan
Niculescu-Duvăz.

Sindicaliºtii din
administraþie
ameninþã cu greva
generalã

va bloca activitatea din administraţia
publică locală. În acest caz există chiar
pericolul să nu se mai poată organiza
alegerile locale”, a declarat Valer Suciu.

Principalele revendicări ale
sindicaliştilor sunt negocierea şi
semnarea contractului colectiv de
muncă la nivel de ramură, armonizarea
sistemului de salarizare în cadrul
Ministerului Administraţiei şi Internelor
ş i elaborarea legii salarizării
funcţionarilor publici, asigurarea
perfecţ ionării personalului din
administraţie prin cursuri, eliminarea din
legislaţie a prevederilor care încalcă
drepturile omului.

cu ajutorul unui picior metalic de la pat.
În jurul orei 3.00, cu ajutorul unor

localnici, ajutorul şefului de post din
comuna Dragalina i-a localizat pe cei
trei în apropierea localităţii Radu Negru
din judeţul Călăraşi, la aproximativ opt
kilometri de oraş şi a anunţat imediat
luptătorii de DPIR care patrulau în zonă.
La scurt timp, cei trei evadaţi au fost
prinşi şi reintroduşi în arest.

Din dispoziţia inspectorului general
al Poliţiei Române, a fost constituită o
comisie care va analiza împrejurările în
care a fost posibilă evadarea şi va
propune măsuri în consecinţă.

Evadaþi din arestul
poliþiei

ªEFUL STATULUI:

Nu ne punem problema
retragerii militarilor români
din Irak

sursă de anarhie şi de desfăşurare a
unor procese greu de contro-
lat”, adăugând că este “foarte periculos
acum” să se recurgă la aşa ceva.

Şeful statului a menţionat, pe de altă
parte, că pe ordinea de zi a şedinţei
CSAT figurează şi consecinţele noului
statut al României de ţară membră
NATO, ca şi problemele specifice
regiunii în care se află ţara noastră.

CSAT va analiza la cererea
preşedintelui Iliescu, actuala situaţie din
Irak, precum şi măsurile ce trebuie luate
pentru a proteja viaţa soldaţilor şi
angajaţilor români din această ţară.

Mai multe ţări care fac parte din
coaliţia din Irak şi-au pus problema
retragerii trupelor după reizbucnirea
violenţelor în această ţară.

România doneazã
Afganistanului muniþie
ºi arme uºoare

operaţiunii Enduring Freedom şi în Forţa
Internaţională de Asistenţă pentru
Securitate (ISAF) de la Kabul. Armata
română participă şi la pregătirea forţei
militare afgane, înfiinţată în 2002 şi care
numără 9.000 de militari.

“Garant al stabilităţii ţării”, armata
multietnică formată conform acordurilor
interafgane de la Bonn, de la sfârşitul
anului 2001, este în subordinea
Guvernului de tranziţie şi constituie un
instrument pentru consolidarea autorităţii
statului în provinciile afgane.

Cãpitãnia portului Constanþa a transmis

Avize de înrãutãþire
a vremii

comandanţilor navelor aflate în rada
interioară şi exterioară a portului
Constanţa să-şi ia toate măsurile de
siguranţă: navele mici să fie aduse în
rada interioară a portului, iar cele aflate
în larg să aibă motorul în stand-by.

Potrivit lui Vasile Cheşcă, ieri, în rada
exterioară a portului erau opt nave, în
rada interioară o navă, iar la operare
erau 50 de nave.

DIN CALCULELE PREELECTORALE ALE PARTIDELOR

Avem o þarã prea micã pentru atâþia primari!
n Din estimãrile partidelor politice, în
România, dupã 6 iunie, vor fi în jur de
6.000 de mandate de primari n Asta,
în condiþiile în care þara noastrã are
aproximativ 3.000 de localitãþi! n Din
douã, una: ori reducem pretenþiile
electorale, ori adunãm localitãþilor din
România municipiile, oraºele ºi
comunele din Bulgaria ºi Ungaria!

Ordonanþã abrogatã
Guvernul a abrogat, săptămâna trecută, ordonanţa de urgenţă prin

care Agenţia Naţională pentru Locuinţe (ANL) şi Compania Naţională
de Investiţii (CNI) aveau posibilitatea să împrumute de la CEC suma
de 6.500 miliarde de lei.

ªase miliarde de euro
Românii care lucrează în străinătate au adus în România, în ultimii patru ani, aproximativ

şase miliarde de euro, prin transferuri interbancare, a declarat, ieri, ministrul delegat pentru
relaţiile cu partenerii sociali, Marian Sârbu.
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Videoconferinţa de la
Prefectură, de marţ i
după-amiază, a avut ca temă
inundaţiile din ţară. Pe rând,
prefecţii din Alba, Arad, Bihor,
Hunedoara au prezentat
situaţiile de pe raza judeţului. Cei
de la Galaţi au asistat doar la
discuţii, la acea oră nefiind
înregistrate probleme, lucru
confirmat de prefectul Traian
Mândru.

Miercuri dimineaţă însă au
început să apară efectele ploilor
abundente. Colonelul Viorel
Zaharia, comandantul
Pompierilor Militari, a fost
informat că la Tecuci, pe strada
General Dragalina, în cartier
Parc CFR, o locuinţă este în
pericol de degradare, apa în
curte ajungând la 25-30 de
centimetri. La faţa locului s-a
deplasat în ajutor o autospecială
de la Secţia de Pompieri Tecuci.

Nu a trecut mult timp şi a venit
rândul primarului de la Barcea
să solicite ajutor. În centrul
comunei, trei locuinţe erau la un
pas de a fi inundate. O altă
autospecială a plecat în această
comună, mereu pe l ista
intervenţiilor atunci când plouă
serios. Comandantul a păstrat
două autospeciale la sediu,
pentru eventuale solicitări de
intervenţie la incendii.

Dincolo de situaţia creată de
ploile torenţ iale, colonelul
Zaharia mai are o problemă
importantă în lucru. “Este mare
păcat că o clădire precum cea a
restaurantului Sidney a fost
afectată de flăcări, este o clădire
din patrimoniul naţional şi în acest
context sunt demarate o serie
de discuţii cu domnul primar
vizând  întocmirea unei liste de
clădiri de patrimoniu din oraş,
pentru a le verifica pe fiecare,
instalaţiile electrice vor fi în
atenţie în primul rând. Controalele
vizând prevenirea şi stingerea
incendiilor vor fi făcute atent la
fiecare dintre aceste clădiri”,
spune colonelul Zaharia.

Între apă şi foc - aşa e viaţa
pompierului...

RADU CIMPOEºU

LA TECUCI

Gheorghe
Lazãr
nu mai
candideazã
la funcþia
de primar

În şedinţa de birou a Organizaţiei
PSD Tecuci, la care au participat
domnii Traian Mândru, prefectul
judeţului Galaţi, şi ing. Gheorghe
Saghian, directorul Direcţiei Agricole
de Dezvoltare Rurală Galaţi, s-a
stabilit noul candidat al organizaţiei
la alegerile locale pentru funcţia de
primar. Acesta este ing. Ghiţă Hulea,
în prezent directorul SC SEMROM SA
Muntenia, Filiala Tecuci.

Ing. Ghiţă Hulea este consilier
PSD în Consiliul Local din anul 1996
şi vicepreşedinte al organizaţiei.

Atât invitaţii, cât şi membrii biroului
au adresat mulţumiri domnului
Gheorghe Lazăr pentru serviciile
aduse tecucenilor în cele trei
mandate de primar.

Cu această ocazie, s-a prefigurat
posibilitatea ca domnului Gheorghe
Lazăr să i se încredinţeze misiuni
superioare în cadrul structurilor
organizatorice ale Partidului Social
Democrat.

La rândul său, domnul Gheorghe
Lazăr s-a angajat că îl va susţine pe
noul candidat la funcţia de primar,
cu toată priceperea acumulată  până
acum. Dumnealui şi-a exprimat, de
asemenea, speranţa că domnul
Ghiţă Hulea va constitui un benefic
factor de continuitate la nivelul
organizaţiei PSD Tecuci.

V. GHICA

LA PSD
TECUCI
Frãmântãri
(pre)
electorale

Chiar dacă a rămas mai puţin de
o lună de zile până la intrarea oficială
în campania electorală, Organizaţia
Municipală P.S.D. - filiala Tecuci
organizează şedinţe peste şedinţe
în vederea desemnării candidatului
pentru funcţia de primar. Într-o primă
fază, Gheorghe Lazăr, actualul
primar, care are la activ trei mandate,
părea să fie favoritul, dar situaţia
s-a schimbat radical după
efectuarea unor sondaje de opinie.
Gheorghe Lazăr, conform
sondajelor, pare să fi pierdut startul
cursei electorale în favoarea
candidaţilor P.N.L. şi P.U.R. În situaţia
dată, în cursul celei de-a treia zi de
Paşti, membrii Biroului Permanent al
P.S.D. Tecuci s-au reunit în cadrul
unei şedinţe pentru desemnarea unui
alt candidat. Surse oficiale din cadrul
organizaţiei ne-au declarat că, în
deschiderea şedinţei s-a venit cu
propunerea de a coopta în rândurile
partidului un candidat lansat de altă
formaţiune politică, ceea ce a dus la
vociferări vehemente. După
supunerea la vot deschis a acestei
propuneri s-a hotărât promovarea
unui membru P.S.D. cu vechi state.
Potrivit declaraţiilor unui membru
P.S.D., care a dorit să rămână în
anonimat, în cadrul şedinţei s-au
făcut trei propuneri: Gheorghe Lazăr,
Ion Cormenschi şi Ghiţă Hulea, iar în
final, cel care a primit girul membrilor
a fost Ghiţă Hulea. Aşa că domnul
Hulea  pare să fi intrat în cursa
electorală. Spunem pare pentru că
până acum, Organizaţia Municipală
P.S.D. Tecuci a tot nominalizat
presupuşi candidaţi, care după doar
o săptămână s-au “retras”. Pe lista
preferinţelor tecucenilor primul loc
este ocupat de dr. Paul Blănaru,
candidatul P.N.L., care la ultimul
sondaj efectuat chiar de P.S.D. Galaţi
a cumulat 39,5 procente.

CARMEN SPÃTARU

Revista economică “Banii Noştri”,
împreună cu Camera de Comerţ şi
Industrie şi Consiliul Judeţului Galaţi,
organizează în perioada 19 - 22 aprilie
“Săptămâna Afacerilor de Succes” -
forum ce va fi concentrat pe două teme
de mare importanţă: mediu şi IT&C
(tehnologia informaţiei şi comunicaţii).
“Săptămâna Afacerilor de Succes”
promovează intensiv mediul de afaceri
din toate judeţele, ajungând la Galaţi
acum pentru a doua oară. În cadrul
forumurilor economice sunt identificate
oportunităţi de afaceri şi surse de
finanţare, proiecte de investiţii ale
autorităţilor locale, oportunităţi în domenii
precum infrastructură, comerţ, IT&C,
diferite industrii, fiind prilejuită astfel
întâlnirea interactivă dintre jucătorii din
economie pe de o parte şi reprezentanţi
ai Guvernului, autorităţi locale, oameni
politici şi experţi în diferite domenii, pe
de altă parte.

De ce au fost alese cele două teme,
care aparent nu au nici o legătură?
Pentru că suntem primul oraş care se
mândreşte cu un parc de soft, iar nou
constituita Agenţie Regională pentru
Protecţia Mediului reuneşte la Galaţi
munte, deltă şi mare, după comasarea
a şase agenţii judeţene de mediu din
sud-estul ţării.

Organizatorii au oferit ieri, în cadrul
unei conferinţe de presă, detalii asupra
acestui eveniment care va debuta luni,

19 aprilie, printr-o conferinţă organizată
sub patronajul Ministerului
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei
şi cu sesiunea de comunicări pe tema
parcurilor tehnologice. A doua zi,
Fundaţia Umanitară “Alexandrion” va
oferi un sprijin copiilor care nu se
bucură de căldura unui cămin. Şi pentru
acţiunea de anul acesta a fost ales
Centrul “Irene şi Stuart”, directorul
executiv al Fundaţiei “Alexandrion”,
Andreea Gurtler, asigurându-ne că pe
viitor se vor avea în vedere şi alte
instituţii, “Irene şi Stuart” fiind un loc de
suflet pentru fundaţie. Dar acţiunea se
vrea a fi şi un imbold pentru mediul  de
afaceri din Galaţi, pentru cei care pot
întinde o mână de ajutor celor în nevoie.

Forumul Internaţional de Mediu se va
deschide pe 21 aprilie şi va aborda teme
precum “Politica de mediu în
conformitate cu acquis-ul comunitar”,
“Cooperarea  regională descentralizată
şi cooperarea transfrontalieră”, “Modele
de succes ale implementării politicii de
mediu în dezvoltarea economică.
Calitate şi mediu.” “Ziua Mondială a
Pământului” (22 aprilie) va avea anul
acesta importanţa cuvenită, fiind
sărbătorită la Galaţi într-un cadru
deosebit. Discuţiile din această zi se
vor axa pe două teme: “Dezvoltarea
durabilă în contextul definirii strategiilor
regionale” şi “Parteneriatul public - privat
în implementarea proiectelor cu
finanţare externă”.

Dacă până aici nu v-am convins de
importanţa majoră a acestui eveniment,
să adăugăm faptul că în aceste zile
Galaţiul va fi gazda unor personalităţi
de marcă din România şi din străinătate.
Alături de Dan Nica, ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei,
Speranţa Ianculescu, ministrul Mediului
şi Gospodăririi Apelor, Ilie Sârbu,
ministrul Agriculturii, Pădurilor şi
Dezvoltării Rurale, Alexandru Farcaş,
ministrul Integrării Europene, Teofil
Bauer, ambasador extraordinar şi
plenipotenţiar al Ucrainei în România,
Gabriel Oprea, ministru delegat pentru
Administraţia Publică din Ministerul
Administraţiei şi Internelor şi mulţi alţii,
şi-au anunţat prezenţa la Galaţi
numeroş i reprezentanţ i ai
administraţiilor locale din Franţa, Italia,
Anglia, Spania, Ucraina, Moldova,
Germania.

“Blasfemii!” -
acuzã PSD

Purtătorul de cuvât al Organizaţiei
Judeţene a PSD Galaţi, Claudiu
Brânzan, a calificat drept “blasfemii”
faptul că au apărut în oraş mici
calendare cu siglă de partid (PUR),
care au pe cealaltă parte icoane!

Purtătorul de cuvânt PSD a
comentat şi declaraţiile unui lider PUR
gălăţean, care afirma că PSD împarte
alimente gălăţenilor în numele... PUR:
umaniştii au văzut că stârnesc
suspiciunea gălăţenilor şi atunci
n-au mai recunoscut că alimentele
veneau de la ei, este de părere
Brânzan.

C. VICTOR

PENTRU A DOUA OARÃ LA GALAÞI

“Sãptãmâna Afacerilor
de Succes”
n Temele forumului: mediul
ºi tehnologia informaþiei

Participanţii la forum vor avea, de
asemenea, posibilitatea să discute cu
Mircea Filipoiu, preşedintele Bursei
Române de Mărfuri, Florin Bănăţeanu,
reprezentantul Programului Naţiunilor
Unite pentru Dezvoltare în România,
Ovidiu Niculescu, preşedintele
Consiliului Naţional al Întreprinderilor
Private Mici şi Mijlocii, Eugen Teodorovici,
director general Programe ISPA şi
SAPARD, dar şi cu mulţi directori
generali de la reprezentanţele româneşti
ale firmelor de renume internaţional cum
ar fi IBM, ORACLE, TOTAL SOFT,
MICROSOFT etc.

Aşadar, pentru câteva zile oraşul va
fi “în fierbere”, iar “Viaţa liberă”, partener
media al evenimentului, va monitoriza
cu atenţie toate dezbaterile.

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

Preşedintele Organizaţiei Municipale
Acţiunea Populară Galaţi, consilierul Paul
Florea, a abordat ieri un subiect puţin
discutat în ultimul timp: limita de
proprietate a locatarilor de la bloc. Aşa
cum se ştie, cei care locuiesc la bloc
sunt proprietari pe apartament, dar şi
pe alte spaţii (subsoluri, scările de bloc,
podul, acoperişul etc.).  Paul Florea a
afirmat că în acest domeniu legislaţia
din România lasă mult de dorit. “În afară
de Legea 10/1981 şi câteva hotărâri
luate de Consiliul Local, nu prea sunt
alte dispoziţii legale. Având în vedere
că locatarii nu conştientizează care le

sunt drepturile, dar şi responsabilităţile,
asistăm, în ultima vreme, la deteriorarea
imobilelor de locuit din Galaţi”, a declarat
Paul Florea. Consilierul local a apreciat
implicarea primăriei în repararea
subsolurilor, precum şi hotărârea de
Consiliu Local privind scutirea de
impozitul pe locuinţă pentru acei
proprietari care investesc în reabilitarea
imobilelor în care trăiesc. “Să sperăm
însă că aceste hotărâri se vor aplica şi
în viitor şi nu vor fi numai aşa, nişte
măsuri adoptate în an electoral”, a
adăugat Paul Florea. Consilierul local,
care candidează din partea AP la

Pisica ºi valiza arsã
Atmosfera în casa Big Brother a devenit din nou mai fierbinte decât pot

suporta în mod oficial ecranele televizoarelor. Deşi în urma scandalurilor cu
CNA realizatorii au vrut să imprime o tentă ceva mai cuminte emisiunii, ei n-au
rezistat tentaţiei de a da pe post încă o scenă de amor dintre Daniel şi
Andreea. Deşi toată afacerea n-a durat decât vreo zece minute, au fost
suficiente pentru a da  foc  valizei Fratelui cel Mare. După amenzile de 200 şi
respectiv 500 de milioane lei, CNA s-a făcut foc şi pară şi a scos la iveală
pisica suspendării emisiei pe o durată de la zece minute la trei ore. Ce şi cum
se va vedea azi, când membrii CNA vor viziona încă o dată caseta
compromiţătoare. Propunem să-l cheme şi pe Bebe, specialistul în sexologie,
să spună şi el dacă lucrurile au decurs sau nu ca la carte. nnnnn După ce au
vizionat jurnalele de la ora cinci, vedetele noastre au început să-şi ia măsuri
de prevedere. Andreea Bănică, de la Blondy, şi-a procurat un pistol cu alice.
Periculoasa jucărie este ţinută la îndemână, în poşetă. Chestiunea e că nu
prea umblă cu poşeta la ea şi la ce subţire se îmbracă nici nu are pe unde
ascunde arma... Şi Andreea Bălan şi-a luat unele măsuri de prevedere. Mai
revoluţionară, cum sunt toate ploieştencele, ea nu se bazează decât pe
forţele proprii. Poartă la mână un fel de brăţară cu ghimpi. “Vai de ăla de se ia
de mine!” a susţinut tânăra fluturând pumnul în faţa camerelor de luat vederi.
Şi dacă asta nu ajunge, aflaţi că Andreea ţine în portbagajul maşinii şi o bâtă
de baseball. Temătoare din fire s-a dovedit şi vedeta Playboy Gina... Pistol.
Ea a început deja antrenamentele chiar cu arma care-i poartă numele, dar
după cum nimereşte ţinta mai bine şi-ar lua un făcăleţ nnnnn Mircea Radu pare
foarte amuzat de micile poveşti care îi pică “Din dragoste”. Mai ieri s-a apucat
să fredoneze melodia aia cu “Ioana a plecat să-şi caute bărbat...”, trimitere
fiind  la mai mult sau mai puţin sfâşietoarea poveste de amor dintre un individ,
cam beţiv şi cam gelos de felul lui, pe nume Marin, şi o navetistă trecută cu
mult de vârsta tinereţii, dar cu înclinaţii spre aventuri pasagere, pe nume
Ioana. Pe scurt, cei doi s-au cunoscut pe coridorul unui personal şi după
câţiva ani de concubinaj povestea a rămas tot... ca în tren. Asta nu justifică,
totuşi, buna dispoziţie a prezentatorului. Bine, totuşi, că el nu s-a gândit să
cânte melodia aia cu Marin şi submarinul.

- susþine
consilierul local
Hristache Bogatu
Consilierul PSD local, Hristache

Bogatu, a declarat ieri, într-o conferinţă
de presă, că Sindicatul Şoferilor din
România, a cărui filială o conduce la
Galaţi, a fost la un moment dat în proces
cu Fundaţia Judeţeană pentru Tineret,
după ce aceasta a vândut imobilul
respectiv unei persoane fizice.
Sindicatul a avut o vreme sediul în strada
Domnească 72, alături de clădirea
Sidney, care se află la  numărul 70. “Noi
am fost cei care am solicitat  Primăriei
municipiului Galaţi să intervină, pentru
că eram direct interesaţi la timpul
respectiv”, îşi aminteşte Bogatu, care a
mai relatat că s-au deschis mai multe
procese, pe care sindicatul le-a pierdut,
Fundaţia aducând în instanţă “un
decret” (probabil Hotărâre de Guvern,
n.red.) semnat de fostul premier Petre
Roman. “Este hotărâre definitivă, cel
puţin în ceea ce priveşte Domnească
72”, a mai precizat consilierul.

Şi consilierul local PSD, Ionel
Borcea, a menţionat la rândul său că
s-au schimbat mereu chiriaşii clădirii

Consilierul local PSD, Ionel Borcea,
responsabil cu derularea programului
privind locurile de joacă pentru copii, a
adus în faţa presei fotografii cu locurile
de joacă ale copiilor din Galaţi.
Consilierul a declarat că în jur de 20 de
locuri de joacă centrale, împărţite în
toate cartierele gă lăţene, vor fi
construite din lemn şi alte materiale care
corespund normelor de siguranţă şi
ecologice europene. Tot acolo urmează
să fie amplasate şi mese de tenis şi
coşuri de baschet.

În administrarea Primăriei  există în
prezent 149 de locuri de joacă, din care
aproximativ 40 la sută sunt mai mult sau
mai puţin distruse de cetăţenii certaţi
cu bunul-simţ. Acestea urmează să fie
reparate şi vopsite, o dată cu instalarea
vremii mai bune.

În maxim trei luni, toate terenurile de
joacă vor arăta bine, promite consilierul,
care face însă apel la gălăţeni să şi
păstreze aceste investiţii. Oricum, cel
puţin locurile de joacă construite din
lemn, vor fi păzite non-stop cu gardieni
publici.

Am fost puşi chiar în posesia unei
liste de preţuri pentru astfel de locuri
de joacă din lemn. Un ţarc de lemn cu
nisip ar urma să coste puţin peste patru

Varimus Cazacu a găsit un portofel
cu acte în maxi-taxiul pe care lucrează,
iar a doua zi a încercat să le înapoieze
păgubaşului. El a fost dus la Secţia 5
de poliţie, luat la întrebări şi amendat.
Cazacu susţine că nu i s-a adus la
cunoştinţă motivul pentru care a fost
ţ inut la poliţ ie ş i nici conţ inutul
procesului-verbal. Persoana păgubită
spune, însă, că a anunţat poliţia,
deoarece bărbatul i-a cerut 200.000
de lei pentru a-i înapoia documentele.

Facerea de bine?
La prima vedere  varianta lui

Varimus Cazacu pare revoltătoare:
“Pe 8 aprilie eram în maxi-taxi,

ajutându-l pe colegul meu să încaseze
banii, iar apoi să facă curat în maşină.
În timp ce aranjam husele pe scaune
am  găsit un portofel negru gol. Apoi
între scaune am găsit un teanc de acte:
carte de identitate, un card, o

Express Tv

La "Alternative", invitatul Luizei
ªerbãnescu este, începând cu ora
20,00, dr. Ginel Baciu, medic primar
pediatru, director adjunct al Spitalului
de Pediatrie “Sf.Ioan”. Iar de la ora
21,00, "Între oglinzi paralele" se va afla
deputatul PNL Victor Dobre. Numai pe
Express TV!

Clãdirea (vecinã
cu Sidney) a fost
atribuitã FJT de
Petre Roman

incendiate, încât acum pare că soarta
acesteia  nu mai interesează pe nimeni.
“Îmi pun problema serios acum cine
plânge la acest foc. Aş vrea să văd şi
eu pe unul care plânge... E clar că
[imobilul] nu are un stăpân adevărat”, a
concluzionat consilierul, care crede că
o asemenea clădire de patrimoniu este
de trebuinţă municipiului şi judeţului.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

Orãºelul... de
lemn al copiilor

milioane de lei, un tobogan de lemn, vreo
12 milioane, o figurină oscilantă (de tipul
căluţilor-balansoar de odinioară, dar pe
arcuri), cam trei milioane, o cabană pe
pod oscilant, aproape zece milioane, un
leagăn dublu cu spaliere, sub 10
milioane etc. În orice caz, din câte am
văzut ş i din nişte fotografii de
prezentare, va fi ceva ce n-a văzut
(probabil) nici Parisul, dar care tare îi
va tenta pe hoţii de lemne!

Consilierul a recunoscut că s-a
consultat în privinţa desfăşurării
programului şi cu fiul său în vârstă de
şapte ani.

“Teroriºtii” vor fi
expulzaþi din Galaþi!

Hoţii de capace de canalizare
practică “o formă de terorism”, este de
părere consilierul Ionel Borcea, care se
gândeşte să iniţieze o hotărâre de
Consiliu Local prin care hoţii de capace,
care pot provoca prin actul lor accidente
grave, să fie “expulzaţi” trei sau chiar
cinci ani din oraş.

De asemenea, pentru depistarea cu
mai mare uşurinţă a capacelor furate,
Borcea propune vopsirea acestora cu
o vopsea reflectorizantă.

VICTOR CILINCÃ

Un program numit dorinþã
Liderul AP Galaþi va realiza un
program punctual cu obiectivele pe
care ar trebui sã le realizeze un
primar

funcţia de primar al municipiului Galaţi,
susţine că primarul trebuie să realizeze
nişte programe coerente, cu obiective
punctuale, programe stabilite de comun
acord cu reprezentanţii legali ai
cetăţenilor din diverse zone ale
municipiului. “Trebuie ca oamenii să ştie
clar din programul primarului pe ce dată
vor veni muncitorii pentru a repara
strada lor”, a explicat Florea. Acesta a
spus că “modelul” programelor
punctuale pentru primari nu este o
găselniţă ocazională, ci că este
modalitatea de lucru a primarilor din
America. Florea intenţionează să
redacteze un astfel de program pe care
să îl prezinte în campania electorală.
Liderul AP Galaţi crede că toţi candidaţii
la funcţia de primar al Galaţiului ar trebui
să îşi creeze propriul program. La câte
promisiuni se fac de candidaţi, nu e de
mirare să apară în campanie volume
întregi cu astfel de programe...

MARIA MÃNDIÞÃ

Sãltat de poliþie pentru cã
a înapoiat actele gãsite?

legitimaţie de bibliotecă. Nu le-am dat
importanţă, crezând că persoana va
veni după acte. Văzând că nu apare
nimeni, am mers la un prieten şi am
căutat numărul de telefon după adresa
din buletin. Spre seară am reuşit să
vorbesc cu o femeie care m-a rugat
să mă duc la ei acasă pentru a înapoia
actele. Doamna s-a oferit la telefon să
mă recompenseze pentru acest
serviciu cu 200.000 de lei, deoarece
eu stau în celălalt capăt al oraşului. La
ora 19,30 am ajuns la adresa
respectivă, dar când am intrat în curte
am fost luat în primire de doi agenţi de
poliţ ie. În curtea casei am fost
percheziţionat şi urcat în maşina poliţiei
şi dus la Secţia 5. Acolo nu mi s-a cerut
să dau vreo declaraţie, în schimb mi
s-au întocmit trei  procese-verbale pe
care am refuzat să le semnez pentru
că nu mi-au fost citite. De asemenea,
nu am fost lăsat să am un martor la
întocmirea lor. Cerând să mi se
comunice numele inspectorului de
serviciu, agenţ i i  au refuzat,
spunându-mi că e secret. Timp de o
oră am fost reţinut pe holul secţiei, păzit
de doi jandarmi ca un infractor
periculos. Am fost dus apoi sub
escortă la etajul 2 şi amprentat. Mi s-au
returnat lucrurile reţinute, mai puţin o
agendă de telefon.”

Varimus Cazacu susţine că a
încercat să facă o faptă bună şi pentru
asta a fost luat pe sus la poliţie.

Ce spune cealaltã
parte
Un bărbat găseşte nişte acte şi

face în aşa fel încât să le ducă a doua
zi păgubaşului. În timp ce se află în
curtea persoanei, el este înconjurat de
poliţişti şi dus la secţie, unde este

amprentat şi ţinut ca un infractor.
Povestea pare revoltătoare dacă
asculţi doar varianta aceasta şi îţi vine
să îţi aduci aminte de vorba cu
...”facerea de bine”.

Mama băiatului care îşi pierduse
portofelul cu actele ne-a declarat însă
că  bărbatul i-a cerut 200.000 de lei:
“Băiatul meu e anul lV la Colegiul Vasile
Alecsandri. A obţinut o bursă în
America şi eram înnebuniţi că îşi
pierduse documentele, buletinul şi un
card pe care avea bani, acestea fiind
cele mai importante. M-a sunat domnul
Cazacu şi mi-a spus că are actele
copilului, că vine să ni le aducă, dar că
vrea 200.000 de lei. I-am spus că vin
eu să le iau, dar nu a vrut. I-am spus
apoi că îi dau 100.000 de lei, dar mi-a
răspuns că dacă nu îi dau cât vrea
rupe actele şi le aruncă. De aceea am
chemat poliţia, pentru că nu mi s-a părut
normal ceea ce făcea acest domn”.

Amendat cu 4,5
milioane de lei
Subinspector Mirel Postelnicu, de

la Secţia 5, ne-a declarat la rândul său:
“L-am amendat cu 4 milioane de lei
pentru că a refuzat să se legitimeze.
Amenda este între 400.000 şi 20 de
milioane de lei. A mai primit o
contravenţ ie de 500.000 de lei
deoarece trebuia să ducă actele la
prima secţie de poliţie, nu să le ţină la
el şi să încerce să obţină bani pe ele.
Mama băiatului care îşi pierduse actele
ne-a sunat şi ne-am dus imediat la
domiciliul ei. Când Cazacu a venit era
în stare de ebrietate, a refuzat să se
legitimeze. Abia apoi ne-am dat seama
de ce nu a vrut să se legitimeze: îşi
însuşise portofelul în care se aflau
actele. În portofel îşi pusese actele lui
personale şi nu a vrut să îl scoată
pentru ca băiatul să nu îl recunoască.
La percheziţia sumară am găsit
portmoneul. A refuzat să semneze
procesul-verbal, aşa că îl va primi
acasă. Contravenţiile rămân valabile”.

Varimus Cazacu crede că i s-a
făcut o nedreptate. El susţine că nu a
cerut să i se dea 200.000 de lei şi spune
că are şi un martor, pe tânărul de la
care a dat telefon, dar că poliţia  a dat
crezare păgubaşei, iar spusele sale
nu au fost luate în seamă. Bărbatul mai
declară că a vrut doar să facă o faptă
bună, dar că totul s-a întors împotriva
sa.

ALINA COMºA
Foto: VASILE CABURGAN

Gãsitorului... amendã
Varimus Cazacu a găsit un portofel cu acte în maxi-taxiul pe care

lucrează, iar a doua zi a încercat să le înapoieze păgubaşului. El a
fost dus la Secţia 5 de poliţie, luat la întrebări şi amendat.

Locuri de joacã
În jur de 20 de locuri de joacă centrale, împărţite în toate cartierele gălăţene, vor fi construite

din lemn şi alte materiale care corespund normelor de siguranţă şi ecologice europene.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAÞI
LA DATA DE 14 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
GALFINBAND 1 165 22,000 22,000.00 3,630,000 +6.00
PORT BAZINUL NOU 2 2,000 31,500 31,000.00 62,000,000 +3.33

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.269
1 EURO  40.741
1 liră sterlină 61.710
1 leu moldovenesc 2.776
1 dolar SUA 34.229
1 g aur 445.791

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4560 t I fier vechi Turcia 10.04-17 -
6 Mineralier Ata Aksu Turcia 1008 t D ferosiliciu România 10.04-01 -
6/7 Mineralier Nurettin Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia   6.04-08 -
23 Docuri Akar 3 Turcia 4000 t I laminate Turcia   7.04-21 9.04-18
26 Docuri Mustafa Dadayli Turcia 1044 t D zinc România 12.04-13 -
46 Bazinul Nou Unity XII St. Vincent 4000 mc Î cherestea Liban   7.04-20 -
47 Bazinul Nou Oana Cristina România 3000 t I laminate Italia   4.04-20 10.04-15
47 Bazinul Nou Victor Khara Ucraina 5500 t I laminate Spania 12.04-08 -
48 Bazinul Nou Tan Trader Malta 2600 t I laminate Turcia   5.04-17 9.04-19
50 Bazinul Nou Omskiy 145 Rusia 2950 t I laminate Rusia 11.04-19 -
- Rada port Ravanda Turcia 2700 t AP laminate Turcia   5.04-10 9.04-09

Politicã în plic
La ce partid
sã mã
înscriu?

Hristos a înviat! Sper ca
întâlnirea noastră săptămânală
să vă găsească sănătoşi,
liniştiţi şi fericiţi alături de cei
dragi. A mai trecut o săptămână
de la ultima noastră discuţie
despre politică şi politicieni. În
această săptămână ne-a scris
Paul Gheorghe. Paul este tânăr
şi îşi doreşte să se implice în
viaţa politică a urbei noastre:
“În ultimul timp am primit mai
multe scrisori şi fluturaşi din
partea mai multor partide şi
m-am gândit că poate ar fi bine
să devin şi eu membru de
partid”. Însă, spune Paul, “nu
am deloc experienţă şi nu ştiu
cum să procedez”. Se
gândeşte că dacă ar bate la uşa
vreunui partid din Galaţi, aşa,
neînsemnat şi “fără referinţe”,
ar putea să fie luat în râs sau,
mai rău, chiar trimis acasă. Mi
se pare că acest scenariu este
total nerealist, în contextul
apropierii campaniei electorale.
Oricărui partid îi prinde bine în
această perioadă membri noi,
mai ales dacă sunt şi tineri şi
au putere de muncă... Şi, totuşi,
dacă Paul doreşte neapărat să
facă politică, aşa cum susţine,
ar trebui mai întâi să îş i
stabilească nişte priorităţi. Şi nu
cele despre care a scris, gen
“să deţ in o funcţ ie de
conducere, să pot fi angajat
într-o societate serioasă sau la
stat şi să câştig bani mulţi”.
Părerea mea este că dacă vrei
cu adevărat să faci politică,
latura financiară nu ar trebui în
nici un caz să primeze, ci
aspectul doctrinar. Ar trebui mai
întâi ca Paul să studieze
doctrinele partidelor existente
în prezent la Galaţi şi să
analizeze care sunt principiile
care se regăsesc ş i în
concepţia sa asupra vieţii. Abia
după aceea ar trebui să opteze
pentru un partid sau altul.

Deşi scrisoarea lui Paul a
fost scurtă, din întrebările sale
se desprind mai multe concluzii
deloc îmbucurătoare pentru noi.
În primul rând, aceea că sunt
unii tineri (să nu generalizăm,
deşi am putea să o facem fără
prea mare teamă că greşim!)
care consideră că a fi membru
de partid te pune la adăpost de
anumite probleme de viaţă. Însă
a considera că apartenenţa
într-un grup politic te scapă de
grija unui loc de muncă, de
muncă, în general, este o
greşeală. Teoretic, politicienii ar
trebui să se gândească în
primul rând la ce pot ei face
pentru binele societăţii şi nu la
ce le poate oferi societatea.

***
La  revedere  până săptămâna

viitoare şi nu uitaţi: vă aşteptăm
opiniile trimise în plic, la adresa
strada Domnească nr.68,
sau prin internet, la adresa
politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

În chiar Vinerea Mare, pe adresa
redacţiei “Vieţii libere” a sosit un
memoriu semnat de mai mulţi cetăţeni
din comuna Schela. Oamenii se
plângeau, în amintita depeşă, că
primarul Iacov Bărceanu i-a obligat să
primească, în locul banilor cuveniţi
potrivit Legii 416 (a venitului minim
garantat), tot felul de produse
alimentare: făină, ulei, rahat, zahăr,
cacao, ş.a.m.d. Plecând de la această
sesizare, ne-am deplasat, după
sărbători,  la Schela pentru a vedea
despre ce este vorba.

“Noi de bani
ducem lipsã”
Primul demers pe care l-am făcut a

fost acela de a identifica autenticitatea
semnăturilor din memoriu. Ei bine, aceşti
oameni există - sunt vii - şi susţin în
continuare cele afirmate în epistola
adresată ziarului.

Prima vizită i-am făcut-o lui Săndel
Moraru. Casă grea. Patru persoane şi
nici un venit. Nu tu pământ, nu tu animale,
doar alocaţia copiilor şi venitul minim
garantat, şi acela, potrivit declaraţiei
capului familiei, doar de 400.000 de lei
într-o lună. Săndel este foarte necăjit
pe primar: “Mi-o dat în loc de bani o
sacoşă cu făină, ulei, zahăr, rahat şi
nişte esenţe. Pentru cozonaci. Păi
de-aiestea aveam io nevoie? Să-mi fi
dat bani, că de bani ducem noi lipsă”.

De aceeaşi părere este şi Neculai
Zamfir. Atâta doar că familia lui numără
cinci membri. Şi pe Neculai îl deranjează
rău de tot situaţia: “Îmi scade de la venit
că am vacă. Păi, n-o să mai am! O s-o
vând şi o să mă duc la primar să-mi dea
ciorba săracului”. E clar: avem toate
şansele, după această optică, să
devenim o naţiune cu nădejde doar la
pomană din partea statului... Unde o fi
dispărut, oare, spiritul de gospodar al
ţăranului român?

Un Paºte
îngrozitor de
sãrac...
Există şi persoane care au refuzat

oferta de alimente. Oamenii spun, însă,
că a trebuit să facă un adevărat tam-tam
pentru ca funcţionarii însărcinaţi cu
distribuţia să accepte situaţia.

Gheorghe şi Florentina Petrea sunt
unii dintre cei care n-au vrut “cozonacul

lui Bărceanu”. Oameni crunt loviţi de
sărăcie, bărbatul având ş i mari
probleme de sănătate, ei se bucurau
că ajutorul social le acoperea datoriile.
Dar - surpriză! S-au pomenit cu sacoşa
cu alimente la poartă. “De Paştele ăsta
nici n-am făcut cozonac”, spune
Florentina. “Ne-ar fi folosit ce ne-a dat
de la Primărie, dar aveam datorii de plătit
mai întâi...”, adaugă ea.

Soţii Petrea mai spun că în fiecare
lună primesc o altă sumă la venitul minim
garantat, deşi veniturile lor (o mică
pensie pentru caz de boală şi un hectar
de teren) sunt neschimbate.

O problemă similară are şi Steriana
Macovei. Femeie divorţată, cu un copil
în întreţinere, ea locuieşte împreună cu
mama sa, dar nu dispune de nici o sursă
de venit în afara ajutorului social. Ea se
plânge că funcţionarii Primăriei o pun
să presteze mult peste cele 72 de ore
de muncă stabilite de lege. “Luna trecută
am făcut 20 de zile de muncă (N.R. 160
de ore de muncă!!!)”, spune Steriana.
Cât priveşte pachetul cu alimente,
femeia spune că a trebuit să plângă pe
scările primăriei pentru a primi bani şi
nu făină.

Socoteala din târg
nu se potriveºte cu
cea din... pungã
Cum este şi firesc, am cerut şi

părerea primarului comunei - Iacov
Bărceanu - vizavi de aceste acuzaţii.
Mai întâi, am vrut să aflăm câte
persoane au “beneficiat” de punga cu
alimente, ce a conţinut aceasta şi cine
a decis să se procedeze aşa.

Am aflat, ca urmare, că aproximativ
200 de familii din Schela şi Negrea au
primit pungi, valoarea unui singur astfel
de pachet fiind calculată la 270.000 lei.
În fiecare pungă se găseau: 4 kg de
făină de grâu, 2 kg de zahăr, un litru de
ulei, jumătate de kilogram de rahat, un
pachet de 250 de grame de margarină,
o pungă de cacao, cinci sticluţe cu
esenţe diferite şi 100 grame de zahăr
vanilat.

Uite-aşa, de curiozitate, am vrut să
vedem dacă ies cele 270.000 lei. Iniţial,
am vrut să verificăm la un angro, dar,
ca să nu se spună că suntem  răi, am
apelat la preţurile dintr-un magazin
obişnuit. Şi ce să vezi? Valoarea
pachetului ne-a ieşit de 228.500 lei!
(Anexăm tabelul cu preţurile) Atunci,

pentru o edificare şi mai completă, am
verificat preţurile la un angro, unde
valoarea pachetului a scăzut sub
200.000 lei! Deci avem serioase îndoieli
că oamenii au plătit preţul corect.

Afacere cu bani
publici?
Trebuie să fie clar: banii plătiţi ca

ajutor social nu-s nici ai unui partid, nici
ai unui primar, şi nici ai unui guvern. Ei
sunt bani publici, adunaţi din impozitele
plătite de cetăţenii acestei ţări. De aceea,
cheltuirea lor ne interesează pe toţi.

Ca urmare, am vrut să ştim cum s-a
decis achiziţionarea acestor bunuri. La
început, primarul Bărceanu a fost foarte
evaziv, negând implicarea efectivă a
Primăriei. Apoi, pe măsură ce i-am
prezentat acuzaţiile făcute de săteni, a
început să ofere informaţiile cerute. Şi
am aflat că el este cel care a decis să
ofere o parte a ajutorului social sub
formă de alimente. Şi această decizie
nu este ilegală. Potrivit articolului 19 din
Normele Metodologice de aplicare a
Legii 416, primarul are acest drept, cu
condiţia să fie consultaţi în prealabil
beneficiarii.

Tot potrivit legii, însă, nimeni nu poate
primi, dacă nu este de acord, ajutorul
social sub formă de alimente sau alte
produse. Nu de aceeaşi părere este şi
primarul Bărceanu, care recunoaşte că
obişnuieşte să dea detergent sau alte
lucruri în loc de bani. “Am luat această
măsură pentru că banii din ajutorul
social ajungeau pe băutură”,
argumentează primarul. Noi ce să
înţelegem de aici? Că toate cele 200 de
familii beneficiare, la Schela şi Negrea,
de ajutor social (şi de “coletul de Paşti”)
sunt nişte familii de beţivi? Şi dacă ar fi
aşa, tot ar trebui să existe o anchetă
socială care să motiveze schimbarea
banilor în produse.

Acest aspect fiind clarificat, rămâne
în discuţie modalitatea de achiziţie a
bunurilor. În esenţă este vorba de o
achiziţie publică. Iar volumul total - 800
kg de făină, 400 kg de zahăr, 200 litri de

Îmbunătăţirea mediului de afaceri,
reforma sistemului juridic ş i a
administraţiei, reducerea corupţiei şi
birocraţiei, prezintă principalele
probleme pe care România le va avea
de rezolvat în perioada următoare,
consideră Nenad Pacek, director pentru
Europa Centrală şi de Est, Orientul
Mijlociu şi Africa al grupului”The
Economist”. Punctul său de vedere,
exprimat cu ocazia celei de-a şasea
mese rotunde organizate la Bucureşti
cu Guvernul României, coincide,
aproape în totalitate, cu poziţia
exprimată de reprezentanţii diverselor
organizaţii patronale româneşti, ceea
ce, în mod evident, ar trebui să se
constituie într-un semnal serios de
alarmă pentru guvernanţi.

“Pe plan macroeconomic a fost
atinsă o stabilitate. Desigur că şi aici
mai sunt unele lucruri de făcut, dar
problema este mediul microeconomic,
obstacolele de care se lovesc
companiile zi de zi. România nu are încă
un sistem fiscal suficient de atractiv
pentru companiile străine şi, din păcate,
nici pentru cele autohtone”, a afirmat
Pacek. În privinţa investiţiilor străine
directe, el a adăugat că este extrem de
important ca România să se compare
cu alte ţări din regiune, să intre în
competiţie cu acestea. “Ţările  din

regiune au reuşit să câştige în faţa
României anumite  investiţii prin sisteme
fiscale mai atractive. Slovacia, de
exemplu, este extrem de competitivă din
acest punct de vedere, iar Ungaria şi
ţările baltice practică un impozit pe profit
de  16%, respectiv 15%”, a explicat
Pacek. Reprezentantul “The Economist”
a precizat că o mare parte a investiţiilor
atrase de România s-a datorat costului
extrem de scăzut al forţei de muncă.
“Este momentul ca România să atragă
şi investiţii cu valoare adăugată mare”,
a mai spus Pacek. Conform estimărilor
prezentate de acesta, în 2003 România
a atras investiţii străine directe de 1,2
miliarde de dolari, pentru anul în curs
acestea fiind preconizate la 1,4 miliarde
de dolari. “În  următorii doi-trei ani,
probabil că indicatorul se va situa la
circa 1,5 miliarde de dolari, înregistrând
astfel o creştere mai temperată, ca
urmare a tendinţelor pe plan global”, a
apreciat Pacek. Pe de altă parte, el a
arătat că România se  află în acest
moment în “cea mai favorabilă poziţie”,
atât din  punct de vedere politic, cât şi
economic, adăugând că interesul
companiilor străine pentru piaţa
românească a crescut considerabil în
ultimul an.

ANCA SPÂNU TUDOR

- Cum staţi cu primăvara,
domnule primar?

- Precum se vede. Săptămâna
trecută a fost dedicată gospodăririi de
Paşti. S-au reîmprospătat marcajele de
circulaţie. Am  înlocuit indicatoarele de
circulaţie învechite cu altele noi,
cumpărate încă de anul trecut.

- Oamenii din zona străzii
Voineşti, după cum ştiţi, se
gândesc îngroziţi la ceea ce va fi la
vară, din cauza lipsei de apă. Este
adevărată informaţia că veţi pune
capăt acestei mai vechi
nemulţumiri a câtorva sute de
bereşteni?

- La ora de faţă îi pot asigura că am
cumpărat deja 900 m de ţeavă, pentru
îmbunătăţirea alimentării cu apă a străzii
Voineşti, una dintre cele mai lungi din
Bereşti. Pe lângă conducta existentă,
vom mai capta un izvor, de la
Rogoazele, ceea ce înseamnă un plus
de apă considerabil. Spre sfârşitul
acestei luni lucrarea va fi gata. I-am
stabilit calendarul de execuţie şi o
urmăresc.

- Ce aţi discutat, domnule
primar, recent, în sediul Primăriei
Bereşti, cu omul de afaceri turc
Kemal Karakaş, de la firma
Kemkartek Fashion SRL?

- Într-adevăr, m-am întâlnit cu dl
Kemal Karakaş, pentru o discuţie al
cărei obiect e următorul: să-l ajut să
angajeze la fabrica sa de confecţii, din
Tg. Bujor, 30 de femei. Am stabilit
împreună un plan “de bătaie”, incluzând
în el asigurarea transportării acestor
muncitoare, dus-întors, pe cheltuiala
patronului, pe distanţa Bereşti-Tg. Bujor.

- Prezent de curând la Bereşti,
domnului conf. dr. Aurel Nechita,
ministru secretar de stat la
Sănătate, i-a fost reţinută atenţia
cu o mai veche “durere” a
bereştenilor - ambulanţa.

- De data asta cred că oraşul nostru
se va alege cu Autosalvarea la care
are dreptul. Am constatat că domnul
ministru Nechita cunoaşte situaţia de la
noi, promiţându-ne, pentru Centrul de
Permanenţă Medicală, o maşină
modernă.

ION TRIF PLEºA

Pe piaţa mondială a oţelului, lupta
pentru materii prime nu încetează nici o
secundă. În 2004 noutatea absolută a
fost preţul deşeurilor feroase, care a
explodat de la 100, undeva la 240 de
dolari tona. Toţi producătorii de oţel au
resimţit din plin şocul preţului fierului
vechi. La începutul lunii martie, Eurofer
a sesizat Comisia Europeană, cerându-i
să monitorizeze piaţa deşeurilor
neferoase. Eurofer a vrut să fie mai
dur şi a analizat posibilitatea de a cere
restricţii de export şi, în special, licenţe
de export, dar s-a temut că SUA va
proceda la fel. Ori SUA este cel mai
mare exportator mondial de deşeuri
feroase. Însă, unele ţări ale UE s-au
confruntat cu cereri de acest tip. Astfel,
în Franţa s-a cerut primului ministru
restricţionarea temporară a exporturilor
de deşeuri feroase. Preţul profilelor
grele a crescut cu 100 de euro pe tonă,
iar al profilelor mijlocii cu aproximativ 70
de euro pe tonă, motiv pentru care, pe
piaţa construcţiilor, era o oarecare
bulversare. În replică, comercianţii
europeni apreciază că piaţa de export
pentru deşeuri feroase începe să
scadă. Pe la jumătatea lui martie, preţul
scăzuse cu 10 dolari pe tonă, iar

ulei, 100 kg de rahat, 20 kg de zahăr
vanilat, 200 de pungi de cacao, 200
pachete de margarină şi 1000 de sticluţe
cu esenţe (!?)  este destul de mare, de
unde rezultă că ar cam fi trebuit să avem
de-a face cu o licitaţie publică. Sau
măcar o cerere de ofertă... Dar nu s-a
întâmplat aşa, produsele fiind
achiziţionate direct de la firma REGDANI
SRL Galaţi. De altfel, primarul încearcă
să se eschiveze de răspundere,
argumentând că primăria nu ar fi
intervenit în relaţia dintre firmă şi
beneficiarii alimentelor. Aşa o fi! Dar, în
această situaţie, cum se explică faptul
că valoarea pachetelor a fost reţinută
direct de către casiera primăriei, la plata
ajutorului social?

ªi asta nu e tot...
Acestea sunt doar o parte dintre

aspectele semnalate de locuitorii
comunei  Schela. Pe lângă problemele
legate de aplicarea Legii 416, oamenii
ne-au mai scris  şi altele, că ar fi
probleme legate de ajutoarele pentru
încălzire, de administrarea terenului din
rezerva primăriei şi de activităţile unei
firme private care aparţine primarului.
Dar despre toate aceste lucruri, într-un
viitor articol.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: SORIN PANÃ

În ultima vreme în lumea satului
circulă cu insistenţă un zvon alarmant,
cum că statul îi va obliga pe ţărani să-şi
defrişeze toate viile hibride. Cum este
şi firesc, sătenii s-au speriat şi au
început să vocifereze la adresa
presupusei decizii a celor de sus. Ceea
ce oamenii nu ştiu (încă) e că toată
această situaţie este doar o mare
neînţelegere, care a fost alimentată de
speculaţii şi de interpretări greşite ale
rezultatelor negocierilor cu Uniunea
Europeană.

Pentru a dezlega - cum se zice -
calul de la gard, am solicitat o serie de
precizări din partea Direcţiei pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală a
judeţului Galaţi, prilej cu care am aflat

cumpărătorii turci nu mai încheiaseră
nici un contract. Turcii aşteptau reluarea
livrărilor la Marea Neagră. Şi livrările spre
Asia par să piardă teren.

În aceste condiţii noi, producătorii
apelează, ca de obicei, la guvern. ISPAT
Nova Hut din Cehia, de exemplu, a cerut
guvernului măsuri pentru reducerea
exportului de deşeuri feroase. Nova Hut
reclama faptul că preţurile au crescut
din martie 2003 în martie 2004 cu
aproximativ 50%. Mai mult, LNM Grup a
propus autorităţilor cehe să studieze
sistemul de taxe de export din Rusia şi
Ucraina. În altă parte a lumii, în Coreea,
guvernul chiar s-a implicat şi a impus
măsuri menite să descurajeze exportul
de bare de oţel şi deşeuri feroase.
Începând din 8 martie, producătorii care
doresc să exporte oţel-beton trebuie
să primească avize din partea asociaţiei
oţelului.

Şi în România sunt proteste vizavi
de exporturile de deşeuri feroase. La
un moment dat s-au impus tot felul de
restricţii şi s-a îngreunat posibilitatea de
export, dar fierul vechi pleacă totuşi
afară, pentru că se plăteşte mai bine
ca la intern.

AUREL STANCU

că proprietarii de vii hibride n-au nici un
motiv să se teamă. “Există în cadrul
negocierilor de aderare şi o serie de
prevederi cu privire la viticultură.
Trebuie să se ştie, însă, că nicăieri nu
este prevăzută obligaţia defrişării
plantaţiilor de vii hibride”, ne-a spus,
recent, inginerul Gheorghe Saghian,
directorul general al DADR. “Ţăranii vor
putea să păstreze viile hibride cât vor,
condiţia esenţială fiind ca vinul sau
strugurii obţinuţi să nu fie vânduţi. De
fapt, interdicţ ia se referă la
comercializarea acestor produse, lucru
care deja era interzis prin Legea viei şi
vinului, care este în vigoare la noi de
mai multă vreme”, a adăugat Saghian.

Cu alte cuvinte, orice proprietar

poate să-şi păstreze via hibridă cât
doreşte, atâta timp cât produsele
obţinute sunt folosite în gospodăria
proprie. De menţionat că, în acest
moment, potrivit inventarierii încheiate
în urmă cu numai două zile, în judeţul
Galaţi există 19.242 ha de vie, din
care 7.031 ha de vii hibride şi 12.211
ha de vii nobile.

Pe de altă parte, trebuie reţinut faptul
că plantarea de vii hibride este interzisă
prin lege. Există, însă, şi excepţii de la
această regulă. Mai precis, doar “hibrizii
producători direcţi” sunt sub interdicţie.
Asta înseamnă că viţele din soiuri hibrid
care sunt altoite se situează în perfectă
legalitate!

De la DADR am mai aflat că statul
intenţionează să adopte o serie de
măsuri care să încurajeze renunţarea
la viile hibride. Există deja un proiect
prin care se are în vedere finanţarea
de către stat a cheltuielilor legate de
înfiinţarea unei vii nobile în locul celei

LA SCHELA

Revoltã împotriva...
cozonacului

 Iacov Bãrceanu, primarul de la Schela, a achitat o parte
din sumele cuvenite conform Legii 416 în fãinã, ulei, cacao,
detergent ºi rahat  El spune cã a luat aceastã mãsurã
pentru cã beneficiarii de ajutor social “spãrgeau” banii
prin cârciumi  Sãtenii îl acuzã pe primar cã a cumpãrat
produsele la un preþ mai mare decât cel de pe piaþã

Primarul
Iacov

Bărceanu

Petrea Gheorghe Macovei Steriana Neculai Zamfir Săndel Moraru Petrea Florentina

ANTIZVON

Viile hibride nu vor fi defriºate
 În judeþul Galaþi existã, potrivit recentei

inventarieri, 7.031 hectare de vii hibride ºi 12.211
hectare de vii nobile

hibride, în cazul în care proprietarul
decide să renunţe la aceasta din urmă.
Dar despre acest proiect foarte îndrăz-
neţ (dar care a funcţionat cu deosebit
succes în Uniunea Europeană), vom
face referiri mai ample în momentul în
care va deveni certitudine.

COSTEL CRÂNGAN

România nu e
atractivã fiscal pentru
companiile strãine

 Totuºi, la nivel macroeconomic, a fost atinsã o stabilitate
 Afirmaþiile îi aparþin lui Nenad Pacek, director pentru

Europa de Est al grupului “The Economist” 

Piaþa deºeurilor
feroase - agitatã

30 de muncitoare
pentru fabrica
lui Kemal Karakaº
- Interviu cu dl ing. Neculai Talaºman,
primarul oraºului Bereºti

ADP se þine
tare!

 Puieþii,
plantaþi mai
mult de
jumãtate

Directorul Administraţiei
Domeniului Public, Florin
Pâslaru, a anunţat că până în
prezent în Galaţi au fost deja
plantaţi 530.000 din milionul de
puieţi. Directorul şi-a reînnoit
promisiunea că va da afară pe
orice slujbaş care va vinde
puieţii ce sunt daţi gălăţenilor
gratuit.

 “Caracatiþa”,
concediatã!

Ca să fie mai convingător,
directorul ADP a anunţat ieri că
va concedia tot “echipajul de
blocări”, deoarece a depistat
pe un membru al echipei care
plasează “caracatiţe” pe roţile
maş inilor parcate nere-
gulamentar că nu a tăiat ieri
chitanţă pentru deblocarea unei
maşini.

C. VICTOR

Anexã
Alimentara “Parfumul teilor”

- Făină - 23.000 lei/kg (cal. I)
(Notă: cal. II - 21.000 lei/kg)
- Zahăr - 21.000 lei/kg
- Ulei - 30.000 lei/litru
- Zahăr vanilat - 5.000 lei/100g
- Cacao - 17.000 lei/pachet
- Rahat - 35.000 lei/kg
(Notă: 17.500 lei/0,5 kg)
- Margarină- 15.000 lei/pachet
- Esenţe - 2000 lei/sticluţă

Total 228.500

Concediere
Tot personalul care efectuează blocări ale maşinilor cu "caracatiţe"

va fi concediat, deoarece directorul ADP a descoperit că un membru
al echipei nu tăia chitanţe la deblocare.

Permisiune
Contrar zvonurilor, viile hibride vor putea fi păstrate, cu condiţia ca produsele rezultate să

fie consumate doar în gospodării.
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MIRCEA CÃRTÃRESCU:
“Nostalgia”

“Nostalgia” e o carte care a devenit conştientă de sine abia după ce
ultimul ei rând a fost scris. Cărtărescu publicase până la ea trei volume de
versuri şi nu visa însă să devină prozator. Prima proză din volum a scris-o
aproape accidental şi, încurajat de succesul ei într-un cenaclu, a scris şi
altele, concentrându-se asupra fiecăreia şi fără nici o intenţie de a scrie un
volum coerent. În carte, cele cinci proze apar în ordinea în care-au fost
scrise. După încheierea, în 1985, a ultimei povestiri, prozele au intuit brusc
că formează o carte. Au înţeles în ce mod se interconectează şi-au creat o
structură minimală: moto-uri, împărţire în secţiuni, sumar. Cartea de proză,
numită de la-nceput “Nostalgia”, a stat patru ani în sertarele Editurii Cartea
românească, a rătăcit pe lungile culoare ale cenzurii, a pierdut pe drum o
povestire întreagă şi zeci de pagini din celelalte şi a apărut în toamna lui
1989, când aproape că era prea târziu, sub titlul “Visul”. De atunci, cele trei
ediţii succesive şi integrale apărute la Humanitas, ca şi cele şase traduceri
în limbi de mare circulaţie au făcut din “Nostalgia” cartea cu cel mai mare
succes a lui Mircea Cărtărescu. Iar drumul ei în lume nu s-a-ncheiat încă.

"Travesti"
... Stăteau goi, culcaţi pe spate, sub soarele fierbinte, ţinându-se de

mână şi privindu-se-n ochi. Un abur de naivitate şi nevinovăţie le aurea
feţele de copii şi totul era ca dintr-un vis vechi, care-ţi vine brusc în minte
când stai în pat, după-amiezile. Pe când îi priveam fascinat îmi aminteam că
undeva în hipotalamus există un centru al plăcerii, o grădină paradisiacă
unde lumina orgasmului, aprinzând aerul în cercuri groase de aur, pierde
orice căldură animală, trecând direct în spiritual şi cristalin. Icoana aceasta
a unui erotism mai înalt - căci totul, totul era simetric, şi trebuia să te prăbuşeşti
mai întâi în crevaşe de carne, pieliţe şi mucilagii ca să ajungi la sacralitatea
plăcerii - mi se releva acum, barocă şi mişcătoare: doi tineri goi privindu-se-n
ochi într-o vale plină de flori.

Ai carte, ai parte!

Fii atent: ce frumos cântă fără cuvinte!
Şi parcă înţelegi ce spune, nu-i aşa?
Să rămână vorba între noi: între noi,
în afară de ea, nu există altăceva!

Stai sub copacul ăsta: simţi dincotro
bate vântul cu atâta descântare,
pricepi de unde vine mântuirea,
că vinerea neagră este întâmplătoare?

Bagă în cap: nu trebuie să se vadă,
ca să fie, închipuie-ţi că eşti în locul ei,
abia atunci te vei vindeca de toate,
ai să vezi câtă măreţie şade sub tei!

Fii atent: pe fiecare ramură stă un cuib,
în fiecare cuib stă un ou necunoscut,
nu te mai întreba ce a fost întâi,
primeşte cântecul fără cuvinte, neînceput!

Stai sub tăcerea asta: dacă nu simţi,
du-te în plata domnului, până când
te vei întoarce, prin moartea ei, pe pământ,
şi o să auzi cântarea printre dinţi!

Bagă în suflet: nu te înspăimânta,
dincolo de viaţă este un fel de aşa,
cum vrem noi, când nu mai avem cuvinte
şi ne strigă altăceva, cu totul altăceva!

Altãceva
(despre cuib)

NOTE DE LECTOR -
 “Mãr în oglindã”
de Roxana
Tumurug

Un debut
de þinut minte

Copii de rromi, cu un cer plin de
aritmetici deasupra lor. Nu poţi privi altfel
decât cu simpatie eforturile cadrelor
didactice de la Gefu de a apropia de
litera cărţilor 139 de copii, din care 85 la
sută sunt de etnie rromă. Mi-au fost
prezentaţi şcolari care acasă la ei dorm
câte zece într-un singur pat. La Gefu,
credeţi-mă, sărăcia întrece orice limită,
cuibărită în familii doborâte la pământ.
Dorind să se desprindă de ea, copiii vin
la ore atraşi de ţinuta luminoasă a
învăţătorilor sau pentru că identifică
şcoala prin mirosul cornului
guvernamental. Speranţa e detectabilă
pe chipurile lor ori de câte ori se ridică
în picioare când intră catalogul în clasă.
E ca şi cum între filele acestuia ar exista
pâini. Şapte domni învăţători, a căror
misiune capătă frecvent accente
speciale! Temă ce revine mereu: spălatul
pe dinţi. Dar şi altele de acest tip, chiar
dacă se ştie, de exemplu, că periuţa
este paralelă cu viaţa rromilor din Gefu.
Sunt şi înstăriţi printre ei, dar îi poţi
număra pe degete. În octombrie 2003,
patru păduchi au fost depistaţi la un
control medical sever, fără să se facă
din această descoperire o tragedie. S-a
discutat cu părinţii respectivilor copii,
ajungându-se iar şi iar la problema
sărăciei “marca Gefu”, corelată cu
săpunaşul şi accesul la medicamente.
Nu-mi permit să-i vorbesc de rău pe
rromii din comuna Ghidigeni. În cazul a
vreo 14-15 copii din satul Gefu se poate

DECALOGUL
BUCURIEI

Bucură-te, când înţelegi că ai
greşit.

Bucură-te, când cei din jur te
ajută să te cunoşti mai bine.

Bucură-te, când nu eşti ispitit de
lucruri fără rost.

Bucură-te, chiar dacă toţi cei
apropiaţi ai tăi te-au părăsit sau au
uitat de tine.

Bucură-te, când viaţa îţi pune
înainte întristare şi încercări.

Bucură-te, chiar dacă înţelegi că
nimănui din jurul tău nu-i pasă de
tine.

Bucură-te, când vei descoperi
bucuria bisericii.

Bucură-te, mereu, când rosteşti
“bucură-te”..., în rugăciune.

Bucură-te, când Hristos vine să
locuiască întru tine.

Bucură-te, căci Domnul îţi
înmulţeşte mereu bucuria.

De la pãrintele vicar
DANIEL OLTEAN

Reprezentanţii Ministerului Educaţiei
şi Cercetării (MEC) împreună cu liderii
sindicatelor din învăţământ au elaborat
un proiect de oronanţă de urgenţă prin
care salariile cadrelor didactice se vor
mări în medie cu 5 la sută. Conform
informaţiilor primite de la liderul gălăţean
al Federaţiei Educaţiei Naţionale (FEN),
Constantin Ciosu,  proiectul de
ordonanţă de urgenţă a fost semnat de
Ministerul Finanţelor şi Ministerul Muncii,
urmând ca în cursul acestei luni să fie
supus dezbaterii Guvernului.  “Sperăm
ca, începând cu luna mai, cadrele
didactice să poată beneficia de aceste
majorări salariale.  Profesorii debutanţi
vor primi o mărire de 8 la sută, ceea ce
înseamnă că vor avea în plus în jur de

LA
UNIVERSITATEA
“DUNÃREA
DE JOS”,
O sfântã
treime -
Eminescu,
Arghezi,
Nichita

“Dialoguri libere despre o sfântă
treime” se intitulează după-amiaza
literară, de astăzi, de la
Universitatea “Dunărea de Jos”.
Organizată de studentul şi scriitorul
Mirel Floricică, activitatea începe la
ora 15,15, în holul instituţiei gălăţene
de învăţământ superior. Studenţii,
alături de profesorii lor şi de toţi cei
îndrăgostiţi de literatura română vor
vorbi despre Mihai Eminescu, Tudor
Arghezi şi Nichita Stănescu, într-o
manifestare din care nu va lipsi
confluenţa artelor: trupa teatrală
“Serendipity” şi   “Trubadurul” vor
susţine, prin pantomimă şi cântec
starea de spirit, elevaţia estetică,
dorinţa de a afla mai multe despre
cei trei mari poeţi români.

N.CRÂNGANU

Cristian Luca este asistent
universitar la catedra de istorie a
Universităţii “Dunărea de Jos”. Este
specializat în domeniul istoriei
medievale, pregătindu-ş i, sub
coordonarea acad. prof.univ.dr. Ştefan
Ştefănescu, teza “Ţările Române şi
Veneţia în secolul al XVII-lea (Relaţii
politice, comerciale şi culturale).” A
participat la numeroase stagii de
pregătire, specializare şi documentare
în Italia, la Veneţia şi Milano, a fost
Visiting Professor la Instituto Storico
Italo-Germanico din Trento. A publicat
două cărţi şi 26 de studii şi articole de
specialitate. Din 2002, dl Luca  este
beneficiar al unei burse de cercetare şi
formare postuniversitară “Nicolae
Iorga”, bursă de excelenţă, având
acces, în felul acesta, la o serie de
documente legate de istoria românilor
în secolele XVI şi XVII aflate în Arhiva
de Stat din Veneţia şi Biblioteca
Naţională Marciana.

Matei Basarab
avea o avere
comparabilã cu a
nobililor
occidentali
Lucrul cel mai şocant care i se poate

întâmpla unui istoric, în momentul în care
are acces la documente străine, este
să i se modifice perspectiva asupra
evenimentelor din propria ţară. “Am aflat
din documentele magistraturilor
veneţiene, de exemplu, că Matei
Basarab a fost un adevărat om de
afaceri, că făcea comerţ cu Veneţia.
Veneţia era interesată de potenţialul
economic şi comercial al Peninsulei
Balcanice, mai ales că, după
descoperirea Americii, a pierdut
supremaţia mărilor şi a fost obligată

n Fundaþia
culturalã
“ANTARES”,
Galaþi, 2004

După “Decembrie 1989”,
românului (născut poet!) nu i-a
rămas decât să lupte cu exigenţele
financiare, ca să se poată exprima
în arta de piaţă. Astfel se face că
peisajul a devenit confuz sub asfaltul
doritorilor de glorie. Pe tărâm literar
s-a creat o adevărată mlaştină. Un
număr considerabil de scriitori
afirmaţi pe reţetele de creaţie
comunistă a fost retras la vatră şi
tratat cu diplome, consideraţie
electorală, reeditări bine remunerate
ş i aprecieri formale; acestor
“creatori” li s-au adăugat ciocoii
literari apăruţi precum ciupercile -
fluturi de lămpi politice, memorialişti
cu imaginaţie biografică retroactivă,
personaje chinuite de muze peltice,
guguştiuci cu versuri în buzunare şi
cu uragane de studii prin
corespondenţă. Tirajele cărţilor au
scăzut alarmant, invers proporţional
cu numărul “creatorilor”, dar în relaţie
directă cu numărul cititorilor. Şi în
acest domeniu există baroni, profitori
şi buget, ipocriţi şi farsori!...

Volumul de poezii “Măr în oglindă”
de Roxana Tumurug merită semnalat
tocmai pentru faptul că se
deosebeşte de foarte multe cărţi de
debut, prin calitatea lirismului, prin
atitudinea faţă de poezie, ca
fenomen. Cu generozitatea care îl
caracterizează, dar şi cu intuiţie şi
competenţă, poetul Corneliu Antoniu
notează pe coperta a patra că
“...autoarea acestui volum ar putea
fi începutul unui mare cântec...”.
Există argumente în această privinţă.
Tânăra autoare alege o cale de
exprimare poetică ce ţine de
modernitatea poeziei ş i nu
exhibiţionismul modelor de ultimă oră,
în care lexicul strident ia locul ideilor,
iar artificiile vulgarităţii formează
turme de manelişti literari. Versurile
sunt de notaţie metaforică, cu
notabile performanţe în surprinderea
unor idei existenţiale: “...puternice
mustrări de conştiinţă,/ să te învârţi
în propria ta încăpere de carne, în
jurul propriului suflet...” (Rug I);
“Apoi vei vedea că, de fapt,/ Eu sunt
un vas din care dă pe afară
singurătatea,/ şi pe care cuvintele
urcă tot mai greu,/ ca pe un munte
fără sfârşit.” (Măr în oglindă);
“Să-mi iau tălpăşiţa din sângele
natal...” (Spleen);  “Noi ne-ntâlneam
mereu în trunchiuri de copaci,/
devenisem noi înşine un timp
încolţit...” (Timp încolţit) etc.

Depăşind unele stângăcii care
transpar, uneori, tipice debutului,
cred că volumul de versuri al
Roxanei Tumurug poate fi apreciat
ca un debut fericit.

TH. PARAPIRU

ªcoala Primarã Nr.1 Gefu Nou

Rromi la “ferestre”
spre o altfel de viaþã

evidenţia interesul scăzut pentru
învăţătură, nu fiindcă ar fi grei de cap. Îi
trag în urmă părinţii lor - dacă ei nu au
învăţat carte, îşi spun cu o seninătate
rea, de ce ar trebui să înveţe urmaşii
lor? Învăţătorii din Gefu au de furcă cu
taţii şi mamele unor asemenea şcolari.
Părinţi pentru care Dumnezeu a inventat
Legea nr. 416/2001, trimiţând-o şi la
Gefu, pe adresa stomacurilor obişnuite
la nevoie să trăiască cu aer.

Directorul Şcolii Primare Nr.1 Gefu
Nou, dl învăţător Ionel Radu, ţine
lucrurile din scurt, mereu şi mereu de
partea intereselor majore ale şcolii.
Primarul comunei Ghidigeni, dl
Gheorghe Chiţiga, ajută pe cât îi stă
în putinţă: 60 m de gard, din tablă
ondulată, 85 m de perdele de Paşcani,
cornize... Nu se face că plouă când
vreun cadru didactic de la Gefu îl solicită
să intervină pentru ca rostul şcolii să
fie cât mai bine marcat. Toţi copiii de
rromi ştiu româneşte! La clasa întâi, 49
de înscrişi în cataloage. Din aceştia, 20
au frecventat grădiniţa, fiind în multe
privinţe deasupra celorlalţi. Educatoare,
Alina-Cătălina Mocanu, captează
atenţia viitorilor elevi de clasa I cu jocuri
- lecţii interesante: “Stop, arată mâna!”,
“La coafor”, “Hai să socotim”, “Eu sunt
unic” şi altele ce sunt pentru lumea
amărâtă din Gefu “ferestre” spre o altfel
de viaţă.

ION TRIF PLEºA

500.000 de lei. De altfel, debutanţii sunt
cei care vor primi de această  dată cel
mai mult. Cadrele didactice cu vechime
vor primi doar 2 la sută, dar oricum
acestea au lefuri mai mari decât
debutanţii, pentru că au în plus o mulţime
de sporuri. Încă de la sfârşitul anului
trecut, federaţia noastră a propus
ministrului Athanasiu să mărească
salariile cadrelor didactice debutante cu
un milion de lei, iar pentru celelalte
categorii să se realizeze o corelare a
coeficientului de ierarhizare.  Nu am
reuşit să obţinem această mărire de un
milion, este puţin doar 500.000 de lei,
dar am făcut totuşi un pas înainte”, ne-a
declarat Constantin Ciosu.

Din păcate, şi de această majorare

cu ţârâita nu vor putea beneficia toţi
angajaţii din învăţământ. Ordonanţa de
urgenţă prevede majorări numai pentru
cadrele didactice şi pentru personalul
didactic auxiliar, nu şi pentru personalul
nedidactic. Pentru personalul didactic
auxiliar mărirea va fi de 5 la sută.

Constantin Ciosu susţine că la
negocierile cu conducerea MEC s-a
stabilit ca, până la sfârşitul lunii iunie,
să se elaboreze o nouă lege a salarizării
bugetarilor. De un astfel de act legislativ
se vorbeşte de mai bine de doi ani.

“Vrem ca prin  această lege să se
dubleze salariile cadrelor didactice din
învăţământul preuniversitar, aşa cum
s-a întâmplat în ianuarie cu lefurile
profesorilor universitari. Salariile
profesorilor, chiar şi cu această mărire
în medie de 5 la sută şi cu cele două
indexări, rămân în continuare foarte
mici. Oricum, în condiţiile îngrădirilor
impuse de Banca Mondială şi de Fondul
Monetar Internaţional, am reuşit să mai
adăugăm ceva la salariile cadrelor
didactice”, a mai precizat în final liderul
FEN.

ROXANA PENCIU

Salariile profesorilor
se vor mãri în medie
cu cinci la sutã
n Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii
a realizat un proiect de ordonanþã
de urgenþã care va fi discutat în Guvern
luna aceasta n Lefurile cadrelor didactice
debutante vor creºte cu 500.000 de lei

Nu este deloc uşor să abordezi una
din temele devenite clasice în arta
modernă, cum este tema sau motivul
clovnului - depinde câtă încărcătură de
sensuri îi acordă artistul - mai ales când
privitorul poate face comparaţie cu
realizări celebre: să ne amintim de
“Circul” lui Seurat, măştile lui Ensor şi
ale altor expresionişti, Arlechinii lui
Picasso şi chiar “Clovnii” lui Nicolae
Tonitza.

Un astfel de demers poate fi riscant,
dacă nu este susţinut de o soluţie
plastică proprie, de un dialog personal
cu o temă ale cărei filoane merg până în
antichitate. Modelele, cu cât sunt mai
celebre, cu atât devin mai
împovărătoare. Expoziţia lui Cornel
Corcăcel, deschisă la Galeriile de Artă
“Nicolae Mantu” ne trimite, într-o anumită
măsură, ca punct de reper, către
modelul expresionist, datorită

Expoziþia personalã
Cornel Corcãcel

TINERI UNIVERSITARI GÃLÃÞENI

“Lectura unor documente
strãine schimbã perspectiva
asupra istoriei”
- susþine Cristian Luca

să-şi reorienteze comerţul. Matei
Basarab avea 200 de mii de galbeni
doar în Banca Veneţ iei, avere
comparabilă cu a oricăruia dintre marii
nobili occidentali din epocă. O avere
foarte mare. Am descoperit că între
Ţările Române şi statele occidentale
aveau loc schimburi comerciale
importante, în pofida dominaţiei
otomane.” Banii pe care îi pierdeau
negustorii români ca urmare a comerţului
cu Poarta (către care vindeau cu
preţuri mai mici) le erau deduşi din
impozite.

Documente pe care
românii nu le-au
vãzut încã
Dincolo de aceste detalii

surprinzătoare pe care le descoperă
cercetătorii în biblioteci şi arhive din
străinătate, dl Luca şi-a propus să
identifice şi să recolteze “materialul
documentar inedit aflat în patrimoniul
Arhivelor de Stat din Veneţ ia”.
Interlocutorul nostru ne-a povestit că
veneţienii au avut unul dintre cele mai
bune sisteme de spionaj din toată lumea.
În arhivele lor cercetătorii găsesc o
întreagă istorie. Specialiştii români au
tradus şi publicat doar o parte din
aceste documente: aşa-numita colecţie
“Hurmuzaki”. Mărturii importante se
găsesc însă nu numai în instituţiile
statului veneţ ian - Senat,
corespondenţa oficială a dogelui,
ambasadele veneţiene - ci şi în cele ale
magistraturilor minore (instituţ i i
executive), “dar nu neimportante, o
arhivă care nu a fost încă văzută de
români”. Cu alte cuvinte, o “mină de aur”
pentru specialişti. Datele oferite de unele
dintre acestea ar putea modifica
interpretările date unor fenomene
istorice. Exemplul cel mai elocvent este

legat de monopolul otoman asupra
economiei Ţărilor Române. “Ideea că nu
ne-am putut dezvolta din cauza
monopolului este un clişeu de la
începutul secolului al XIX-lea. După
1989, au existat cercetători care au
observat că nu este chiar aşa. Acum
am putut să văd cu ochii mei. Ţările
Române făceau un comerţ înfloritor cu
statele occidentale, cu tot monopolul
turcesc”.

Un dublu câºtig
Dl Luca ne-a mai spus că, după

1989, “cercetarea istorică românească
beneficiază de unele legături privilegiate
cu mediul universitar şi istoriografia
italiană. Faptul că ţara noastră deţine în
Italia două centre culturale (la Veneţia
şi la Roma) favorizează schimburile de
studenţi şi acordurile de colaborare pe
linie didactică. Acestea implică, din

păcate, îndeosebi universităţile cu
tradiţie din România. Universităţile mai
«tinere» au realizat unele acorduri de
colaborare, mai ales prin iniţiative
personale şi prin contacte bilaterale.
Cercetătorii români (consacraţi sau
aflaţi la începutul carierei) publică în
măsură absolut onorabilă în periodice
din Italia, participă la congrese şi colocvii
de specialitate şi reprezintă meritoriu
istoriografia românească în mediile
universitare italiene”.

Câştigul pe care îl aduc bursele
istoricilor în Italia este dublu: pe de-o
parte, specialiştii descoperă cum ne-au
văzut alţii, dincolo de prejudecăţi şi
clişee, pe de altă parte, cercetătorii înşişi
fac cunoscută ţara noastră prin
activitatea lor, prin ceea ce publică.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

acordurilor cromatice contrastante. Dar
este evidentă găsirea unei soluţii proprii,
de aceea “Clovnii” lui Cornel Corcăcel
devin nişte reprezentări autentice ale
unor chipuri ce conţin în trăsăturile lor
naraţiuni sintetice ale unor vieţi reale.

Sunt expresii ce captează atenţia
prin diversitatea analizei unei stări
sufleteşti - de melancolie, de visare, de
dramatică încordare - şi capătă
pregnanţă prin sugestia clară de
unicitate a momentului trăit. Secretul, în
măsura în care arta poate fi explicată,
este că pictorul a găsit o modalitate
originală de a trata portretul. Fiindcă nu
atât masca, cu imobilismul ei, este
subiectul real al lucrărilor sale, ci
portretul sau autoportretul. Portretul în
sine este destul de realist abordat, ca
formă anatomică şi volum. În schimb,
decupajul compoziţional, supra-
dimensionarea figurii şi mai ales
culoarea, devin elemente de limbaj
plastic, de investigare interioară a
personajului. Masca de clovn devine un
cod acceptat care îngăduie folosirea
fără bariere şi inhibiţie a culorii. Cornel
Corcăcel şi-a propus, se pare, să nu
renunţe nici la forţa expresivă a culorii
dar nici la sensurile adânci ale unei
observaţii realiste a figurii, şi de aceea
le-a reunit în tema Clovnului, a Măştii,
care nu ascunde, ci dezvăluie.

Bineînţeles, echivocul, dualitatea
intrinsecă acestei teme nu face decât
să întregească profunzimea
demersului. Bun portretist, el se
dovedeşte şi un bun colorist. Tonalităţile
vii de roşuri, oranjuri, nuanţe de violet
sau albastru, se armonizează pe
suprafaţa pânzei. Factura execuţiei, cu
haşuri vizibile, alerte, dau impresia unei
spontaneităţi care este de fapt rodul

unor exerciţii îndelungate ce stă şi la
baza dozării atente a raportului dintre
suprafeţe. Şi cel mai important lucru,
feţele pictate nu dau impresia unei
vopsiri superficiale ci devin expresie,
parte componentă a caracterului
personajelor. Dar mai este un punct de
reper care constituie un adevărat test
pentru tânărul artist: tehnica pastelului.
Văzând formatul de mari dimensiuni al
lucrărilor, uităm rolul adesea auxiliar
conferit pastelului în arta contemporană,
pentru care el nu reprezintă una din
tehnicile preferate. Folosit ca schiţă, ca
mijloc de a fixa o impresie, lui îi sunt
preferate adesea în ultimele decenii
pictura în acrilic sau în alte tehnici care
acoperă mai uşor suprafeţele mari.
Văzând elaborarea acestor lucrări, de

format mare, scoase din zona schiţei,
ne ducem cu gândul la portretul în pastel
al picturii franceze din secolul al XVII-lea.

Ar mai fi ceva de subliniat: faptul că
de la desenul de o mare siguranţă, până
la modul cum au fost concepute lucrările
pentru spaţiul Galeriilor de artă, totul
dovedeşte o maturitate şi o seriozitate
rar întâlnite într-o primă expoziţie
personală. Este vorba despre o dorinţă
nu atât de “a părea”,  de “a face
impresie”, de “a-şi crea o imagine”, ci
de “a fi” ca artist.

Sperăm că această exigentă
cântărire interioară a propriilor forţe şi
dorinţa de a le valorifica, fără economie
a efortului, îi vor fi şi în viitor călăuză în
artă.
MARIANA TOMOZEI COCOº

Istorie
Banii pe care-i pierdeau negustorii români ca urmare a comerţului

cu Poarta (către care vindeau cu preţuri mai mici) le erau deduşi din
impozite.

Eveniment
Astăzi, începând cu ora 15,15, în holul Universităţii, se va desfăşura după-amiaza literară

cu tema "O sfântă treime - Eminescu, Arghezi, Nichita.

Unul dintre
clovnii

artistului
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Uleiul de usturoi
nnnnn Ştiaţi că în 1714 Dimitrie Cantemir a fost ales membru al Academiei

din Berlin, înfiinţată în 1700? Este primul român membru al unei academii
străine.

nnnnn Ah, reumatismul! Împotriva lui folosiţi masajul cu ulei de usturoi,
preparat astfel: puneţi trei căţei de usturoi (curăţaţi de coajă) într-o sticluţă,
turnaţi deasupra trei linguri de ulei de măsline păstrat la rece şi lăsaţi să se
macereze câteva săptămâni. Masaţi apoi locul dureros cu uleiul de usturoi, de
câteva ori pe parcursul unei zile.

nnnnn Tratament special. La sfârşitul lunii iunie, la Londra, se va
organiza un recital Mozart, dedicat în exclusivitate bebeluşilor şi viitoarelor
mămici, la iniţiativa unui milionar britanic excentric. Acesta este convins că
operele celebrului compozitor au efecte benefice asupra psihicului uman şi
s-a gândit ca micuţii să aibă parte de un tratament special. După cum susţin
numeroase studii, muzica clasică, şi mai ales compoziţiile lui Mozart, stimulează
undele Alfa ale creierului, inducând astfel o senzaţie de fericire. Mai mult, s-a
demonstrat că, dacă bebeluşii născuţi prematur ascultă Mozart, cantitatea de
oxigen absorbită de sânge creşte.

nnnnn O altă trăsnaie. Carolina Delpiano, o artistă din Chile, este
autoarea unei expoziţii cel puţin ciudate, în cadrul căreia vizitatorii au putut
“admira” şase fotografii ale unei tinere ce... cască. Autoarea a urmărit să
vadă reacţia oamenilor atunci când privesc aceste fotografii. Carolina spune
că unii, cei mai mulţi de fapt, au început chiar ei să caşte atunci când s-au uitat
la exponate; şi crede că este un fenomen absurd. “Este ca şi când ai sângera,
dacă vezi o fotografie cu cineva care sângerează”, a explicat artista.

nnnnn De vorbă cu animalele. O elveţiancă oferă lecţii de vorbit cu
animalele, pentru 700 euro de şedinţă,  afirmând că iepuraşul ei a învăţat-o
cum să comunice cu toate animalele. Ea declară că “animalele comunică zilnic
cu noi, dar în mare parte nu percepem ce vor să ne spună. Deseori avem
senzaţia că ele ar vrea ceva, însă nu ştim de ce avem acest sentiment. Ar
trebui să ascultăm mai mult de vocea interioară”. Elveţianca pretinde că poate
învăţa pe oricine să comunice cu animalul favorit.

Primim de la Centrul
de Îngrijire ºi
Asistenþã Nr.55 Galaþi
Mulþumiri

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Nr.55
Galaţi din str. Războieni nr.15-17
mulţumeşte SC PROFILAND SRL Galaţi
reprezentată prin dl Andrei Lişinschi,
director general, ce a asigurat de
Sfintele Paşti, la masa de prânz, meniul
tradiţional pentru toţi asistaţii unităţii. De
asemenea, mulţumim SC F.D.F.E.E.
ELECTRICA Muntenia Nord SA,
Sucursala Galaţi, sponsor tradiţional al
unităţii, care pe lângă cozonacul şi
dulciurile tradiţionale de Sfintele Paşti a
donat ş i o combină muzicală
(Durabrand) pentru clubul asistaţilor
centrului.

De asemenea, mulţumim SC
GALMOPAN SA Galaţi, reprezentată
prin dl Irimia Petrişor, administrator unic,
ce a asigurat în ziua de Sfintele Paşti
cozonacul şi ouăle tradiţionale pentru
cei 105 asistaţi internaţi.  Şi, nu în ultimul
rând, mulţumim Primăriei municipiului
Galaţi ce ne asigură bugetul anual
(hrană, medicamente, dotări şi reparaţii
deosebite) ce a fost alături de noi şi de
Sf. Paşti cu cadourile tradiţionale.

Director,
SANDU LÃRGEANU

În timp ce se întorcea spre casă, o
femeie a fost lovită cu sălbăticie şi
deposedată de poşeta în care avea mai
multe bunuri, chiar când ajunsese
aproape de blocul în care locuieşte.

Proprietară a unui chioşc alimentar,
în I.C.Frimu, Olga Carp, în vârstă de 35
de ani, a fost marţi de serviciu la
magazin. Seara, când soţul ei a preluat
serviciul, femeia a luat un maxi-taxi şi a
plecat spre casă. A coborât în Micro 38
şi se îndrepta spre blocul N12, în care
locuieşte. Mai avea doar câţiva metri
până să intre în scara blocului, când i-a
apărut deodată în faţă un individ. A dat
să-l ocolească, dar necunoscutul i-a
aţinut calea, întrebând-o dacă nu ştie
unde este blocul N14. Femeia i-a indicat
încotro era blocul cu pricina, apoi a pornit

Dunãrea
creºte încet,
dar sigur

Precipitaţiile din ultimele zile au
dus la creşterea debitelor unor
afluenţi ai Dunării. Cu toate că în
regiunile vestice au fost
înregistrate o serie de inundaţii,
deocamdată nu sunt aşteptate
“surprize” neplăcute din partea
Dunării. Ieri, în dreptul Galaţiului,
cota era de 485, considerată
drept normală pentru această
perioadă. “În zona Galaţiului cota
de atenţie este de 560, iar cota
de inundaţ ie este de 600.
Deocamdată suntem departe de
aceste praguri”, ne-a declarat dl
Valerică Anghel, directorul
general al AFDJ Galaţi. În ultima
perioadă Dunărea a crescut în
medie cu 2-3 cm pe zi. Conform
prognozelor meteo precipitaţii mai
abundente vor fi înregistrate şi în
următoarele câteva zile.

OVIDIU AMÃLINEI

Maºina
preºedintei
Tribunalului
Galaþi -
accidentatã
pe Falezã

Ieri, autoturismul în care se afla
preşedinta Tribunalului Galaţi, Gabriela
Baciu, a fost accidentată de un alt
autovehicul, cu numărul de
înmatriculare GL 23 EXP. Acesta din
urmă, potrivit declaraţiilor purtătorului de
cuvânt al Inspectoratului Judeţean de
Poliţie, Cristina Stoian, venea pe
prelungirea străzii Traian spre Faleză
şi nu a acordat prioritate maşinii în care
se afla preşedinta şi care venea dinspre
Hotel Vega, rulând pe Faleză.
Autoturismul Tribunalului, condus de
Gheorghiţă Oancea, a fost izbit de
cealaltă maşină. Atât şoferul, cât şi
judecătoarea au ajuns la spital, unde
au primit îngrijiri medicale, dar nu au
rămas internaţi deoarece au suferit
traumatisme uşoare. Răni mai grave a
avut şoferul maşinii care nu a acordat
prioritate, Alexandru Dragomir, el fiind
internat în spital cu traumatism
cranio-facial şi plagă scalp. Poliţia
cercetează împrejurările în care s-a
produs accidentul.

ALINA COMºA

Cine şi-ar fi închipuit ce înrâurire
pozitivă  vor avea mult hulitele
telenovele printre rromii noştri? De
dragul telenovelelor, ca să poată citi
subtitrarea, fetele şi nevestele s-au
apucat să înveţe carte. Chiar din punct
de vedere legal, o moştenire, ajutorul
social, o scrisoare, un colet, câte şi mai
câte, găsesc fără greşeală “adresantul
cunoscut”! Astăzi ştii precis cine este
unul şi cine este altul dintre tineri, fie că
pe om îl cheamă Ion, Elvis, Vinetu,
Florica sau Libertatea.  Multe nume vin
din telenovele. De pildă, pe fata
bulibaşei Costel Piţigoi, din Târgu Bujor,
o cheamă Iedera, după eroina unui
cunoscut serial. Pentru bărbaţi, se
poartă şi nume de rezonanţă istorică.
Băiatul aceluiaşi bulibaşă se numeşte
Napoleon, dar poţi întâlni şi numele de
Cezar, ori chiar al răposatului rege
român, Ferdinand...

Însă nu acelaşi lucru se poate spune
despre vechiul “nomenclator”, de
dinainte de Revoluţie. Foarte mulţi ţigani
primeau numele de familie după cel al
bulibaşei  - pe foarte mulţi în toată
Moldova îi chema Stănescu. Prenumele
era şi el parcă tras la indigo: nume de
flori, de fructe dulci, de metale
preţioase, de sfinţi... Florica, Trandafira,
Fraga, Argentina, Diamanta, Vasile sau
Maria.

Ieri, preşedinta Alianţei Rromilor
Galaţi, Viorica Gotu, se dădea de ceasul
morţii cu rezolvarea unei noi situaţii
încurcate de numele asemănătoare.
Despăgubirile pentru deportaţii de la Bug
din timpul războiului vin în continuare
fără să se ţină cont de numărul mare
de nume identice. Printre ultimele cazuri
se numără şi cel al Mariţei Stoica, din
satul Toflea, comuna Brăhăşeşti. Dar

După ce, potrivit prevederilor noii Legi
a spitalelor, la nivelul acestor unităţi
medicale, au fost constituite, din nou,
Consilii de Administraţie, zilele acestea
se desfăşoară concursurile pentru
ocuparea posturilor de directori. De
concurenţă nu se prea poate vorbi, şi
asta, nu atât din cauza condiţiei ca toţi
candidaţ i i să aibă atestare în
management sanitar, termenul-limită de
obţinere a acesteia fiind generos
prelungit până la finele anului 2005, cât
mai ales din pricina unei alte condiţii greu
de acceptat. Viitorii directori, care sunt
medici, trebuie să renunţe la cabinetele
medicale private. Şi asta pentru
“onoarea” de a răspunde - la o adică,
chiar şi penal! - de modul cum sunt
cheltuiţi prea puţinii bani destinaţi
spitalelor.

Majoritatea candidaţ i lor ş i-a
prezentat dosarele noilor consilii de
administraţie ale spitalelor, care, după
validarea documentelor, vor înainta
dosarele Direcţiei Judeţene de Sănătate
Publică, la sediul căreia se desfăşoară
examenele.

Până în prezent, a fost organizat un
singur concurs. Vineri, 9 aprilie, pentru
postul de director al Spitalului Municipal
Tecuci, a concurat, cu succes, doar
dna ec. Mioara Ţocu, cea care a
îndeplinit această funcţie şi anterior.

Vineri, 16 aprilie, va avea loc
concursul pentru Spitalul de Pediatrie,

În cadrul procedurii succesorale,
notarul public stabileşte pe baza
declaraţiilor părţilor, ale martorilor şi a
celorlalte documente prezentate dacă
succesorii au acceptat moştenirea în
termenul legal. Acceptarea succesiunii
se poate face fie în mod expres printr-o
declaraţie autentificată de un notar - în
termen de 6 luni calculat de la data
decesului autorului succesiunii - fie în
mod tacit când succesorul face un act
(fapt) în acest termen şi pe care nu-l
poate săvârşi decât în calitatea sa de
moştenitor din care rezultă indirect - dar
în mod neîndoielnic - voinţa sa de a
succede, cum ar fi: intrarea în
posesiunea şi folosinţa bunurilor
succesorale, mutarea definitivă a
succesorului în casa moştenită, plata
unor datorii ale defunctului sau a
impozitului aferent casei sau terenului
etc. Succesiunea mai poate fi acceptată
şi sub beneficiu de inventar care implică
manifestarea de voinţă a succesibilului
în sensul că îşi însuşeşte titlul de
moştenitor prin întocmirea unui inventar
al bunurilor succesorale ce-i conferă
avantajul de a răspunde pentru datoriile
defunctului (pasivul succesoral) numai

La început, Cristian B. nu a vrut să
semneze mesajele trimise ziarului. Apoi
a acceptat să-şi pună numele întreg sub
paginile scrise. Fără a abandona însă
nici un pic din încrâncenarea pe care
i-am observat-o în prima epistolă
electronică adresată “Vieţii libere”. Un
tânăr foarte supărat, extrem de furios
şi care, cu argumente, îşi susţine
punctul de vedere. Vă propun câteva
fragmente din mesajele sale spre
reflecţie. Cine vrea să intre în dialog cu
el poate scrie, de asemenea, ziarului.
Tema propusă de Cristian, elev al unui
liceu gălăţean, sunt locuitorii rromi din
zona centrală a oraşului.

“Centrul vechi al Galaţiului are case
splendide şi o arhitectură cum nu se
mai întâlneşte în restul oraşului.
Problema este că acest centru vechi,
unde odinioară locuiau cei mai bogaţi
gălăţeni, acum e populat de ţigani.
Vremurile mă obligă să fiu rasist... ţiganii
reuşesc să mă convingă că viaţa asta
e doar o luptă între specii... Din
minunatele case care le-au fost date
au făcut cartiere infecte, nu mai există
geamuri, toate gunoaiele şi hainele sunt
expuse prin curţi... cai, bălegar,
manele... Cam o treime din oraş e ocupat
de ei şi nimeni nu a făcut nimic pentru a
reduce intracţionalitatea. Ce viitor să-mi
fac eu şi de ce să vreau să mi-l fac la
Galaţi? Ca să fiu în fiecare zi agresat
de astfel de concetăţeni? Nu sunt orice
tânăr, chiar am intrat cu cea mai mare
medie din liceu, deci am fost primul din
generaţia mea, la un liceu care se află
printre primele din Galaţi.”

Deoarece scrisoarea era deosebit
de pătimaşă şi culmina cu adevărate
ameninţări pentru cei care - în locuri şi
la date concrete - îl agresaseră pe
Cristian şi pe prietena acestuia, am
încercat să îi sugerăm cititorului nostru
o atitudine puţin mai calmă. Violenţa nu
naşte nimic bun, iar dacă noi toţi am

REÞETA
ZILEI
Vrãbioare
de vacã cu
fasole verde

6 felii de vrăbioare, 100 ml
ulei, 1 kg fasole verde, 100 g
ceapă, 1/2 căpăţână de
usturoi, 50 g făină, 50 g
bulion, 1 legătură de mărar
verde, sare, piper

Feliile de carne se bat, se
sărează, se presară cu piper, se
trec prin făină şi se pun la prăjit
la foc încins. După ce carnea s-a
prăjit, se scoate în alt vas, iar în
uleiul rămas se pune la călit
ceapa tăiată mărunt. Când
aceasta s-a rumenit puţin se
adaugă usturoiul tocat, restul de
făină, bulionul şi se stinge cu
supă de oase sau cu apă caldă,
lăsându-se să fiarbă 20-30
minute, apoi se strecoară peste
carnea prăjită şi se mai fierb
împreună până ce carnea este
gata. Atunci, se adaugă fasolea
verde fiartă separat sau din
conservă (scursă de apă),
mărarul tă iat mărunt, se
potriveşte gustul de sare, piper
şi se mai dau câteva clocote.
După preferinţă se pot adăuga
roşii curăţate de pieliţe la ultimele
clocote. La servire se pune câte
o lingură de smântână.

RODICA

Garda
Financiarã
ºi clienþii sãi
339 de
“victime”
cu sute
de miliarde
sustrase

În primul trimestru al anului în
curs, comisarii Gărzii Financiare
Galaţi au reuşit să verifice 513
agenţi economici. Controalele au
avut ca obiect, în principal,
evaziunea şi frauda fiscală,
modul de întocmire a actelor şi
faptelor de comerţ, modul de
respectare şi aplicare a legislaţiei
din domeniul fiscal.

În urma verificărilor făcute au
rămas şi 339 de “victime”. E vorba
de agenţi comerciali care au
săvârşit abateri şi nu s-au
conformat prevederilor legale cu
privire la fiscalitate. Celor 339 de
agenţi comerciali găsiţi în neregulă
l i s-au aplicat 371 amenzi
contravenţionale în valoare totală
de 3,3 miliarde lei. Totodată,
comisarii Gărzii Financiare au
dispus confiscarea de bunuri şi
sume încasate ilicit în valoare de
117,3 miliarde lei.

În acelaşi timp, au fost virate
la bugetul statului cu titlu de
impozite, taxe şi majorări de
întârziere 39,7 miliarde lei, sumă
sustrasă de cei în cauză de la
plata către bugetul de stat.
Valoarea totală a sumelor dispuse
a fi virate a fost de 160,3 miliarde
lei.

Totodată, după cum ne-a
informat domnul Ion Corban,
comisarul şef al Gărzii
Financiare - Secţia Galaţi, în
această perioadă (trimestrul I),
au fost sesizate organele de
cercetare şi urmărire penală
într-un număr de zece cazuri.
Valoarea totală a prejudiciului
cauzat de agenţii economici prinşi
astfel  a fost de 38,7 miliarde lei.

S.D.

În cadrul relaţiilor bilaterale dintre
Galaţi şi provincia franceză Aquitaine,
vizând viitoarea Facultate de medicină
şi profesiunea medicală în ansamblul
ei, a poposit în oraşul nostru dr. André
Quinton , profesor de
gastroenterologie la Universitatea
Bordeaux II. Domnia sa a deschis ieri,
în amfiteatrul Spitalului de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, seria unor prelegeri
care se adresează medicilor din Galaţi
şi din Brăila interesaţi de pedagogia şi
psihologia medicală. Prelegerile, ce se
vor ţine pe parcursul a patru zile,
constituie, de fapt, un curs nou la noi
în ţară în cadrul facultăţilor de medicină,
care se referă la relaţiile dintre profesor
şi student şi care îndrumă cum trebuie
să se desfăşoare un curs sau o lucrare
practică, astfel încât procesul de
învăţământ să f ie interactiv.
Adresându-se tuturor specialiştilor -
atât celor care sunt deja la facultăţile

reacţiona violent de câte ori ni se
întâmplă lucruri neplăcute, legea şi
oamenii de ordine la ce ne-ar mai folosi?

Iată ce ne-a răspuns:”Nimic nu mi-a
schimbat părerea despre ţigani”, a
precizat din start Cristian. Şi a continuat
să povestească despre evenimente
petrecute pe Str. Eroilor, lângă Albatros,
la Romarta Veche (lângă “femeia
dezbrăcată”). Toate cazurile sunt de
agresiune. Iar Cristian perorează:” Nu
ştiu dacă dumneavoastră ştiţi dar
numărul ţiganilor, cel puţin la Galaţi este
în creştere, pe str. Brăilei sunt numai
case de ţigani, în spate la Modern până
la gară, Basarabiei, Coşbuc, Movilei, Sf.
Spiridon, Carnabel, Piaţă, pe
Domnească, cartierul Port, toate sunt
pline de ţigani sau aceştia sunt în număr
foarte mare... Să vedeţi ce se întâmplă
dacă lăsaţi o fată de 16 ani în zonele
astea seara... Nu pot să stau cu mâinile
în sân”.

Din nou am încercat să-l domolim pe
tânărul supărat pe etnia rromilor. Şi
printre ţigani, ca şi printre români,
oamenii nu sunt de un singur fel... De
această dată răspunsul a fost pe cât
de scurt pe atât de sugestiv: “Mă întreb
de ce nu sunt  pornit pe români, pe evrei,
pe unguri, pe bulgari, turci, arabi? De
ce tocmai pe ţigani? Să acceptăm să
ne dea în cap? Poliţia nu este eficientă
în ceea ce îi priveşte. Şi atunci ce să
facem?”

Dincolo de tragismul întrebării, care
denotă că  tânărul nostru a început să-şi
domolească furia şi să caute soluţii,
rămâne realitatea unei societăţi în care
faptele incriminate de Cristian există.
Nu ştiu dacă le comit numai ţiganii sau
dacă este vorba despre multă, prea
multă sălbăticie în relaţiile dintre oameni.
Fie ei români sau ţigani.

Cine îi răspunde unui tânăr furios?

KATIA NANU

Concursuri pentru directorii spitalelor
La Spitalul Tg. Bujor,
candideazã ºi un inginer

concurs la care ş i-a înregistrat
participarea dna dr. Victoria
Ştefănescu, actualul director al
spitalului. În aceeaş i zi, pentru
directoratul Spitalului de la Tg. Bujor, vor
concura un medic, dr. Mihail George
Stan (medic de familie la Bălăşeşti) şi...
un inginer, dl Costel Fotea. Actualul
director, dr. Şcraba, nu şi-a depus
candidatura. Conform Legii spitalelor,
funcţia de director de spital nu mai este
rezervată medicilor şi poate fi deţinută
şi de o persoană cu studii superioare
economice sau tehnice, cu condiţia să
aibă ş i o supraspecializare în
management sanitar.  Sâmbătă, 17
aprilie, va fi rândul Maternităţii Buna
Vestire, unde candidează dna dr.
Caraman, actualul director,  şi al
Spitalului Iveşti, unde candidează tot
actualul director, dna dr. Lazăr.
Duminică, 18 aprilie, se vor susţine
examenele pentru Spitalul de Urgenţă
şi pentru Spitalul Municipal de Psihiatrie.
La  Spitalul de Urgenţă s-a înscris (cel
puţin până în prezent) dl dr. Nicolae
Bacalbaşa, actualul director, iar la
Spitalul de Psihiatrie, dl dr. Virgil
Draşoveanu. Dna dr. Eufrosina
Cotoranu nu şi-a depus candidatura.

În cazul  Spitalului TBC şi al Spitalului
de Boli Infecţioase, concursul nu poate
fi programat deocamdată, din lipsă de
candidaţi.

MARIUS MOTOTOLEA

Un tânãr furios

Pedagogie ºi psihologie
medicalã francezã la Galaþi

de medicină, cât şi celor ce vor dori pe
viitor să lucreze în sistemul de
învăţământ medical - cursul urmăreşte
şi relaţiile conjuncturale între medic şi
bolnav, atingând principii de etică,
deontologie ş i  responsabil itate
medicală.

În exclusivitate pentru “Viaţa liberă”,
dl Quinton a declarat: “Scopul vizitei mele
la Galaţi este de a lucra cu medici din
Galaţi şi din Brăila, în vederea înfiinţării
Facultăţii de medicină, un deziderat al
municipalităţii şi medicinei din Galaţi,
adoptat de universitatea şi consiliul
regional din Aquitaine. Încercând să ajut
la abordarea metodelor de predare în
această facultate, voi susţine o serie
de seminarii privind psihologia predării.
E foarte importantă alegerea acestei
tematici, având în vedere că e o
facultate care abia se înfiinţează. Va fi
o instituţie nouă, fără trecut, aşa încât
putem face ceva modern, nou şi - sper

- eficient. Cursul se va încheia luni, cu
un seminar tehnic, în care vom ajuta
studenţ i i să înveţe disciplinele

fundamentale, în acelaşi timp cu
predarea practicii medicale”.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

care  Mariţa Stoica? Că sunt nu mai
puţin de şapte cu acest nume, plus trei
moarte! Patru cecuri au fost emise în
luna decembrie pe acest nume, pentru
patru beneficiare, însă City Bank din
Elveţia a crezut că sunt patru cecuri
pentru aceeaşi persoană şi le-a anulat!
Viorica Gotu le-a trimis înapoi, însoţite
de explicaţii în limba engleză, de copii
după buletine. Organizaţia Internaţională
pentru Migraţii (OIM), misiunea din
România, însă nu ştie  cum ar fi bine să
se procedeze, pentru a nu-i lipsi pe
rromi de drepturile lor, spunea dna Gotu.
Şi exemplele pot continua: Fraga,
Diamanta sau Maria Stănescu sunt câte
trei din fiecare la Lieşti, un “set” tot de
trei Stoica Ioan, două de Dumitru Mariţa
ori trei de Gogoro Ioan se găsesc la
Toflea, iar la Frumuşiţa sunt două Tabac
Dumitra. Vreo sută de cecuri au fost
din această pricină anulate până acum,
se încing mereu bătăi şi cu toţii sunt
neîncrezători în dreptate.

Acum, a venit un cec în plic, pentru
Mariţa Stoica din Toflea. Poştaşul nu ştia
săracu’ cui să-l dea: mai este o Stoica
Mariţa, după căsătorie cu numele
Bahica, şi o Mariţa, fostă Avram,
devenită Stoica prin căsătorie. Cea mai
apropiată dată de naştere de cea a
beneficiarei legale a cecului este
Bahica, dar chiar şi aici, în datele venite
din Elveţia, este o diferenţă de o zi. La
cealaltă Mariţă diferenţa este însă de
doi ani şi trei luni.

Apar mereu greşeli, OIM se
descurcă  cum poate în babilonia
aceasta de nume identice. De exemplu,
la Cudalbi,  banca nu îi lua în considerare
cecul unei femei, care îşi schimbase
numele trecut pe cec, de Tecaru:
devenise, după căsătorie, Feraru.
Viorica Gotu a luat legătura cu filiala
BCR Tecuci, care a cerut la început să
le trimită înapoi cecul, să facă Geneva
rectificarea. Până la urmă, rromii au găsit
înţelegere la bancă şi s-a rezolvat. Dar
necazul numelor este departe de a se
fi încheiat!

VICTOR CILINCÃ

Doar telenovelele
mai salveazã þigãnia

n Numele la indigo încurcã în continuare
acordarea despãgubirilor

BREVIAR JURIDIC

Procedura succesoralã
notarialã (VI)
Acceptarea sau renunþarea
la succesiune

în limitele bunurilor moştenite.
Renunţarea la succesiune se face în
termen de 6 luni de la deces printr-o
declaraţie expresă dată în faţa notarului
public şi se înscrie într-un registru
special ţ inut de notarul din
circumscripţia teritorială a judecătoriei
în care defunctul a avut ultimul domiciliu.
Legea prevede că renunţarea la
moştenire se poate face şi în faţa altui
notar decât cel la care se află registrul
special pentru renunţări, dar în acest
caz, declaraţia trebuie să fie trimisă
notarului la care se află registrul
respectiv. De menţionat că renunţarea
se referă la întreaga succesiune şi nu
la anumite bunuri din averea defunctului
şi că declaraţia poate fi dată şi după
expirarea termenului de 6 luni de la
deces, însă în cuprinsul ei se va arăta
că succesorul nu a făcut acte sau fapte
de acceptare a succesiunii şi înţelege
să rămână străin faţă de aceasta. Spre
deosebire de acceptarea succesiunii,
renunţarea nu poate fi tacită, ci numai
expresă. Moştenitorul care renunţă la
succesiune este considerat că nu a fost
niciodată moştenitor şi astfel este lipsit
de toate avantajele care ar fi reieşit din

moştenire, însă - totodată - este absolvit
de orice obligaţie care ar fi decurs dacă
ar fi acceptat succesiunea. De
asemenea, persoana care a renunţat
la moştenire nu datorează taxa de timbru
succesorală. Moştenitorul care a
renunţat la succesiune poate să revină
asupra renunţării sale în următoarele
condiţii:

n să nu fi expirat termenul de 6 luni
pentru exercitarea dreptului de opţiune
succesorală;

n moştenirea să nu fi fost acceptată
între timp de alţi succesori ai defunctului.

Efectul principal al retractării
renunţării constă în faptul că
moştenitorul respectiv este considerat
că a acceptat moştenirea pur şi simplu
de la data deschiderii succesiunii.

Judecãtor
EUGEN MORTU -
Tribunalul Galaþi

Tâlhãritã la câþiva
paºi de casã

mai departe. De-abia a trecut de
necunoscutul care o acostase, când a
primit pe la spate o lovitură puternică în
cap, urmată imediat de o serie de pumni,
care au făcut-o să-şi piardă cunoştinţa.
Când şi-a revenit, căzută la pământ, a

constatat că îi fusese luată geanta în
care avea în jur de două milioane de lei,
telefonul mobil, ştampila firmei şi diverse
acte. Ameţită, de-abia a găsit puterea
să se ridice şi să se îndrepte către uşa
unei vecine de la parter. “A bătut la uşă
şi când am deschis am văzut-o într-o
stare de nedescris - povesteşte vecina
Costica Anghel. Era lovită în cap, la ochi,
la gură, avea mult sânge pe faţă şi
vorbea incoerent. Am pus mâna pe
telefon şi l-am sunat pe soţul ei, care a
venit ş i a luat-o cu maş ina.”
Transportată la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, cu faţa tumefiată de
lovituri, Olga Carp a fost internată în
secţia de neurochirurgie. După ce au
venit să ia declaraţie despre cele
întâmplate, poliţiştii au demarat ancheta
pentru identificarea şi reţinerea
agresorului, care urmează a fi cercetat
pentru infracţiunea de tâlhărie, riscând,
conform art. 211 C.P., între 5 şi 20 de
ani de închisoare.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Olga Carp
(patroana tâlhãritã)

Costica Anghel (vecina)

Mozart pentru bebeluºi
La sfârşitul lunii iunie, la Londra, se va organiza un recital Mozart, dedicat în exclusivitate

bebeluşilor şi viitoarelor mămici, la iniţiativa unui milionar britanic excentric.

Dunãrea, la Galaþi
Ieri, în dreptul Galaţiului, cota era de 485, considerată drept normală

pentru această perioadă.
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INFORMATICE
ÎN MEDICINÃ
ªI FARMACIE*

Migrena apare periodic sub formă
de durere pulsatilă (jumătatea capului)
însoţită de scântei în faţa ochilor, greţuri,
vărsături, ameţeli, paloare sau
congestia feţei, fotofobie, pe o durată
de ore sau zile. Ulterior se instalează
oboseală sau somnolenţă. Afectează
15 la sută din populaţia adultă a ţărilor
civilizate, în special sexul feminin.

Chiar dacă în multe cazuri nu poate
fi vorba de vindecare completă, alianţa
de parteneriat medic-pacient,
participarea activă a pacientului la
tratament pot determina un control mai
bun al bolii, reducerea frecvenţei şi
intensităţ i i crizelor ş i implicit
îmbunătăţirea calităţii vieţii. Pentru
aceasta, pacientul va observa şi căuta
o serie de cauze declanşatoare care
diferă de la o persoană la alta în
speranţa că excluderea sau evitarea
lor ar avea efecte benefice. Amintim pe
cele mai frecvente întâlnite: eforturi
intelectuale, suprasolicitări fizice,
schimbări meteorologice care totuşi nu
trebuie să întrerupă rutina zilnică, unii
stimuli senzoriali - lumină excesivă,
zgomot, căldură sau frig excesiv, fum
de ţigară; unele alimente - alcool, lactate,
oţet, fasole, cacao, ciocolată, cafea
(alteori o cafea întrerupe accesul de
migrenă). Atenţionăm persoanele care
consumă în mod curent cafea că
întreruperea bruscă a acestei
obişnuinţe le poate provoca mari dureri
de cap. Se recomandă întreruperea
treptată; “săritul meselor” generează
hipoglicemie şi creşterea acizilor graşi
în sânge (mari declanşatori de migrenă);
unele medicamente vasodilatatoare ca
nitroglicerina, dipiridamolul etc.; tulburări
hormonale legate de ciclul lunar sau
menopauza care presupun şi un
tratament hormonal etc. Unele boli ca
dischinezia biliară, constipaţia etc. pot
provoca accese de migrenă.

Pacientul ar trebui să-şi facă un
jurnal în care să noteze frecvenţa,
severitatea crizelor şi eventualii factori
declanşatori.

De asemenea, pacienţii sunt sfătuiţi
să adopte un program comportamental

Între activitatea sexuală a bărbaţilor
şi riscul de cancer la prostată nu există
nici o legătură, potrivit unui studiu
publicat marţi în Journal of the American
Medical Association, informează site-ul
Yahoo!News. “Rezultatele noastre
indică faptul că frecvenţa ejaculărilor
nu are nici o legătură cu riscul crescut
al cancerului la prostată”, afirmă în
acest studiu echipa de cercetători
condusă de doctor Michael Leitzmann,
de la Institutul Naţional de Cancer din
Bethesda, statul Maryland. Cercetătorii

Persoanelor care suferă din cauza
asteniei de primăvară, medicii naturişti
le recomandă să consume zilnic suc
proaspăt de frunze de ridiche. Frunzele
de ridiche sunt cunoscute pentru
cantitatea mare de calciu pe care o
conţin. Pentru ca efectul sucului să fie
sporit acesta poate fi consumat şi în
amestec cu suc de morcovi şi păpădie.

O CARTE
PENTRU FIECARE
D. Drãgãnescu;
D. Tãtulescu

Lucrarea de faţă - menţionează
acad. Victor Voicu, în “Cuvânt
înainte” - reprezintă o iniţiativă şi o
realizare deosebit de utile pentru cei
care vor să se iniţ ieze ş i să
folosească aceste instrumente în
domeniile lor de activitate. Lucrarea
prezintă, în capitolul INTRODUCERE:
Structura calculatorului; Limbajul
calculatorului; Aplicaţii “la cheie”;
Program dedicat; Nivelurile reţelei;
Structura instituţională, apoi, în
celelalte capitole: INTELIGENŢA
ARTIFICIALĂ: Sisteme expert; Reguli
de producţie; Sistemele expert şi
multiexpert; Motoare de inferenţă;
Implementarea sistemelor expert;
Sisteme multiexpert; Sisteme expert
medicale şi farmaceutice; Utilitatea
sistemelor expert; Perspective ale
sistemelor expert, MODEL DE
PROGRAM INFORMATIC DE
STOCARE A INFORMAŢIEI FOII DE
OBSERVAŢIE ŞI GENERATOR DE
BAZE DE DATE: Generalităţi;
Obiective; Mijloace de realizare;
Descrierea funcţ ională;
Aplicabilitate, GENERATORUL DE
SISTEME MULTIEXPERT “LOLA”;
Principii de elaborare; Caracteristici;
Interfaţa aplicaţiei “LOLA”; Structura
generatorului; Motorul de inferenţă;
Dezvoltarea generatorului “LOLA”;
Utilitare destinate dezvoltării
sistemelor multiexpert tip “LOLA”,
SISTEMUL MULTIEXPERT
FARMACEUTIC “PROTOTIP”:
Cunoştinţe cu destinaţie generală;
Şablonul; Analiza cazului; Etape ale
concepţiei fiecărui modul-expert;
Conţinutul arhivei, “PROTOTIP” -
PROGRAM PENTRU ANALIZA
SPECTROMETRICĂ A
SUBSTANŢELOR ORGANICE,
INCLUSIV A CELOR DE ORIGINE
VEGETALĂ: Justificarea realizării
programului; Prezentarea
programului “PROTOTIP”.

Cred că autoarele, dr. medic
Daniela Tătulescu şi dr. farmacist
Doina Drăgănescu, realizează o
lucrare de valoare cu un grad
semnificativ de originalitate,
elaborând programe informatice
aplicate atât în domeniul medical
clinic, cât şi în domeniul determinării
structurii chimice a unor compuşi
organici. Cititorul are acum ocazia
să studieze o carte scrisă cu
competenţă, atractivă şi sugestivă,
pentru noi cercetări, în aceste
domenii complexe - concluzionează
acad. Victor Voicu.

V. GURUIANU

* Bucureşti, Editura Militară,
2003. 159 p.

Sucul de frunze de ridiche combate
astenia de primãvarã

Amestecul astfel obţinut creşte nivelul
substanţelor alcaline din corp datorită
conţinutului ridicat de Kaliu. Frunzele de
ridiche au, de asemenea, un conţinut
bogat în sodiu şi fier. Ele mai sunt
recomandate şi ca remediu în scăderea
acidităţii gastrice.

A.M. PRESS

Între activitatea sexualã ºi cancerul
la prostatã nu existã nici o legãturã

au notat totuşi că “o frecvenţă ridicată
a ejaculărilor ar putea avea legături cu
un risc minim de cancer la prostată”.
Cercetătorii au examinat testele
efectuate pe 29.342 de bărbaţ i
americani, cu vârste cuprinse între 46
şi 81 de ani, în perioada 1992-2000.
Aceşti bărbaţi au răspuns o dată la doi
ani la un chestionar despre frecvenţa
ejaculărilor lor. Ei au mai spus şi care
era frecvenţa medie de ejaculări pe lună
atunci când aveau între 20 şi 29 de ani
şi între 40 şi 49 de ani.

Migrena
n Posibilitãþi de tratament
nemedicamentos

adecvat: somn minim 8 ore pe 24 ore, o
anumită dietă conform observaţiilor de
mai sus, să încerce să-şi modifice tipul
comportamental(A) care de obicei este
dominat de frică, angoasă (se consideră
că migrena ar avea la bază un conflict
între instinct şi conştiinţă), să ştie să se
relaxeze, să facă exerciţii fizice inclusiv
de respiraţie (timpi egali de inspir, pauză
expir) în aer liber, să privească viaţa
mai puţin critic şi cu mai multă înţelegere,
să se bucure şi să râdă frecvent ceea
ce pune în libertate (de către creier)
endorfinele - substanţe care calmează
toate durerile etc. Prin acupunctură se
influenţează pozitiv atât intensitatea cât
şi frecvenţa crizelor. Medicina naturistă
recomandă următoarele plante
medicinale: urzica, păducelul, coada
şoricelului, ciuboţica cucului, ghimbirul,
coriandrul, usturoiul, ginsengul. Cei care
au migrene şi iubesc florile sunt sfătuiţi
să aibă cultivate în jurul lor muşcate.
Vechea reţetă naturistă, felii de cartofi
pe frunte şi tâmple strânşi cu o bucată
de pânză, poate da rezultate în timpul
crizei.

Un amănunt: persoana cu dureri de
cap violente va sta liniştită într-o
cameră fără zgomote şi lumină.

Precizăm faptul că modalităţile de
tratament prezentate mai sus pot
influenţa benefic crizele de migrenă, le
pot preveni în mare măsură. Dacă totuşi
crizele apar, se recurge cât mai la
începutul crizei la medicamentele de uz
curent ca paracetamolul şi aspirina, la
intervale mai mari şi algocalminul sau
ibuprofenul evitându-se în timpul crizei
în special alimentele şi factorii arătaţi.

Atunci când totuşi crizele se repetă
de cel puţin două, trei ori pe lună şi sunt
de mare intensitate, medicina alopată
recomandă introducerea pe termen
lung, a unui tratament de fond cu
redergin (hydergine, ergoceps,
secatoxin) sau betablocante
(propranolol, metoprolol), cu prescripţia
medicului. De asemenea, pe termen lung
se administrează vitamina B6 şi
magneziu.

Dr. MARIA CIUCHI

Sfat
Atenţionăm persoanele care consumă în mod curent cafea că

întreruperea bruscă a acestei obişnuinţe le poate provoca mari dureri
de cap.

Recomandare
Persoanelor care suferă din cauza asteniei de primăvară, medicii naturişti le recomandă să

consume zilnic suc proaspăt de frunze de ridiche.

FEDERALCOOP Galaţi
str. Brăilei nr.134A

Oferă pentru închiriere sau vânzare următoarele spaţii comerciale:
- Spaţii  parter bloc locuinţe com. Scânteieşti
- Spaţii  parter bloc locuinţe com. Frumuşiţa
- Spaţii de depozitare sat Hanu Conachi com. Fundeni
- Magazin universal cu etaj com. Vlădeşti
- Magazin universal cu etaj com. Braniştea
- Etaj magazin universal com. Băleni
- Etaj magazin universal com. Frumuşiţa
- Etaj magazin universal com. Schela.

Relaţii la tel. 434977, 319416.

######
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
######

###
Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.

verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)
###
###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără /vinde apartamente,
terenuri,  spa ţ i i  comerciale,
466428, 476305, 476800. (ctr)
###
Vând urgent 2 camere, Ţiglina I, 3/4,

liber, 600 mil. 475479. (ctr)
Vând 2 camere, Micro 19, 2/4, 550

neg. 438381. (ctr)
Urgent vând 4 camere, parter,

I.C.Frimu, 900 neg. 475479. (ctr)
Vând 4 camere, Micro 19, 4/4, liber,

f. probl., 650 mil. 438381. (ctr)
######

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri.
Urgent şi ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######
Vând apartament 2 camere,

decomandate, parter, foarte
îmbunătăţit, extins, balcon 80 mp.
Telefon 0740857232. (3334234)

###
Vând apartament 2 camere, fără

gaze, Micro 19, preţ 9.500 E.
Telefon 321473. (3335237)
###
Vând apartament, preţ convenabil,

urgent. 438615, 0745991697. (ctr)
Agenţia Adonis  vinde, cumpără şi

închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând apartament 3 camere, confort
1. Telefon 441715. (8286484)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8286491)

Vând garsonieră Micro 19, preţ
avantajos. 312501, 0741487632.
(8286415)

Vând urgent apartament 2 camere,
sdec., zona Francezi, et. III, preţ
negociabil. Telefon 0741624228.
(8286647)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., cu parchet, apometre, două
balcoane, et. 3, str. Domnească,
vedere spre Dunăre, preţ neg. 700-
750.000.000. Tel. 327928,
0742323300. (8286501)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate, parter,
Mazepa I, perfectă  stare, preţ
negociabil. Telefon 0740119443.
(8286434)

Două camere ultraîmbunătăţit + garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (8286663)

Vând apartament 3 camere, SD, et.
3, Micro 13B. Telefon 462513.
(3332349)

Vând urgent garsonieră, Ţiglina I.
0742435180. (8286686)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Micro 16, gr+f,
apometre, uşă metalică, liber. 315618,
0740632166. (8286612)

Casablanca, peste 1000
apartamente la dispoziţ ia
dumneavoastră .  318622.
(3334513)

3 cam. I.C.Frimu, et. 1, var. mare, 950
mil. 434739. (ctr)

3 semi. Micro 21, et. 1, 520 mil.
434739. (ctr)

3 semi. Micro 39B, parter, 530 mil.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 39A, parter, 2 balc., 620
mil. 434739. (ctr)

2 semi. Micro 19, et.1, îmb., 580 mil.
434739. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Piaţa Centrală, în
spatele Băncii  Ţ i r iac, et. 4/4,
hidroizola ţ ie nouă ,  renovat,
îmbunătăţit, parţial mochetat, 900 mil.
495177, 0722636836. (8286887)

Vând 3 camere, parter, stradal,
pentru privatizare, vad excelent,
Siderurgiştilor, colţ cu Doja, SD7B/1,
preţ 1,5 miliarde. Telefon 499908.
(8286881)

4 camere, Micro 17, 2 grupuri
sanitare, îmbună tăţ i t .  499747,
0742582472. (8286874)

Vând apartament 2 camere, Micro
20, et. 4, convenabil. Telefon 412874,
după ora 19,00. (8286855)

Vând apartament două camere, et.
1, Micro 40, bl. H1, ap. 26, mobilat sau
nemobilat, preţ negociabil. Telefon
431371. (3334938)

Particular vând ap. 3 cam., semid.
Telefon 869726. (8286900)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 16, bl. Crin 2, et.
1, ap. 24. (8286543)

Vând urgent apartament 2 camere.
438798. (8286960)

Vând apartament 2 camere, parter,
lângă Poşta Ţiglina I, bl. E1, ap. 24,
sc. II, fără intermediari. Tel. 463780,
15.04, orele 14,00-19,00; 16.04, orele
13,00-19,00. (8286983)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 4/4 şi garaj bolţari, 24
mp, Micro 20. Tel. 461683, după ora
18,00. (8286965)

Vând apartament 4 camere, 39C, bl.
C2, ap. 3. 475548. (8286600)

Doriţi să vindeţi? Apelaţi tel. 437002,
mobil 0745671633, 0742066868. Ag.
imob. Vanesi vă stă la dispoziţie.
(8286947)

Vând urgent apartament 3 camere.
Telefon 325670. (8286803)

Vând 3 camere dec., stradal,
îmbună tăţ i t ,  Micro 17. Telefon
0740395525. (8286812)

Vând apartament două camere,
ultracentral, 830.000.000, negociabil.
0722932528.

Garsonieră  Ţ igl ina I,  parter,
privatizare. 435746. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere
dec., Micro 21, R, p/4, balcon, curat,
liber, 630 neg. 438994, 0788493339.
(3304176)

Vând urgent apartament 2 camere,
Centru, Trezorerie, pretabil birou, liber,
termopan, parchet laminat, modificat,
17.500 E neg. 438994, 0788493339.
(3304176)

Vând apartament preţ
convenabil. 464595. (ctr)

###
Vând 3 camere, Ţiglina II, et. 3/4,

2 balcoane, preţ 725 mil. 464595.
(ctr)
###
######

Urgent vând apartament 1
cameră, Micro 40, P+balcon, liber,
pre ţ  foarte avantajos. Telefon
475550. (ctr)
######
Vând apartament 2 camere, liber, preţ

600 mil. negociabil. Tel. 472177. (ctr)

###
Urgent! 3 camere, Micro 20,

parter, balcon, 610 mil. 498531,
0741104648. (ctr)
###
Vând urgent 2 camere, Ţiglina II, et.

1, l iber, pre ţ  negociabil .  Telefon
418759. (3334853)

2 sdec. Micro 16, parter cu balcon,
650 mil. Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, 3/4, 650 neg.
Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Micro 13B, parter, 570 neg.,
accept credit. Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon,
liber, preţ 630 neg. Telefon 430926.
(ctr)

Vând apartament. Telefon 430926.
(ctr)

Vând apartament. Telefon 430926.
(ctr)

Gars. Ţiglina I, parter, liber, 450 neg.
Tel. 430926. (ctr)

Vând 1 cameră PS-uri, parter, cu
extindere, mobilată ,  ut i lată  ş i
îmbunătăţită ultramodern. 17.500 E.
Telefon 0744666809. (ctr)

Apartament 2 camere, 50 mp, 2/4,
Mazepa I, stradal, ultraîmb., mobilat,
utilat lux, totul nou, 35.500 euro.
0740303828. (3335247)

Vând urgent apartament o cameră,
ultraîmbunătăţit, zona Micro 19, preţ
informativ 460 mil, negociabil. Telefon
0745230223. (8286407)

3 camere, parter, Ireg, ultramodern,
living, bar, centrală, termopane,
32.000 E. 458782, 0744502929.
(8286969)"A
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gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 mil.
gars. Port, 1/10 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, p/10, balc. mare - 520 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
garsonieră Viaduct, 2/4 - 240 neg.
1 cam. Sid. stradal, 5/5, 2 balc. 37 mp - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, balc., liber - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4  - 390 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 480 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 50 mp- 700 neg.

2 dec. Micro 20, 3/4, la cheie - 650 mil.
2 dec. Centru, 4/4, liber - 650 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, p/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, 2 balc. - 580 mil.
3 sdec. Micro 20, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 40, p/4, liber - 490 neg.
3 dec. Micro 39 A, 3/4, 2 balc. - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.
3 dec. Ţig., 4/7, 2 gr. sanit. 2 balc. 98 mp - 34.000 E neg.

2 dec. Micro 17, et.1, pe est - 650 mil.
2 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, 2 balc., îmb.-590
mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, balc., parchet - 540 mil.
2 dec. Micro 21, p, stradal, liber - 550 mil.
2 dec. Sid.V, et.1, 2 balc., curat - 740 mil.
2 dec. Doja, et.1, parchet, gr+f, stradal - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p, liber - 670 mil.
2 dec. IREG, et.4, f.probleme, curat - 620 mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, pe sud, gr+f - 700 mil.
2 dec. Micro 20, et.10, f.spaţios, gr+f - 550 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber, cf.I - 600 mil.
2 dec. Micro 19, et.2, gr+f, curat - 580 mil.
2 sdec. Port, 4/10, gr+f, curat - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, parchet, gr+f - 540
mil.

2 sdec. Centru, et.3, liber, parchet - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, et.2, curat - 820 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.3, gr+f, parchet - 700 mil.
2 dec. Piaţă, p, parchet, curat - 850 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p, gr+f, parchet - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, parchet, curat -
600 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, 2 balc., îmb. - 830 mil.
2 sdec. Mazepa II, et.1, pe est, curat - 760 mil.
3 dec. IREG, et.1, parchet, gr+f - 900 mil.
3 dec. N.Leonard, et.3, S, f.spaţios, 2 balc. -24.000E
3 dec. I.C.Frimu, p, balc. 27 mp, elib.rapidă-970 neg.
3 dec. Micro 20, et.4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 650 mil.
3 dec. Micro 20, et.6/8, liber, curat - 700 neg.
3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, gr+f, parchet -
500 neg.

gars. Ţiglina II, 6/8, balc., curat - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/12, liber - 13.000 E
1 cam. General, 3/4, liber, curat  - 530 neg.
1 cam. Micro 38, p/4, gr+f - 380 neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, modif. - 530 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, liber, cf.I - 600 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, termopan, extindere,
superîmb. - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, p/4, liber - 700 neg.
2 cam. Nae Leonard, 1/4, f. spaţios - 800 neg.
2 cam. Micro 19, curat - 460 neg.

2 cam. Ţiglina I, 3/4, gr+f - 600 mil.
2 cam. Micro 16, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4, modif., termopan, centrală,
A.C. super - 35.000 E
3 cam. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit. - 730 neg.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 cam. Micro 18, 3/10, spaţios - 900 mil.

3 cam. Sid.V, 1/4, curat, spaţios - 900 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4, termopan, curat, gr+f -750 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 800 mil.
4 cam. N.Leonard, 2 gr.sanit., f.spaţios, 2 balc. - 800
neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
4 cam. Micro 18, super, living, termopan - 30.000 E
4 cam. Mazepa I, 6/10, liber, 2 balc.  - 31.000 E
casă, zonă centrală 7 cam., S.t. 770 mp, gaze, canalizare
- 45.000 E neg.
casă, zona Spital Militar, S.t. 450 mp, gaze, canalizare,
liberă -20.000 E

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Micro 40, p, balc. - 300 neg.
gars. Viaduct, 2/4, mob. -  240 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, cu pod spaţios -  540 mil.
gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12, spaţioasă, balc., îmb. - 380 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, simplu - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4,  curat - 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb. - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, liber - 700 mil.

2 dec. Sid.V, 2/4, îmb., mob. - 800 mil.
2 dec. Micro 20, 7/10, îmb., 2 balc. - 670 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb., gr+f, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 39, p/4, simplu, liber - 530 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat, 2 balc. - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, simplu - 800 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 550 mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, îmb. - 560 neg.
3 dec. Sid.V, p/4, pos.privatiz. - 23.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 950 neg.

Garsoniere 1 cam. Micro 20, 5/10 - 490 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 450 mil.
gars. Ţiglina II, p/7 - 400 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 330 neg.
cam. Cămin Port, p/7 - 380 neg.
cam. Viaduct, 2/4 - 250 neg.

2 camere 2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Doja, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 560 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 610 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.500 E neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8 - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10 - 720 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 600 neg.

2 dec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 39B, 5/5 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 410 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4 - 570 neg.

3 camere 3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 670 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 560 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 570 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10 - 680 neg.
3 dec. Micro 21, 8/8 - 750 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 560 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 560 neg.

4 camere 4 dec. Mazepa I, 6/10 - 31.000 E
4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 650 neg.
4 dec. Micro 18, 4/11 - 25.000 E

Case: Stoicani, S t - 800 mp - 130 neg.
Baldovineşti, S t - 800 mp - 150 neg.

gars. Micro 40, C, 1/4 - 260 neg.
gars. Ţiglina I, I, 2/10 - 380 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 39B, 5/5 - 450 fix
2 sdec. Micro 40, 4/4, curat, îmb. - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4 - 600 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, f.probleme la iz., îmb. - 680 mil.

2 dec. Sid., 3/4 - 680 neg.
2 dec. Mazepa, 7/10 - 750 neg.
2 dec. Centru, 60 mp, 3/4 -23.000 E
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 520 mil.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 33.000 E
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 950 neg.
4 dec. Mag.Gen., 2/4, 110 mp, 3 balc., 2 gr.sanit. - 25.000 E neg.

gars. Port, p, curată, 20 mp - 250 mil.
gars. Micro 40, p, liberă, curată - 230 mil.
gars. Viaduct, et.3, modif., elib.rapidă - 240 mil.
gars. Micro 40, et.1, balc., curată - 260 mil.
gars. Ţiglina I, 11/12, balc., parchet - 360 mil.
1 cam. Micro 20, p, bloc mixt, f.spaţioasă - 510 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, îmb. - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.3, gr+f, curată - 510 mil.
1 cam. Micro 40, et.1, gaze, curată - 350 neg.
2 dec. Micro 18, 8/10, spaţios, gr+f - 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, balc. - 430 mil.

OFERTĂ SPECIALĂ
APARTAMENT 180 MP, STIL OCCIDENTAL,
LIVING 80 MP, GARAJ, VEDERE DUNĂRE.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc., curat - 570 mil.
3 sdec. Micro 40, et.3, balc. - 450 mil.
3 sdec. Micro 39B, p, parchet, curat  - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2,  gr+f, curat - 720 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., gr+f -
720 mil.
3 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet, gr+f, curat - 750
mil.
3 dec. Ţiglina I, 6/10, parchet, curat - 22.000 E
3 dec. Piaţa Centrală, et.1, multiple îmb. -
32.000 E
4 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, spaţios - 700
mil.
4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Port, et.3, 3 balc., parchet - 26.000 E

OFERTĂ SPECIALĂ
APARTAMENT 300 MP, AMENAJAT
OCCIDENTAL, TERASĂ 80 MP, POZIŢIE
DEOSEBITĂ, PREŢ NEGOCIABIL.

1 cam. D, p/4, simplu, f.balc. - 480 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 400 mil.
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, termopan, curat, liber - 17.500 E
2 sdec. Centru, R, 4/4, simplu - 630 mil.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, B, p/4,  balc., gr+f - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, termopan, balc. - 800 mil.

2 dec. I.C.Frimu, Z, 2/4, balc., simplu - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 dec. Micro 17, G, 4/4, gr+f+tapet, iz.nouă - 15.500 E
2 dec. Micro 20, D, p/4, balc., simplu - 600 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
3 dec. Micro 20, D, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst.noi, gr+f - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 980 neg.
3 sdec. Micro 16, B,  2/4, termopan, gr+f - 780 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500 mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu - 600 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 25.000 E
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, 2 balc., gr+f - 25.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, Două Babe, S, 4/4, gr+f - 650 mil.

ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER, CURAT -
620 NEG.

2 DEC. MICRO 20, H, 1/4, 1 BALC., CURAT - 700 MIL.

3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, BALC., CURAT,
MODERNIZAT - 690 MIL.

2 cam. Micro 19, et.2, curată, îmb., gaze - 400 mil.
gars. Ţiglina I, et.7, mochetată, curată - 380 mil.
gars Micro 40, et.4, necesită curăţenie - 190 mil.
1 cam. Micro 20, curat, balc., stradal - 410 mil.
2 cam. Micro 19, liber, curat, balc. - 450 mil.
2 cam. Mazepa, et.2, spaţios, curat, stradal - 850 mil.
2 cam. Port, p, centrală, merită văzut - 700 mil.
2 cam. Micro 20, et.2, stradal, spaţios - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.3, inst.sanit. noi  - 680 mil.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, spaţios - 700 neg.

2 cam. Micro 14, et.3, curat, liber, spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.3, curat, liber, spaţios - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., gaze - 400 mil.
2 cam. Centru, et.3, stradal, curat, spaţios -  700 mil.
2 cam. Micro 21, p, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., sud - 540 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, p, curat, stradal - 800 neg.

2 cam. Sid.V, curat, stradal, spaţios - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, îmb., contorizat - 560 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, modificat, stradal - 560 mil.
3 cam. Micro 21, et.2, îmb.recente, spaţios - 760 mil.
3 cam. Micro 20, et.7, liber, spaţios - 700 mil.
3 cam. Micro 16, et.2, termopan, curat - 750 neg.
3 cam. N.Leonard, p, balc., îmb. - 900 mil.

3 cam. Aviaţie, et.3, curat, balc., îmb. -  510 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., necesită curăţenie  -  450 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, bloc nou, sup.90 mp, îmb. - 950 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, et.1, bloc nou, centrală, îmb. - 35.000 E
3 cam. Micro 20, bloc nou, stradal, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, îmb., curat - 550 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc.,stradal, curat - 800 mil.

4 cam. Micro 20, termopan, stradal, S - 95 mp - 780 mil.
4 cam. Micro 18, S - 100 mp, balc. mare - 600 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Aviaţie, stradal, modest, urgent - 550 mil.
4 cam. Mazepa II, et.6, 2 balc., ved.bilaterală - 38.000 E
DORESC SĂ ÎNCHIRIEZ APARTAMENT LA PARTER DE
BLOC
CUMPĂRĂM APARTAMENTE INDIFERENT DE ETAJ
CUMPĂRĂM APARTAMENTE INDIFERENT DE ZONĂ
PRELUĂM OFERTE ÎNCHIRIERE COMISION ZERO
PROPRIETAR
CUMPĂRĂM CASE ŞI TERENURI INDIFERENT DE ZONĂ

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Garsonieră sau apartament 1 cameră,

ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
###

Cumpăr apartament 2 camere,
confort 1, ofer 15.000 E. Telefon
321473. (3335238)
###
Agenţ ia Volaret cumpără

apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid.Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 3-4 camere, fără
intermediari. 318622. (3334512)

Cumpăr apartament, zona Mazepa, cu
două sau trei camere. 0742756230.
(8286643)

Cumpăr apartament 2 camere, cu
balcon, zona Micro 16, 17, 18, parter,
1, 2, maxim 3. Telefon 0742684253.
(8286545)

Cumpăr apartament 2 camere,
eventual preiau datorii. Telefon
325316. (8286993)

Ag. imobiliară Vanesi vă stă la
dispoziţ ie cu o gamă variată de
apartamente, case, terenuri, la tel.
437002, mobil 0742066868,
0745671633. (8286948)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale!
Telefon 0788479055. (8286751)

Două camere, parter, et. 2, Ţiglina III,
I.C.Frimu, Piaţă sau casă singur în curte.
497560. (8286813)

###
Vând două corpuri casă +

teren, 3700 mp, Fundeni. Tel.
495748, 0721227987. (3334946)
###
Vând casă com. Măstăcani. Telefon

476255. (3334228)
Vând casă Piscu. Telefon

0741097841. (3334740)
Vând casă, cu teren, cu toate

facilităţile, 1287 mp, în Bariera Traian.
425008. (8286922)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Telefon 340140. (ctr)

Vând casă 500 mp, 380V, apă, gaze,
canalizare, spaţiu comercial. 418215.
(334738)

Casă de vacanţă, utilităţi complete.
Telefon 0724355698. (8286618)

Vând casă cu teren, toate facilităţile,
zona Traian. Tel. 426722, 0721063683.
(8286620)

Vând casă sat Brăneşti, com.
Vlădeşti. 0726153384, 0740433384.
(3334677)

Vând casă + teren comuna Smulţi,
zona centrală, variante. Telefon 413871.
(8286623)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E,
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Casă zona Parfumul Teilor, în aleea
din Domnească spre gară, 38.000 E
neg., variante apartament sau auto. Tel.
0741622685, 0723699242. (8286654)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă Vânători, preţ
750.000.000, negociabil. Telefon
0745957051. (8286445)

Vând casă Bucureştii Noi nr. 67.
451039. (8286698)

Vând casă Piaţa Centrală, cu utilităţi,
deschidere 8,30 m, st 280 mp, sc 138
mp, preţ 34.000 E. Telefon 328981.
(8286534)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)"A
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gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

1 cam. Viaduct, gr+f, apom., termopan - 320 mil.
1 cam. Viaduct, curată, simplă, mob. - 240 mil.
1 cam. Micro 20, îmb., simplă, curată - 400 mil.
1 cam. Micro 20, gr+f, parchet, uşă met., balc. - 470
fix
gars. Ţiglina, gr+f, simplă, curată - 420 mil.
1 cam. I.C.Frimu, gr+f, apom., curată, buc.modif. -
550 neg.

2 sdec. Micro 40, balc. închis, gr+f, apom. - 420 mil.
2 sdec. Micro 40, modif., gr+f, balc.închis - 480 neg.
2 sdec. Micro 39, stradal, simplu, curat, apom. - 535
neg.
2 dec. IREG, gr+f, balc.mare 47 mp - 650 neg.
2 dec. Sid.V, gr+f, apom., parchet, balc.închis - 680
neg.
2 sdec. Ţiglina I, simplu, curat - 545 neg.

3 sdec. Micro 40, apom., parchet, f, inst.sanit.nouă, balc.închis - 500 neg.
3 cam. Micro 40, gr+f, mochetat, uşă nouă, zonă privatiz., la cheie - 490
mil.
3 dec. Micro 20, gr+f, 2 gr.sanit., balc.mare - 800 mil.
4 dec. Micro 20, termopan, uşă met., gr+f, balc.închis - 780 fix
4 dec. Micro 20, termopan, uşi met., gr., f, balc.închis - 800
3 dec. I.C.Frimu, conf.I, gr+f, apom. - 775 neg.
3 dec. Mazepa II, gr+f, termopan int.+ext., uşă met., modernizat - 850 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

gars. Ţiglina I, 7/10, curată - 350 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, balc. - 400 mil.
1 cam. Sid.Vest, 5/5, 2 balc., apom., simplu - 450 mil.
1 cam. Port, 3/10, simplu, spaţios - 480 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  liber, spaţios - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, gr+f, apom., curat - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f+gr, apom. - 660 neg.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr.+f, spaţios - 650 neg.

2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat -
650 mil.

2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc., gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 13 B, p/4, necesită curăţenie - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 gr. sanit. simplu - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termop., ap., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet -

550 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, gr.+f, ap., curat - 950 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

1 cameră
gars. Micro 40, 2/4 - 250 neg.
1 cam. Micro 20, p/10, balc.  - 520 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 150 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 580 neg.
gars. Micro 40, 1/4, balc. - 275 neg.
gars. Ţiglina I, 2/7 - 380 neg.
gars. Port, p/7 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12 - 380 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
gars. Ţiglina II, 5/10 - 450 neg.
2 camere
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., liber, apom. -
460 neg.

2 dec. Micro 13B, p/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 410 neg.
2 dec. Micro 39B, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Spicu, 2/4 - 23.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 680 neg.
2 sdec. Spicu, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, garaj - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Frunzei, Micro 17, 6/8, multiple îmb. -
30.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.500 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 610 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, multiple îmb. - 750 neg.

2 dec. IREG, 4/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, balc. - 750 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 16, F, 2/4 - 670 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 2 WC, 8/8 - 750 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 40,3/4 - 500 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
4 camere
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 27.000 E neg.
4 dec. Mazepa I, BR, 6/9 - 31.000 E neg.

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Viaduct, 1/4 - 280 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 15.500 E neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 10.500 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, 41 mp - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, 36 mp - 600 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 350 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 39C, p/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 420 mil.
2 dec. Micro 39, 1/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 39, 5/5 - 500 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, liber - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc. - 620 neg.

2 dec. Micro 20, p/8, balc. - 670 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10 - 550 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 750 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, îmb. - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 2/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Mazepa I, 5/7 - 22.500 E neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 40, p/4, liber - 480 neg.
3 dec. Micro 20, 7/10 - 700 neg.

3 dec. Micro 19, 10/10, îmb. - 850 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10 - 950 mil.
3 dec. Micro 20, 8/8, 90 mp - 650 mil.
3 dec. Micro 20, 3/10 - 810 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 580 mil.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., termop.- 900
mil.
4 dec. Sid.V, p/4 - 950 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, stradal - 850 mil.
4 sdec. Micro 39, 1/4 - 650 neg.
4 dec. Micro 21, 2/9, îmb. - 26.000 E
neg.
4 dec. Micro 17, 2/7, liber, bloc nou -
30.000 E

gars. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, curat - 350 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 13.000 E
gars. Ţiglina I, 2/10, gr+f, apom. - 380 neg.
gars. zona CFR, 2/4, S = 14 mp - 190 neg.
gars. Port, p/7, gr.sanit., curat - 280 neg.
gars. Micro 19, p/4, gr+f, curat - 260 mil.
gars. Viaduct, 3/4, termopan, gr+f+apom. - 310
neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f+apom., curat - 600 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, gr+f+gaze, parchet- 460 neg.
2 dec. Ţiglina I, 7/8, semimob., PS - 760 neg.
2 dec. Doja, 2/4, curat - 720 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, spaţios, curat - 560 neg.
2 dec. Micro 21, p, S = 41 mp, balc.- 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. - 560 neg.
2 sdec. Port, 4/10, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. - 400 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, fără îmb. - 450 mil.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 25.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, iz.bună, modif. - 760 neg.

3 dec. Sid.V., 4/5, curat - 650 mil.
3 dec. Silozului, p/4, curat, f.balc. - 20.000 E
3 dec. Micro 20, 2/8, gr+f+apom - 840 neg.
3 dec. Micro 39B, 1/4, 2 balc., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 780 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4, gr+f, îmb. - 750 mil.

3 sdec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 530 mil.
3 sdec. Micro 13, 3/4, f+apom. - 600 mil.
4 dec. Piaţa Centrală, p/4, privatiz. - 24.000 E
4 dec. Piaţa Centrală, p/4, privatiz. - 25.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC, balc. - 900 neg.

4 dec. Sid.V, p/4, privatiz. - 25.000 E neg.
4 dec. Micro 17, 5/8, S = 100 mp, termop. - 30.000 E
neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 600 neg.

Cumpărăm apartamente
orice zonă, orice etaj.
Oferim preţul pieţei.

2 DEC. MICRO 18, 1/10, BALC.11 M, ADAM ŞI EVA  - 800 MIL.
2 DEC. CENTRU, 1/4,  MOBILAT, ÎMB. - 30.000 E
DELTA DUNĂRII, S - 18.OOO MP, DESCHIDERE 175 M BRAŢ SULINA

2 dec. Micro 21, p/4, spaţios - 650 mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu - 600 mil.
2 dec. N.Leonard, p/4, îmb. - 750 mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu - 600 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 450 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare - 690 neg.
3 dec. Doja, 3/4, îmb. - 880 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 760 neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, simplu - 800 neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu - 610 mil.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, 2 balc. - 30.000 E

gars. Port, p/10, curată - 270 mil.
gars. Micro 40, p/4, balc. - 300 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4, A  -  10.000 E
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod - 400 neg.
1 cam. Piaţă, 5/7, spaţios - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 550 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, f.curat - 600 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc. - 420 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, fără balc. - 350 mil.
2 sdec. Mazepa, 1/4, balc.mare - 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, simplu - 450 neg.

Vând casă demolabilă, str. Bucureştii
Noi nr. 50, 120 mp. Telefon 474002.
(8286529)

Vând casă 4 camere, 120 mp, depozit
70 mp, suprafaţă totală 400 mp, toate
utilităţile, preţ 65.000 E, str. Bolintineanu.
Tel. 329018, 0745461424. (8286665)

Vând casă com. Nămoloasa. Telefon
830715. (3334643)

Vând casă sat Mihail Kogălniceanu,
com. Smârdan, fam. Leahu. Telefon
0742516409. (3334551)

Vând teren + casă, total 430 mp, zonă
centrală, avantajos. 0744611406.
(8286614)

Vând casă cu teren, str. Libertăţii 80,
suprafaţă totală 531 mp, gaze,
canalizată. Telefon 418790. (8286986)

Vând casă + teren toate utilităţile, zonă
centrală. 0788234862. (8286598)

Vând casă cu teren 550 mp, str.
Războieni, preţ 50.000 euro, negociabil.
Tel. 0742574551, 424721. (8286582)

Cumpăr imobil (casă, clădire). Telefon
0744504141. (8286540)

####
Schimb urgent apartament 2

camere + 6000 E pentru apartament
confort 1. Telefon 321473.
(3335236)
#####
Schimb apartament 3 camere sdec.

Micro 13B cu apartament 2 camere.
Telefon 462513. (3332350)

Schimb apartament 2 camere sdec.
cu apartament 1 cam. + dif. Micro 40.
Telefon 0741927993. (8286989)

Doriţi un schimb imobiliar? Apelaţi  tel.
437002, 0742066868, 0745671633 ag.
imob. Vanesi vă stă la dispoziţie.
(8286945)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu sau apartament pt.
sediu firmă sau birouri. 0740437067.
(3334338)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut garaj zona Ancora. 0745564173.
(8286490)

Caut apartament nemobilat închiriere,
etaj 1-3 cu 3-4 camere. Tel.
0741496204, orele 8,00-23,00; 458701,
orele 18,00-23,00. (8286649)

Închiriez apartament cu 1,2 camere,
mobilat, termen lung. Ofer  100 E. Tel.
462137, până la ora 16.00,
0744197939, după ora 16.00. (ctr)

Închiriez sau cumpăr spaţiu amenajat
pt. restaurant sau bar. 0744391302.
(8286915)

Ag. imob. Vanesi preia spre închiriere
apartamente, comision 0% pentru
proprietar. Tel. 437002, 0742066868,
0745671633. (8286946)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţ iu comercial zonă
centrală. Telefon 432453. (3334606)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, Com-
plex Ţiglina I. Tel. 0721366866. (ctr)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Centru, 160 dolari.
0740973164. (8286622)

Primesc în gazdă o elevă, preţ
convenabil. Telefon 325440.
(3332347)

####
Birou mobilat super, 150 E, Ţiglina

I, A1/44, etaj 1. (8286672)
####
Închiriez convenabil garsonieră şi

apartament. Tel. 316438, 0724249206.
(8286679)

Închiriez cameră bucătărie la tineri
căsătoriţi. 467377. (8286549)

Închiriez modul tip Buzău, 12 mp, vad
excepţional. Telefon 322350. (8286537)

Închiriez cameră mobilată. Telefon
497053. (8286627)

Închiriez spaţiu 125 mp, cu toate
dotările. Telefon 431206. (8286645)

Închiriez apartament două camere,
mobilat, curat, ultracentral. Telefon
0721249975. (8286985)

Primesc 2 fete în gazdă. Telefon
493221. (8286586)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Mazepa II, parter. Telefon
433472. (8286585)

Închiriez spaţiu comercial, 155
mp, în Centru, în faţa Stării Civile,
pretabil orice activitate, 3,5 euro/
mp. Telefon 0744616959. (8286923)
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angajeazã:
1. zidari-faianþari
2. lucrãtori gips
carton
3. muncitori
pentru recalificare
în domeniul
amenajãrilor
interioare.

Relaþii la telefon
0236.490000.

SC ASA Asigurãri ATLASSIB SA
Sucursala Galaţi

anga j eazã :
Inspector asigurări: studii superioare, abilităţi în

relaţii cu publicul, disponibilitate la program flexibil,
domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B, telefon;
experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii  la  tel.  0236/436611,  499990,  iar  pentru
CV-uri fax 0236/326640.

Show Room Trident angajează:
 Tâmplar aluminiu şi PVC

Cerinţe: experienţă, preferabil permis de conducere cat.B

 Vânzătoare
Cerinţe: - experienţă în vânzări tâmplărie PVC şi aluminiu

- operare PC
Doritorii vor depune CV-ul la Show Room-ul Trident din str.

Gh. Doja, bloc SD6A, parter sau la tel./fax 0236/324703, mobil
0740200074.

SC DECOVIL SRL Galaþi

angajează
OPERATOR FACTURARE

Condiţii:

- cunoştinţe operare PC

- experienţă în domeniu  minim 1 an

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/490000,
până la data de 16.04.2004, ora 12,00.

Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

Anunţ
SC ISPAT SIDEX SA Galaţi, cu sediul în localitatea Galaţi,

str. Smârdan nr.1, organizează selecţie în vederea angajării,
pentru ocuparea următoarele posturi:
- inginer hardware
- analist programator
Condiţii de participare la selecţie:
- absolvenţi studii superioare de specialitate
- experienţă în domeniu - minimum 2 ani
Solicitările în scris, împreună cu CV-ul vor fi transmise până la data

de 25.04.2004 pe adresa: SC ISPAT SIDEX SA Galaţi, str. Smârdan
nr.1, departamentul Resurse Umane.

Relaţii  suplimentare se pot obţine la telefon 0236/411900, int. 1050
(1060).

Companie naţională
angajează
reprezentant
vânzări
Cerinţe:
- experienţă în domeniu
- dinamism, seriozitate
- disponibilitate pentru
lucru în program prelungit
- abilităţi de comunicare
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
CV-urile vor fi trimise prin
fax la 0236/310633
Telefon 0788706256

Centrul imobiliar
INTERCASA

angajează:
- agenţi imobiliari;
- secretară.
Cerinţe:
- dinamism
- uşurinţă în comunicare
- seriozitate

Relaţii la tel. 472903.

Societate comercială angajează
zidari cu experienţă, salariu 7,2
milioane. Tel. 466529, 467363.

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 462028. (8286439)

Societate comercială angajează
tâmplari şi electricieni. Interviul va avea
loc în zilele de 14, 15 şi 16 aprilie la
sediul societăţii din Calea Prutului nr. 20,
vizavi de Elnav, staţie Peco. Telefon
414761. (8286438)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Angajez vânzătoare chioşc, salariu

3.000.000 net. 435780. (8286644)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, procent din vânzări, contract
muncă. 463944. (8286451)

SC angajează şef dragor, dragor, şef
mecanic, electrician bord, şef echipaj,
motorist, marinar şi bucătar pentru
ambarcare pe dragă cu cupă fluvială.
Documentele pentru ambarcare şi
angajare să fie valabile conform
normelor în vigoare. Telefon pentru
contact 460304. (3334594)

Angajăm vânzători, manipulant mobilă,
covoare. Tel. 0788320281, 417343,
după 20,00. (8286483)

Angajăm menajeră. Oferim cazare. Tel.
0788320281, 417343, după 20,00.
(8286483)

SC Renav angajează sudor electric,
autogen. Telefon 318668.- (8286474)

Angajez director vânzări produse
panificaţie OP 1, CP 160. (3330789)

Societate comercială angajează
croitor cu experienţă. Relaţii la tel.
0744391632, 320591. (3334766)

Angajez vânzătoare bar ş i
buldozerist. 0745205238. (8286636)

Firmă multinaţională angajează pentru
zona Galaţ i-Bră i la merchandiser.
Cunoaşterea pieţei locale constituie un
avantaj. CV la fax 0234534071.
(8286402)

Venituri suplimentare sau permanente
lucrând de acasă în timpul liber. 413716,
0740634140, 0724289563. (8286403)

Angajez ajutor (gospodar) pentru
întreţinerea unei curţi în Galaţi. Se cere
abilitate la activităţile gospodăreşti şi
seriozitate, program de 5 ore/zi. Telefon
0744567330. (8286637)

Angajez vulcanizator şi muncitor
necalificat depozit anvelope. Tel.
420548, 0744909527. (8286633)

Reprezentanţă auto angajează
mecanici auto, cu experienţă. Telefon
412560. (8286638)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, rugăm seriozitate. 495403.
(8286493)

Angajăm bucătari, barmani şi ospătari
profesionişti la motel Hanu Conachi, cu
un salariu excepţ ional. Telefon
0744637874. (8286655)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group, str.
Traian nr. 441. (8286943)

SC angajează vânzător (vânzătoare)
magazin piese auto, condiţii legale. Tel.
0740055755 sau 456914 după ora
16,00. (3334604)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă, Columb 9. (8286431)

Angajăm bucătari cu sau fără experi-
enţă. 865059, mobil 0723688036.
(3334121)

Angajăm personal pentru langoşerie
şi pentru grătar mici. 320427. (8286430)

Firmă angajează barmaniţe bar.
Telefon 0744312412. (ctr)

Angajăm modelatoare în panificaţie.
Rel. tel. 319563, orele 9,00-13,00.
(8286504)

Societate comercială angajează
secretară. Cerinţe obligatorii: cu-
noaşterea limbii engleze, cunoştinţe
solife operare Word, Excel; experienţă
în domeniu. Se oferă; salariu motivant,
bonuri de masă, telefon serviciu.
Persoanele interesate pot trimite CV la
fax nr. 314429. (8286515)

Societate comercială angajează: jurist
şi contabil cu experienţă în domeniu.
Persoanele interesate pot trimite CV la
fax 314429. (8286515)

SC angajează lucrător comercial.
Cerinţe: studii medii sau superioare,
profil economic, cunoştinţe practice de
contabilitate primară, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se vor depune în
datele de 14, 15.04.2004, la sediul firmei
în str. Navelor, bl. Siret, parter. Relaţii la
tel. 0741476123. (8286676)

Restaurant Calipso angajează
barmani-ospătari. Cerinţe: cursuri de
calificare, carnet sănătate. Relaţii la tel.
0741476123. (8286676)

SC scoate la concurs până în data de
15.04.2004, 48 posturi pentru fete şi
băieţi, studenţi, disponibilizaţi, salariu
7.000.000. Tel. 0742694718,
0722956089. (8286684)

Primim colaboratori lucrul în tim-
pul liber, câştiguri motivante. Inter-
viu 480870, 0742799056. (8286558)

Societate angajează lăcătuşi navali.
Rel. tel. 411673, 9,00-13,30. (8286696)

Societate comercială angajează
căpitani fluviali. Condiţii: experienţă la
bordul navelor petroliere, au prioritate
posesorii de brevet pilot canal. Informaţii
suplimentare la tel. 0722573949.
(8286695)

Caut familie serioasă, fără obligaţii,
pentru îngrijire animale la ţară. Relaţii la
hala de carne, producători particulari,
Piaţa Micro 19. (8286542)

Caut femeie îngrijire bătrână cu
program permanent. 495115,
0724359372. (8286530)

SC Cellular One SRL angajează
consilier vânzări. Cerinţe: studii medii/
superioare, cunoştinţe PC, experienţa
în vânzări constituie un avantaj. CV +
foto la magazin vizavi de Trei Star.
(8286533)

Caut femeie îngrijire bătrână. Telefon
436316. (ctr)

Plasăm în Bucureşti baby sitter,
menajere şi personal pentru îngrijire
bătrâni. Tel. 3209086, 0723275512.
(3329020)

Societate comercială angajează
dulgheri, zidari şi necalificaţi, str. Tecuci
137. (3334541)

Ofer pregătire şi contract Italia pentru
dansatoare. 0721351957. (3334559)

Angajăm barmani, ospătari. Selecţia
astăzi, ora 13,00. Telefon 0745849151.
(8286566)

Angajez şoferi cu atestat profesional
pentru taximetrie. Tel. 324857,
0741752840. (88286972)

Firmă de producţie şi distribuţie
produse alimentare angajează agenţi
vânzări pentru zona Galaţi-Brăila-
Tecuci. Tel. 0788351905, 0721216151.
(8286976)

Angajez zidar-zugrav, fierari,
5.000.000-6.000.000. 458782,
0744502929. (8286968)

Angajez vânzătoare magazin piese
auto, str. Tecuci 151. 0722595989,
321810. (8286594)

Societate cu profil de stoma-
tologie caută urgent medici sto-
matologi, forma de colaborare se
poate discuta. Relaţii la tel. 414669.
(8286578)

Angajez operator calculator,
cunoştinţe grafică computerizată.
Telefon 0722474258. (8286575)

###
La Regia angajează ospătari şi

barmani str. Carnabel, 39A. Tel.
460840 sau 0722253545. (8286995)
###
SC angajează muncitori cu experienţă

în pregătirea suprafeţelor metalice
navale pentru vopsit. Tel. 419331,
0742025363. (8286996)

Angajez urgent agent imobiliar cu
experienţă minim 1 an. Tel. 437217,
0741182377. (8286920)

Angajez şofer profesionist
pentru autobasculantă Raba.
0788494531. (8286904)

SC angajează zugrav, rigipsar,
faianţar, instalator. Tel. 441222, 464092.
(8286872)

Angajez şofer taxi. Telefon 412828.
(8286869)

Angajez mecanic auto întreţinere.
412828. (8286869)

Societate comercială angajează
sudori electrici cu experienţă în
construcţii şi reparaţii navale. Salarii
atractive, cazare gratuită. Rel. tel.
0788478001, 0788478005, tel./fax
0241691114. (8286868)

Societate comercială angajează
agenţ i  vânzări. Telefon 466225.
(8286906)

SC Vipguard angajează de urgenţă
persoane ca agenţi de pază, stagiul
militar satisfăcut, fără condamnări. Se
oferă salarii atractive şi bonuri de masă.
Relaţii la sediu, Galaţi, str. Saturn nr. 7,
C8/24. (8286924)

Angajez vânzătoare tarabă legume,
fructe, Piaţa Centrală. Telefon
0744524441. (8286767)

Angajăm cocător, modelator covrigi,
patiser. 417523. (3334944)

Angajăm vânzătoare la fast-food.
Telefon 0740494735. (8286756)

Angajăm barmani, ospătari, zilnic
9,00-11,00, Pizzeria Isharo. Telefon
312665. (8286762)

Angajez şofer în categoria D.
0745231394. (8286820)

SC Nebros angajează agenţi vânzări
cu experienţă, de preferat în domeniul
lactatelor, posesor permis catg. B.
Condiţii atractive. CV la fax 316701.
Relaţii 0744554184. (8286764)

Societate de construcţii angajează
zidari, faianţari, cu experienţă. Telefon
329022. (8286949)

SC angajează urgent un elec-
trician în construcţii, cu experienţă
de minim cinci ani, salariu atractiv.
Relaţii la tel. 311673. (8286802)

Auto Service Coşbuc 290 angajează
mecanici auto calificaţ i. Telefon
0744566992. (8286805)

Angajez menajeră, cu experienţă, la
copii, ofer cazare, masă şi salariu. Tel.
494480, 0745499831. (8286806)

Angajăm măcelar şi vânzătoare
magazin alimentar, experienţă
cântar, seriozitate. 473092. (ctr)

Vânzător gestionar chioşc carte,
salarizare atractivă. 0722712565.
(8286932)

Angajăm 2 şoferi profesionişti ptr.
basculante, untractorist rutierist, 2
sudori-lăcătuşi confecţ i i metalice,
unîngrijitor animale. Relaţii str. dr.
Carnabel 34, vineri, 16 aprilie ş i
sâmbătă, 17 aprilie, la ora 10,00.
(8286926)

###
Cotidianul Imparţial angajează

reporteri. Telefon 311931. (8286876)
###
Bingo Europa angajează ospătăriţe şi

vânzătoare sală. Salariu motivant.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

Terra Nova angajează agenţi imobiliari
cu experienţă în vederea extinderii
activităţii. Telefon 323350. (ctr)

Agenţia imobiliară Intercasa angajează
agenţi imobiliari. Condiţii de muncă
deosebite, salarizare atractivă. Relaţii
la tel. 472903. (ctr)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
zidari, faianţari, lucrători în rigips. Relaţii
la tel. 463490. (ctr)

Angajez vânzătoare la magazin ali-
mentar. Telefon 0724699682. (8286523)

Spitalul de Psihiatrie Elisabeta Doamna,
cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 290,
organizează concurs în data de
30.04.2004, ora 9,00, în vederea
ocupării funcţiei de director general
adjunct medical. A. Concursul va
consta într-o probă scrisă şi interviu
susţinute în aceeaşi zi. B. Dosarele de
înscriere la concurs se pot depune
până la data de 26.04.2004, ora 12,00,
la sediul unităţii din str. Traian nr. 290.
Concursul se va desfăşura la Direcţia
Judeţeană de Sănătate Publică Galaţi,
str. Brăilei nr. 177. C. Condiţiile minime
de studii, vechime şi alte condiţ ii
specifice în vederea participării la
concurs: absolvent cu diplomă de
licenţă UMF: medic confirmat în gradul
de specialist sau de primar, 5 ani
vechime în specialitatea studiilor
absolvite. D. Actele solicitate candi-
datului pentru dosarul de înscriere:
cerere de înscriere, copii după actul de
identitate, copii de pe diplomele de studii
şi alte acte care atestă efectuarea unor
specializări sau competenţe, Curriculum
vitae, adeverinţa care să ateste starea
de sănătate corespunzătoare, ade-
verinţa care să ateste vechimea în
muncă precum şi vechimea în spe-
cialitate, cazier judiciar, copia fişei de
evaluare a performanţelor profesionale,
individuale sau după caz, recoman-
darea de la ultimul loc de muncă,
proiectul de management privind evo-
luţ ia viitoare a unităţ i i sanitare
respective. Bibliografia şi alte menţiuni
referitoare la organizarea concursului
sau la condiţiile de participare vor fi
puse la dispoziţia solicitanţilor la sediul
unităţii, str. Traian nr. 290, Galaţi. (ctr)

Spitalul de Psihiatrie Elisabeta Doamna,
cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 290,
organizează concurs în data de
30.04.2004, ora 9,00, în vederea
ocupării funcţiei de contabil şef. A.
Concursul va consta într-o probă scrisă
şi interviu susţinute în aceeaşi zi. B.
Dosarele de înscriere la concurs se pot
depune până la data de 26.04.2004, ora
12,00, la sediul unităţii din str. Traian nr.
290. Concursul se va desfăşura la
Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică
Galaţi, str. Brăilei nr. 177. C. Condiţiile
minime de studii, vechime şi alte condiţii
specifice în vederea participării la
concurs: absolvent cu diplomă de
licenţă al învăţământului superior de
lungă durată în profil economic, 2 ani
vechime în specialitate. D. Actele
solicitate candidatului pentru dosarul de
înscriere: cerere de înscriere, copii după
actul de identitate, copii de pe diplomele
de studii ş i alte acte care atestă
efectuarea unor specializări sau
competenţe, Curriculum vitae,
adeverinţa care să ateste starea de
sănătate corespunzătoare, adeverinţa
care să ateste vechimea în muncă
precum şi vechimea în specialitate,
cazier judiciar, copia fişei de evaluare
a performanţelor profesionale, indi-
viduale sau după caz, recomandarea
de la ultimul loc de muncă, proiectul de
management privind evoluţia viitoare a
unităţii sanitare respective. Bibliografia
şi alte menţiuni referitoare la orga-
nizarea concursului sau la condiţiile de
participare vor fi puse la dispoziţia
siolicitanţilor la sediul unităţii, str. Traian
nr. 290, Galaţi. (ctr)

Spitalul de Psihiatrie Elisabeta Doamna,
cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 290,
organizează concurs în data de
30.04.2004, ora 9,00, în vederea
ocupării funcţ iei de director
administrativ. A. Concursul va consta
într-o probă scrisă şi interviu susţinute
în aceeaşi zi. B. Dosarele de înscriere
la concurs se pot depune până la data
de 26.04.2004, ora 12,00, la sediul
unităţii din str. Traian nr. 290. Concursul
se va desfăşura la Direcţia Judeţeană
de Sănătate Publică Galaţi, str. Brăilei
nr. 177. C. Condiţiile minime de studii,
vechime şi alte condiţii specifice în
vederea participării la concurs:
absolvent cu diplomă de licenţă al
învăţământului superior de lungă durată,
în profil economic, management,
marketing, juridic sau tehnic, 5 ani
vechime în specialitate. D. Actele
solicitate candidatului pentru dosarul de
înscriere: cerere de înscriere, copii după
actul de identitate, copii de pe diplomele
de studii ş i alte acte care atestă
efectuarea unor specializări sau
competenţe, Curriculum vitae,
adeverinţa care să ateste starea de
sănătate corespunzătoare, adeverinţa
care să ateste vechimea în muncă
precum şi vechimea în specialitate,
cazier judiciar, copia fişei de evaluare
a performanţelor profesionale, indivi-
duale sau după caz, recomandarea de
la ultimul loc de muncă, proiectul de
management privind evoluţia viitoare a
unităţii sanitare respective. Bibliografia
ş i alte menţ iuni referitoare la
organizarea concursului sau la condiţiile
de participare vor fi puse la dispoziţia
siolicitanţilor la sediul unităţii, str. Traian
nr. 290, Galaţi. (ctr)

Spitalul Municipal Anton Cincu, Tecuci,
scoate la concurs postul de contabil
şef, conform prevederilor OMS nr. 274/
2004, pe data de 6.05.2004. Bibliografia
şi condiţiile minime de studii şi vechime
sunt afişate la avizierul unităţii. Dosarele
pentru concurs vor fi depuse la sediul
unităţii până la data de 3.05.2004. (ctr)

Firmă de telefonie mobilă angajează
personal vânzări pentru punctul de
lucru Galaţi. Cerinţe: cunoştinţe de
contabilitate primară, cunoştinţe de
operare PC, abilităţi de comunicare,
prezenţă agreabilă. CV-urile se trimit e-
mail: office.personal@personal.ro sau
fax 0231533666. (2081350)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Autouniversal angajează
reprezentanţi vânzări auto. CV-
urile se trimit până vineri, 16.04.
la tel./fax 412560 sau e-mail:
a u t o u n i v e r s a l @ x n e t . r o
(8286641)
Şcoala STAR angajează condu-

cători auto transport persoane maxi-
taxi. Telefon 463220. (ctr)

Angajăm vânzătoare bar şi ma-
gazin. Relaţii tel. 473664. (8286573)

Societate de Asigurare Rea-
sigurare Transilvania angajează
pentru agenţia Galaţi şi Tecuci,
inspectori ş i agenţ i asigurări.
Informaţii la tel. 321666. (3330021)

Dacarta: cursuri masaj, re-
flexoterapie, presopunctură, avizate
de Ministerul Muncii şi Solidarităţii
Sociale, recunoscute internaţional.
434005, 0742117268, 0721772106.
(3328690)

Coafor IMMAGINI situat lângă
Palatul de Justiţ ie angajează
coafeză. Tel. 434481, 0740903450.
(8286699)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să devii reprezentant
Avon?. Tel. 444138, 0742005068.
(8286862)

SC Aton Com angajează tehnician
service copiatoare. Cerinţe:
experienţă în domeniu, studii medii
sau superioare, carnet conducere
cat. B, posibilităţi de comunicare,
disponibilitate pentru lucru pe teren.
Relaţii la tel. 316887. (8286921)

Societate angajăm lăcătuşi
mecanici şi sudori electrici cu
experienţă. Telefon 477470.
(8286817)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen,
cabinetele sunt în plină activitate
şi au funcţionat fără întrerupere
din anul 1991, pacienţi suficienţi
pentru 2 medici. Relaţii la tel.
410071 sau 0740859067. (8286579)

Spaţiu comercial, 65 mp, nou construit.
Telefon 0741420460. (8286919)

3 camere I.C.Frimu, liber, 100 E, ant. 2
luni. 434739. (ctr)

2 camere mobilate, Micro 19, 100 E
neg., ant. 2 luni. 434739. (ctr)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa I. 0744931598. (8286893)

Spaţiu comercial, 75 mp, Piaţa Centrală.
0721842528. (8286895)

Închiriez apartament. 0721877303.
(8286900)

Închiriez, vând, spaţiu pretabil orice.
Telefon 0740295241. (8286765)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, Mazepa II. Telefon 464595.
(ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi
birouri ultramoderne, zonă
centrală. Relaţii tell. 474646,
461859. (8286590)

Închiriez apartament pentru
două fete, cu serviciu, sau tineri
căsătoriţi. Tel. 0745877681,
461998. (8286804)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Teren 12.500 mp stradal 70 m lângă
Pietricica, parcele. 0744502929,
0742030440. (3334116)

Vând intravilan Munteni-Tecuci 2000
mp şi 8000 mp la şoseaua naţională,
posibilităţi apă şi curent electric. Telefon
466492. (3334583)

Vând teren 4850 mp deschidere la DN
26, 14 m pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (3335246)

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 12.000 mp (3x4000) zona
Metro, stradal, deschidere 60 m, preţ 3
E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Vând 1000 mp vie nobilă + grădină,
DN 26, km 13. 416163. (8286854)

Vând vatră casă 10 ari cu vie com.
Smârdan sat Cişmele. Telefon 869740.
(8286875)

Vând teren 2 ha deschidere 40 m lângă
Metro toate facilităţile 18/mp şi teren în
str. Arcaşilor lângă Metro 6000 mp zonă
electrificată 8 E/mp, parcelabil. Relaţii la
tel 0741750715. (8286927)

Vând teren 600 mp str. Stelei,
negociabil. Telefon 317976. (8286939)

Vând teren la DN 26, 2500 mp. Telefon
318608. (8286897)

Vând teren pentru construcţii com.
Vânători, jud Galaţi supr. 2000 mp,
accept variante auto. 0742660708.
(8286814)

Vând în satul Costi teren intravilan
(vatră casă) 6.000 mp cu posibilităţi
de canalizare. Relaţ i i la tel.
0788405440, 419851. (8286852)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Teren aproximativ 100 mp, ofer 30 $/
mp. 0723215181. (33334800)

Persoană fizică cumpăr teren
Morilor, zona Hotel Sofin, ofer preţ
maxim sau schimb cu teren Coşbuc
(privatizare excelent). 0744517234.
(3332525).

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând spaţiu comercial, 120 mp, cu
posibilităţ i extindere. Telefon
0745850664. (3334659)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220 V, 600/250
mp construiţi. 0744621661. (3334171)

Spaţiu comercial amenajat restaurant,
140 mp, amplasat în centru comercial,
Micro 13B, 52.000 E. Telefon
0741270185. (3334185)

Vând urgent bar cu terasă, Plaja
Dunărea. 0723558702. (8286416)

Vând depozit 150 mp, utilat congelare,
refrigerare. 0744597224. (8286520)

Spaţiu comercial stradal, Galgros.
0740170231. (8286591)

Vând chioşc 16 mp, în funcţiune.
421441, 458728. (8286999)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excelent, Ţ iglina I. 0740118384.
(8286755)

Vând spaţiu comercial, restaurant,
cu toate dotările, inclusiv centrală şi
aer condiţionat, 200 mp, total teren
proprietate. 0745295361. (8286611)

Vând magazin alimentar cu aer
condiţionat şi cameră frig. Aurel
Vlaicu nr. 47. Telefon 0741174171.
(8286482)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Specialist în construcţii căi ferate,
drumuri şi poduri caut să muncesc ca
specialist în domeniu, în ţară sau
stră inătate. Telefon 0744787425.
(3335244)

Tânăr dinamic, serios, posesor permis
conducere B, C, solicit angajare în orice
domeniu, urgent. 0723064488. (8286978)

Doamnă 35 de ani, cu o fetiţă de 5 ani,
fac menaj uşor, spăl, eventual gătesc.
Rog seriozitate. Telefon 0721228346.
(8286596)

Îngrijesc la domiciliu copil sau bătrân.
493221. (8286586)

26 ani, studii medii, permis categ. B,
serios, solicit angajare. Tel. 494974,
0723798396. (8286807)

Dacia Break 2002, Super Nova
Confort 2002, îmbunătăţiri. 494950,
0723558186. (8286495)

Vând Audi 100 cc, 1,9 TD, ´85,
impecabil, VW Transporter, 3 locuri, 1,7
D, ´85. 0744391302. (3334201)

Vând Land Rover Freelander 2002,
capacitate cilindrică 2000 cmc, motor
BMW, verde metalizat, km 90.000, full
electric, 18.000 euro, negociabil.
Telefon 0744211935. (3335201)

Vând Espero 1997, capacitate cilin-
drică 1500 cmc, vişiniu cu negru, km
65.000, dotări full option, 4800 euro,
negociabil. Telefon 0744211935.
(3335201)

Vând Kia Sephia II, 1998, capacitate
cilindrică 1500 cmc, bleumarin metalizat,
km 160.000, dotări full option, 3300
euro, negociabil. Telefon 0744211935.
(3335201)

Dacia 2000 X impecabilă, 105.000.000,
negociabil. 0722425914. (8286486)

Vând Dacia Break, an fabricaţie 1996.
Telefon 310761. (8286629)

Vând Dacia ´98, albă, unic proprietar.
473892. (8286613)

Vând Opel Astra fabricaţie 2000,
motor 2000 cmc turbo Diesel Ecotec,
full option, gri metal, variante.
0745519526, 314308. (8286479)

Vând Dacia ´98 Break CN, gri metal,
68 mil. negociabil. 491532, 0723714408.
(8286479)

Renault Megane 1999, consum 6%,
benzină, provenienţă Danemarca,
metalizată, arată foarte bine, cu toate
opţiunile, variante Dacia. 0741079872.
(8286476)

Dacia Break 1996, 55 mil. negociabil.
466102. (8286471)

Cobra 240 Diesel 60.000.000 nego-
ciabil. 0745529872, 474214. (3334764)

Vând Mercedes Sprinter 1999, 12
locuri. 0726153384, 0740433384.
(3334676)

Vând Dacia Berlină 1991 şi Dacia
Papuc carosat 1999 septembrie. Telefon
0745452205. (8286632)

Vând Opel Zafira an fab. 2001, cap.
cil. 2000 DTI, recent adus, full option.
Tel. 0721947800, 470549. (8286401)

Vând tractor U 650 plug, disc,
semănătoare SPC6, perfectă stare
funcţ ionare. Telefon 0235426583.
(8286411)

Dacia Nova 1996, 53 milioane nego-
ciabil. 0741908660. (8286410)

Oltcit impecabil şi avantajos. Telefon
324322. (8286409)

Vând Dacia 1998, alb Nova, proprietar,
impecabilă, 84.000.000. Tel. 464007,
0745040468. (8286424)

Volkswagen Golf IV an fabricaţie 2002
Diesel, în ţară de 1 săptămână, consum
4,5%, toate opţ iunile. Telefon
0721463372. (8286442)

Daewoo Espero 1998, impecabil, full
option. Telefon 0721463372. (8286442)

Vând Fiat Croma stare f. bună, preţ
3200 E. Telefon 0745957051. (8286444)

Dacia ´98, preţ 79 mil. 458078,
0742038335. (8286450)

Dacia 2000 CLI ireproşabilă.
0740697162. (8286661)

Passat 1,9 TDI, full extra 6800 E.
0722236154. (8286503)

Mercedes 190 E impecabil, 3850 E.
0742011944. (8286503)

Vând Dacia Super Nova an 2002
dotată pentru taximetrie cu licenţă, preţ
3400 E negociabil. Telefon 0721095907.
(8286667)

Vând 2 ridicătoare geam Dacia 1310,
preţ vânzare 2.200.000 lei. Telefon
458448. (8286669)

Vând Dacia 1300 an 1980 cu multiple
îmbunătăţiri. Telefon 0744873387.
(8286513)

Vând Dacia perfectă stare 16 mil.
negociabil. Telefon 0724986780.
(8286508)

Passat 1.9 TDI, 1999, albastru, 78.000
km impecabil, 9800 E. 414664,
0742679933. (8286507)

Espero 1997, instalaţie GPL, full
options. 0745318829. (8286514)

Peugeot 206 HDI, 2001, clima-
tronic, full options. 0745318829.
(8286514)

Dacia ´82, stare bună 15 milioane.
0788468412. (8286681)

Vând Raba şi remorcă basculare
laterală, Saviem izotermă, Mercedes
izotermă 3,5 t. 0744597224. (8286519)

Cedez Tico 2001 rămas 16 luni plată
1.000 E. 0722726041, 325317.
(8286571)

Vând Dacia Break ´94. Telefon
312082. (8286556)

Vând VW Passat an 2002 şi VW
Bora an 2002. Telefon 0744923673.
(8286554)

Iveco 35-C13, an 2001 şi VW LT 35
an 2002. Telefon 0744923673.
(8286554)

Vând Mercedes Vito motor 2200, fab.
2001, full options, recent adus. Tel.
0745609455, 458988. (8286551)

VW Bora 1.9 TDI full extras, recent
intrată în ţară. 0745253322. (8286525)

Vând dubă aluminiu Papuc dez-
membrez Aro 243. Telefon 0740087718.
(8286951)

Vând Aro 243 25 mil. negociabil.
Telefon 0744182596. (8286562)

Urgent Dacia Nova 2000, impecabilă,
negociabil. Telefon 462815. (8286536)

Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 1997.
495115, 0788240071, 0724359372.
(8286531)

Vând Raba izotermă an 1992, 22 tone,
cab. dublă, turbo, preţ negociabil, 7500
E sau separat cap tractor vagon.
329018, 0745461424. (8286666)

Dezmembrez Ford Escort Diesel 1988,
urgent, convenabil. 0788523813.
(8286422)

Vând Dacia an ´96, preţ negociabil,
37.000 km, după 17.30. Telefon 443453.
(8286565)

Vând Dacia Berlină 2001 GPL. Tel.
314626, 0744708936. (8286990)

Vând 2 Super Nova 2002 toate
convenabil. Telefon 0745526708.
(8286991)

Vând autobuz RD 111, bănci turist,
perfectă stare de funcţionare. Telefon
0724435066. (8286963)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8286970)

Vând remorcă 2 osii, nouă, capacitate
500-750 kg. Telefon 0722300425.
(8286971)

Vând avantajos autofurgonetă Rocar
pentru marfă D127. Telefon
0744706869. (8286982)

Opel Astra ´93, 1,7 TDI, foarte bună.
463117, 0740039822. (8286597)

Urgent! Opel Astra Kombi impe-
cabil XI 2001, full extra, recent
adusă, 65.000 km. 497939,
0723530839. (8286593)

Cielo 1998 full option, proprietar.
323693, 0723942934. (8287000)

Vând BMW 325 Diesel full, an ´93,
preţ 7000 E negociabil. 0744525521.
(8286903)

Vând BMW 520 Diesel 2000 oct. extra
full, fără piele, recent adus Germania.
0744765322. (8286902)

Proprietar vând Opel Kadett 1986,
stare de funcţ ionare super.
0744765322. (8286902)
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
13 - 18 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

15
Joi

CUMPĂR sau ÎNCHIRIEZ
SPAŢIU PENTRU BIROURI

între 200 şi 600 mp, poziţie (zonă) bună.
Clădirea trebuie să fie în stare foarte bună pentru a

putea fi utilată imediat.
Nu accept intermediari.

Telefon: 0742002930 - GEORGE STANCU.

ANUNÞ
u Societate comercialã produce ºi
comercializeazã BETON toate clasele.
u Transport agregate (balast - nisip).
u Închirieri auto (cifarom + bascule 16 t).
Tel./fax: 0236.474414, 0745048747.

Primăria municipiului Galaţi
organizează cerere de oferte  în data de 20.04.2004, ora 14,00, în
vederea achiziţionării unui autoturism Dacia 1307.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se pune la
dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5 din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Costul unei documentaţii este  de 50.000 lei.
Ofertele se pot depune până la data de 20.04.2004, ora 12,00.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236/307720.

Primarul municipiului Galaþi, ing. DUMITRU NICOLAE
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Dacia Break 1997, proprietar,

impecabilă. 431266, 0740463805.
(8286905)

Vând Opel Astra cu licenţă taxi.
Telefon 0745655075. (8286910)

Mercedes C 180 argintiu, geamuri,
oglinzi, trapă electrice, variante.
0788264949. (8286871)

Dacia Break ´97 XI, impecabilă,
metalizată. 324929, 0723934134.
(8686861)

Vând Dacia Berlină 2002 decembrie.
481357. (8286858)

Vând auto Dacia 1310 Berlină, an
1997, negociabil. Telefon 0745657329.
(8286873)

Vând Opel Astra TD 1,7 an ´95 din
2001 în ţară. Telefon 0740340672.
(8286880)

Vând SR Dac 7 t, funcţionare perfectă,
55.000.000 lei negociabil. Telefon
329090. (8286879)

Vând Iveco 35/10 3,5 t, total. Tel.
473895, 0744551855. (8286928)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL,
alarmă, geamuri ionizate, stare
ireproşabilă 96 mil. negociabil. Telefon
0722441390. (8286933)

Vând Dacia an 1987, preţ foarte
convenabil. Telefon 471595. (8286941)

Ford Transit 1999 14+1 locuri, variante
auto. 0740560516. (8286936)

Volkswagen LT 35 18 locuri, motor
Man 1999, 15.000 E, variante auto.
0740560516. (8286936)

Solenza taxi, MP3,geamuri ionizate,
accept variante. Tel. 0721454614,
0742394481. (8286935)

Dacia Nova 1999 gri metalizat, 70 mil.
variante auto. 0740930279. (8286888)

Jeep Grand Cherokee 1994, 4000i
extra full, 5750 E. 0745890445.
(8286899)

Vând TV motor Braşov marfă/pers. în
perfectă stare. Telefon 311704.
(8286754)

Vând autoutilitară Barkas. Tel. 414918,
0726794126. (8286761)

Vând Dacia 1310. Telefon 334012.
(8286760)

Vând Ford Focus 1,8 TDI din 2000,
bleumarin, full option, variante. 422186,
0741414364. (8286758)

Vând Volkswagen Golf 4 TDI 2001.
Telefon 0740319127. (8286811)

Vând Opel Vectra 1995, 1,6, unic
proprietar, stare bună, aer, servo full,
geamuri electrice, sistem audio Pionner,
4800 euro. 0722677671. (8286809)

Dacia Super Nova Campus 2003,
negociabil. Telefon 0742885148.
(8286815)

Audi A6, 2,5 TDI, V6, impecabilă,
adus recent. 0742476783. (3334947)

Cielo GLE/AC, full option.
0742476783. (3334947)

Vând sau schimb, ofer diferenţă Audi
80 1993, benzină, 2600 cmc, 150 cp,
cutie automată, 4900 euro.
0722390339. (8286818)

Vând Dacia 1310, 1988, TLX cu motor
1400, 5 trepte de garaj. Tel. 440650,
0726483088. (8286763)

Vând Ford Transit an fabr. 1990,
variante. Telefon 0744524441.
(8286766)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină Ford Transit. Telefon
0740631276. (8286768)

Schimb microbuze persoane 1997 şi
1993 cu autoturism + diferenţă.
0741916337. (8286823)

Vând microbuze sau schimb cu
apartament 2 camere Ford Transit
persoane 1998 ş i 1994. Telefon
0744247701. (8286823)

Vând Land Rover Freelander, an
de fabricaţie 2001, full options,
12.800 E, variante, 1,8 benzină,
Renault Megane II, an de fabricaţie
2004, 6 airbag 1,4, 16 valve fără
aer, variante, 9500 E. Telefon
0745092222. (8286651)

Vând Renault Laguna II 1,8 16V,
2002, full, 10.800 E negociabil.
0740299993. (8286925)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (3334303)

Dacia 1980-2004 sau alte mărci, plata
pe loc. 470530, 0722425914. (8286487)

Cumpăr Dacia după an 1980, plata pe
loc, sau Oltcit. 0742704602. (8286656)

Dacia care necesită reparaţii. Telefon
494680. (8286668)

Cumpăr Dacia 1996-2004. Ofer  preţ
maxim. Seriozitate. 491223,
0722697999. (8286555)

Cumpăr remorcă Dacia. Telefon
0744504141. (8286541)

Cumpăr Cielo de la proprietar, avariat.
Telefon 0722684674. (8286857)

Dacia 1995-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8286821)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

Vând laptop IBM, nou, aparat foto
digital. Telefon 0742757326. (8286642)

Vând calculator Compaq. Telefon
0744987787. (8286653)

Tv Schneider, 72 cm, în garanţie, 5
milioane; cameră video JVC, 10
milioane. 0788468412. (8286682)

Combină audio Panasonic, nouă, 5 CD,
6 mil., telefon Nokia 6310 I 3,5 mil.
0740560516. (8286937)

Vând laptop P II Toshiba şi P III HP.
Telefon 0740868395. (8286914)

Urgent 2 televizoare Philips, Samsung,
aer condiţionat, absolut noi. Telefon
0744496499. (8286867)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii. 0722510989. (8286548)

Vând tv color, Nipon, stare perfectă.
Telefon 0745134902. (8286979)

Vând monitor color 14" 1024x768, 1
milion. Telefon 451814. (8286988)

Vând combină frigorifică cu 2
motoare, 4 sertare, stare bună,
avantajos. Tel. 445697, după ora
15,30. (3334945)

Vând monitoare de 19", noi, 6 mil.. Tel.
419262, 0745627906. (ctr)

Vând vin şi ţuică. Telefon
0740294876. (3332348)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând cositori, discuri, pluguri,

străpitori, noi, Germania, garanţie 1 an,
balotieră John Dire pe sârmă.
0744211762. (3334501)

Vând afacere sală de calculatoare.
Tel. 432453. (3334607)

Vând moară urluială 11 kw, 3.000 ture,
20 milioane. Telefon 0239619098.
(3334557)

Vând familii de albine. Telefon 422639.
(3335210)

Vând maşină sifon italiană. Telefon
0740561662. (8286617)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând spalieri de vie. Telefon 310365.
(8286631)

Vând garaj cu beci Ţiglina I. 431920,
17.00-21.00. (8286498)
Şifonier, pat recamier, frigider, maşină

spălat, masă, aspirator, covor persan.
451514. (8286639)

Vând 20 t porumb boabe, preţ 7000
lei/kg. Telefon 0723205944. (8286414)

Vând staţie şi ceas taximetrie. Telefon
0723380529. (8286443)

Vând pui de carne. Relaţii la tel.
345368 Tuluceşti. (8286662)

Vând porci 80-100 kg bucata. Telefon
0722558361. (8286956)

Vând barcă din fibră Pescăruş cu
motor. Telefon 419671. (8286559)

Fasole sămânţă, soiul Avans,
înmulţirea I. 433871, 0744764095.
(8286544)

Ocazie! Centrală termică nouă tiraj
natural, 9,5 milioane. 0741024209.
(8286509)

Vând vaci cu lapte, Vânători. 329141,
după ora 17.00. (3335250)

Vând Ciobănesc german 2 luni,
vaccinaţi, cu carnet. 426253, 471062,
0742502502. (3335227)

Canapea colţ pluş extensibilă cu
fotoliu, mobilă bucătărie, noi. 490256.
(8286488)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca, Suedia. 0723159883,
463364. (3325962)

Vând urgent convenabil canapea
extensibilă şi 2 fotolii noi. Telefon
318254, după ora 16.00. (8286962)

Vând societate SNC. Telefon 410441.
(8286974)

Vând pătuţ copil şi butelie aragaz.
Telefon 0745134902. (8286980)

Vând maşină nouă confecţionat BCA,
preţ negociabil. 0745542478,
0788358161. (8286599)

Vând vin nobil alb. 416163. (8286853)
Vând garaj Micro 17, beci + curent.

415677. (8286877)
Vând aparat auditiv. Telefon 466419.

(8286885)
Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri

noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (8286884)

Vând garaj Micro 13B lângă ANL 2004.
Telefon 316205, după ora 17.00.
(8286944)

Vând frigider mare şi mic, aragaz,
perfectă stare de funcţ ionare.
Telefon 0744526350. (8286546)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electrice import Germania, Olanda,
preţuri promoţionale cuprinse între:
canapele 3-5 milioane, sufragerii
6-12 milioane, saltele 900.000,
magazin situat la intrarea în depozit
en gros Galgros. Tel. 0788095965,
0788357701, fax 0236417343.
(8286808)

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723.
(3330270)

Cumpăr diverse antichităţ i. Tel.
0239611879, 0740562770. (3334783)

Cumpăr plase pescăreşti. Tel.
0744796790, 325146. (8286685)

Cumpăr mobilier vechi: birouaşe,
oglinzi, cuiere, măsuţe, pendule, ceasuri
vechi, argintărie, antichităţi diverse.
Telefon 475111. (8286697)

Cumpăr valută Vest expirată: mărci,
franci, lire italiene etc. Telefon 475111.
(8286697)

Cumpăr câine Husky maxim 8 luni.
Telefon 0745276375. (8286931)

O dată cu împlinirea celor 18 ani
Cornea Răzvan mama, tata, sora şi
bunicii îţi urează ˝La mulţi ani!˝ şi
tot ce e bun şi frumos pe lume. Te
iubim cu toţii. (8286475)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3334576)

Domn din Galaţi, pensionar 65 ani, cu
locuinţă la casă, fără obligaţii, doresc
doamnă pensionară 60 ani fără obligaţii,
în vederea căsătoriei. Telefon 334090.
(8286557)

Italian 30 ani, universitate, pasionat
muzică lirică, doresc să cunosc
domnişoară 25-30 ani fără copii, scopul
căsătorie. maguiro@inwind.it
(8286576)

Domn italian 46 ani doreşte să
cunoască domnişoară maxim 36 ani,
fără copii, scopul căsătorie.
antocr17@canavese.it (8286577)

55/177 romantic, doresc doamnă
prietenie. Telefon 438694. (8286998)

Solicit doamnă în vârstă 60-69 ani
pentru căsătorie. Telefon 323711.
(8286859)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0742693414. (3328434)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######

Execut zugrăveli, tencuieli, faianţări,
ireproşabil. Telefon 423918. (3334937)

###
Amenajări interioare apartamente,

spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)
###
Zugrăveli, faianţări, rapid, calitate,

convenabil. Telefon 477494. (8286538)
Execut transport Italia, Franţa, Spania

la destinaţie. Asigurăm totul necesar,
ieftin şi rapid. Relaţii tel. 0744994743.
(8286954)

Executăm şarpante cu tablă, ţiglă,
tegola azbest. Telefon 0744182596.
(8286563)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţie, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (8286521)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţilor. 0740898757.
(8286564)

####
SC Huron Lake SRL execută

hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
####
Schimb tuburi la televizoare color , la

domiciliu. Tel. 465030, 0740070789.
(3334641)

Efectuez transport marfă 2 t,
Mercedes Sprinter, 16 mc. Telefon
0723434128. (3334244)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Parchet laminat, rigips, amenajări
interioare. 430565, 0726590738.
(8286420)

Execut lucrări funerare boltă, cavou,
bordură, monument marmură.
0788523813, 490959. (8286421)

Parchetar. Maşină cu aspirator,
calitate germană. 0722572590.
(3334243)

Firmă specializată execută lucrări de
zidărie, tencuieli, izolaţii, acoperişuri,
amenajări interioare, rigips, finisaje,
gresie, faianţă, instalaţii sanitare,
instalaţii electrice, seriozitate, calitate.
443353, 0722432455. (8286958)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8286966)

Centrul de sănătate Jordache: masaj
(relaxare, anticelulitic, estetic,
terapeutic); reflexoterapie (dereglări
nervoase, endocrine, respiratorii,
digestive, sexuale, sanguine).
Consultaţ ia gratuită; reduceri
pensionari; abonamente; preţuri
promoţionale! Ţiglina I, Saturn, C2, 24.
434005. (8286581)

Executăm rigips, montăm parchet
laminat, faianţă, ieftin şi rapid. Tel.
0742379660, 318892. (8286997)

Construiesc şemineu, sobe teracotă,
cuptoare cărămidă la comandă.
0745884182. (3334940)

Curse Bucureşti (Otopeni) cu VW
Passat. Telefon 0745780054.
(8286912)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8286908)

Executăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase. Telefon 0742709036.
(8286909)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194,
0723124439. (8286870)

Excursii în Italia, Spania,
Germania. Telefon 0740072010.
(8286866)

Transport Italia 2 persoane, sâmbătă,
17.04.2004, ora 8,00. 0742570542.
(8286863)

Filmări video, sonorizări nunţi de
calitate. Tel. 318844, 0740045649.
(8286856)

###
Constituiri societăţi comerciale,

7.500.000 lei. Tel. 415505,
0741969365. (8286822)
###
Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,

seriozitate. 0745232029. (8286940)
####

Înfiinţări societăţi, puncte de lucru,
cesiuni, consultanţă. Promptitudine,
preţuri minime! Tel. 430408,
0744109261. (8286930)
####
Transport marfă, ieftin, Iveco 2 t. Tel.

473895, 0744551855. (8286929)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Restaurant King, N. Bălcescu nr.
3, organizează nunţi sau alte mese
festive. Telefon 0744616185.
(8286502)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate; aviz funcţionare MEC.
Tel. 498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)
Şcoala de şoferi Motoprest

organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (8286526)

Cel mai nou material de
construcţie! Unic în România!
0236467430, 0236466801,
0745758152. (ctr)

Caut asociaţi pentru populare fermă
Avicola Buceşti. 0744597224.
(8286518)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen,
cabinetele sunt în plină activitate
şi au funcţionat fără întrerupere
din anul 1991, pacienţi suficienţi
pentru 2 medici. Relaţii la tel.
410071 sau 0740859067. (8286588)

Fast-food dotat, în funcţiune, vad
deosebit, 16.000 euro. 0726669254.
(8286819)

Primăria Matca concesionează
suprafaţa de 13,09 hectare teren
terasat în scopul înfiinţării de plantaţii
pentru evitarea eroziunii solului.
Concesionarea se face prin licitaţie
publică. Licitaţia va avea loc în data de
22.04.2004, ora 10,00. Documentaţia se
găseşte la sediul Primăriei Matca. Relaţii
la tel. 860003. (ctr)

Serviciul Public Administrarea
Domeniului Public anunţă organizarea
licitaţiei pentru închirierea unui teren în
suprafaţă 12 mp, situat în incinta
Cimitirului Sf. Lazăr. Licitaţia va avea
loc în ziua de 7.05.2004, ora 10,00, la
sediul Serviciului Public Administrarea
Domeniului Public din bdul G. Coşbuc
nr. 253. În caz de neadjudecare la prima
şedinţă se va organiza cea de-a doua
şedinţă, în data de 14.05.2004.
Documentaţ ia de licitaţ ie poate fi
procurată de la sediul Serviciului Public
Administrarea Domeniului Public în
perioada 15.04.2004-6.05.2004. Alte
relaţii la tel. 477102 sau 472969. (ctr)

Preşedintele Consiliului de
Administraţie al SC Hidrotehnica SA
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu
nr. 30, convoacă Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor în data de
30.04.2004, ora 12,00, la sediul
societăţii cu următoarea ordine de zi: 1.

Raportul de activitate a Consiliului de
Administraţie pe anul 2003; 2. Raportul
auditorului financiar: 3. Aprobarea
situaţiilor financiare anuale (bilanţ, cont
de profit şi pierdere, repartozarea
profitului, situaţia modificărilor capitalului
propriu, situaţia fluxurilor de trezorerie
şi notele explicative); 4. Aprobarea
Bugetului de venituri şi cheltuieli în forma
definitivă pentru exerciţiul economico-
financiar 2004; 5. Aprobarea
organigramei pe anul 2004. Pot participa
la adunare, personal sau prin
reprezentare pe bază de procură
specială, acţ ionarii înregistraţ i în
registrul acţionarilor, corespunzător
datei de referinţă 19.04.2004. În situaţia
neîndeplinirii cvorumului legal la prima
convocare, următoarea adunare
generală ordinară a acţionarilor este
convocată pe data 3.05.2004 cu
menţinerea ordinei de zi, a orei şi a locului
de desfăşurare. Relaţii suplimentare se
pot obţine la tel. 460612 sau la sediul
societăţii. (8286981)

SC Asterom SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Port Mineralier nr. 1, înregistrată la
ORC Galaţi sub nr. J17/331/1998, în
calitate de debitoare este citată la
Judecătoria Galaţi, sala 4, ora 8,30, în
data de 4.05.2004, în dosar nr. 744/C/
2004, având ca obiect pretenţii. (ctr)

Numiţ i i Vieru Şt. Ionel, Şerban
Gherghina ş i Spînu Mihaica sunt
chemaţi pe data de 19.04.2004, ora
10,00, la sediul biroului notar public
Ghimeş Mihaiela Bianca, Tg. Bujor în
vederea dezbaterii succesiunii
defunctei Vieru Frosa. (8286911)

Jurgen Artur Schneider este chemat
în judecată, vineri, 16.04.2004, la
Tribunalul Galaţi, sala 6 T1, ora 8,00,
pentru acţiunea de divorţ nr. 768/C/
2004, formulată de Carmen Caterina
Schneider. (8286687)

Student atestat internaţional meditez
engleză. Telefon 0722280864.
(8286851)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII. Telefon 463932. (8286889)

Pierdut  act de concesiune nr. 2862/
1967. Se declară nul. 88286690)

Se declară nulă leg. 98025. (8286689)
Pierdut  carnet student şi leg. transport

pe numele Raţă Marian. Se declară nule.
(8286987)

Pierdut  carte de identitate auto seria
C 886246, Fiat. Se declară nulă.
(8286580)

Pierdut  leg. 50485 ISPAT SIDEX Galaţi
pe numele Oncica Raruca. Se declară
nulă. (3334939)

Pierdut  carte de identitate auto pe
numele Prună Tomiţă seria C 433709.
Se declară nulă. (8286886)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Drăgan Marius nr. 102012. Se declară
nulă. (8286898)

Pierdut  act concesiune nr. 217/2002
pt. loc de veci la Cimitirul Sf. Lazăr. Se
declară nul. (8286757)

Pierdut  certificat de definitivat obţinut
în sesiunea august 1993 pe numele
Boşcan Dumitru specializarea
matematică. Se declară nul. (8286810)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica din
Galaţi că mi-a adus soţul după o grea
despărţ ire. Aurica este cea mai
puternică din Galaţi şi îndreaptă boli,
dezleagă cununii, descântă de beţie,
scoate argintul viu, împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. (8286408)

Conferinţă REIKI la Parcul de Teh-
nologie a Informaţiei (fost Căminul
marinarilor), 16 aprilie, ora 17,00,
intrarea liberă pentru curs. Înscrieri tel.
0740179765 sau 463000 după 20,00.
(3331958)

Irina şi Mihai mulţumesc din suflet
clarvăzătoarei Maria pentru împreunare
după o despărţire de lungă durată. Ajută
oamenii cu probleme în dragoste, familie,
afaceri ş i altele. Telefon 496772.
(8286952)

SC Navrom Bac SA, cu sediul în Galaţi,
punct trecere Bac, Faleza Dunării,
solicită reînnoirea autorizaţiei de mediu.
Eventualele contestaţii pot fi depuse la
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2
în termen de 5 zile. (8286892)

Consiliul Local Bălăşeşti a solicitat
acord de mediu pentru centrală termică
la Şcoala Generală Bă lăşeşti.
Eventualele contestaţii se pot comunica
în scris la APRM Galaţi în termen de 5
zile de la anunţ. (8286753)

#####
CHRISTIAN COMPANY servicii

funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####
Regrete eterne familiei prof. Totolici

pentru decesul  mamei sale, prezbitera
MARIA TOTOLICI. Fam. Gîrboiu şi Criţan.
(8286977)

Suntem alături de vărul şi prietenul
nostru, prof. Ioan Totolici, în aceste
momente de adâncă durere pricinuite
de decesul  mamei, prezbitera MARIA
TOTOLICI. Fam. Apostu şi Dimitriu.
(8286977)

#####
Vânzări sicrie, transport funerar

urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)
#####
####

ELCORP MONUMENTE
FUNERARE plata în rate, cele mai mici
preţuri. Tel. 479012, 0741613757.
(3332521)
######
Cu inimile zdrobite de durere anunţăm

încetarea din viaţă a scumpului nostru
soţ, tată, bunic şi cumnat

DIEACONU CONSTANTIN. Înmormân-
tarea astăzi 15.04.2004, ora 12.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. (8286532)

Colectivul societăţii Connex SRL este
alături de dl ing. Gelu Lupu la marea
durere pricinuită de decesul  tatălui
CRISTEA I. LUPU şi transmite sincere
condoleanţe familiei. (8286568)

Suntem alături de dl ing. Gelu
Lupu la marea durere pricinuită de
decesul  tatălui CRISTEA I. LUPU.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate! Fam. Ghelase. (8286570)

Suntem alături de prietena noastră
Paula Arginteanu, îndurerată prin
decesul  mamei MANCIU TAMARA.
Sincere condoleanţe. Fam. dr. Tiron.
(8286572)

Regret profund trecerea în nefiinţă a
bunei mele colege, omul minunat şi
mamă de excepţie care a fost TAMARA
MANCIU. Dumnezeu s-o odihnească.
Fany Dima. (8286967)

Cu durere în suflet, cu lacrimi în
ochi şi cu o mare suferinţă mă
despart de bunul meu cumnat
GRĂDINARIU DUMITRU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Cumnatele
Cuta şi Milica. (8286584)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
decesul  bunului şi iubitului nostru
cumnat şi unchi GRĂDINARIU DUMITRU.
Cumnata, nepoţii şi strănepoatele.
(3334941)

Împărtăşim durerea colegei noastre
prof. Creţu Petrica în aceste momente
de grea suferinţă pricinuită de trecerea
în nefiinţă a tatălui său. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul Şcolii Sf.
Dumitru (Nr. 33). (8286918)

Suntem alături de dna prof. Creţu
Petrica în aceste momente grele când
se desparte pentru totdeauna de tatăl
său. Sincere condoleanţe. Fam. Sava
şi Vasiliu. (8286918)

A plecat dintre noi după o lungă
suferinţă buna şi deosebita colegă
MANCIU TAMARA. Împărtăşim durerea
familiei îndoliate. Dumnezeu s-o
odihnească! Foştii colegi din cadrul
Direcţiei de Statistică. (8286865)

Cu adâncă durere în suflet familia
anunţă încetarea din viaţă a celei care
a fost mamă, bunică şi străbunică
GUTAGA MARIA. Va rămâne veşnic în
amintirea noastră. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Fam. Caranghel şi
Hurmuzache. (8286864)

Împărtăşim cu adânc regret suferinţa
colegei noastre dna Rodica Hârţan,
pricinuită de trecerea în nefiinţă a tatălui
AGACHI ION şi-i transmitem sincere
condoleanţe. Colegii de la BCR
Sucursala Traian Galaţi. (ctr)

Nu există cuvinte pentru a exprima
durerea pe care a lăsat-o o dată cu
trecerea în eternitate a celui care

a fost BÂRLEANU MIRCEA, soţ, tată
şi bunic. Înmormântarea va avea loc
vineri, 16 aprilie 2004, la Cimitirul Sf.
Lazăr. Te vom păstra veşnic în inimile
noastre. Familia. (8286539)

Colectivul IRV Barboşi este alături
de dl ing. Agafiţei Costel la greaua
încercare cauzată de pierderea
mamei sale. Sincere condoleanţe.
(8286528)

Cu durere în suflet ne
despărţim de scumpul nostru
tată, socru şi bunic CRISTEA I.
LUPU. Familia. (8286569)

Toată compasiunea şi sincere
condoleanţe dnei Paula Arginteanu
la greaua încercare pricinuită de
decesul  mamei sale. Dumnezeu să
o odihnească în pace! Colegii de la
SC Hidrotehnica SA Galaţ i.
(8286955)

După o lungă şi grea suferinţă
a murit scumpul nostru tătic

GRĂDINARIU DUMITRU. Trupul
neînsufleţit este depus la ca-
pela Bisericii Sf. Ilie. Înhumarea
va avea loc în data de 15.04.2004,
ora 12.00. Soţia şi fiica. (8286583)

Colectivul dispensarului TBC I este
alături de dr. Colea M. în aceste clipe
tragice prin dispariţia fulgerătoare a
mamei. Sincere condoleanţe.
(8286984)

Colectivul SC Ascend SRL Galaţi
este alături de dl director Constantin
Hârţan la marea pierdere pricinuită
de decesul  socrului ION AGACHE.
Împărtăş ind cu adânc regret
suferinţa familiei îndoliate adresăm
sincere condoleanţe. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! (8286883)

Cu regret şi cu durere în suflet
anunţăm trecerea prematură şi
fulgerătoare în nefiinţă a celui care
ne-a fost coleg HOGAŞ (GELU)
GHEORGHIŢĂ. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l ierte!
(8286769)

Din lumea ta tu ne priveşti dar nu mai
poţi să ne vorbeşti, măcar un sfat să
ne mai dai, tăticule ce bun erai

HERMEZIU DUMITRU. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt la 4 ani de la trecerea în
nefiinţă. Soţia, copiii, nurorile şi nepoata.
(8286567)

Pios omagiu la împlinirea a 2 ani de la
decesul  celui care a fost

GRIGORAŞ CAROL. Dumnezeu să-l
ierte! Fratele şi cumnata. (8286691)

Astăzi 15.04.2004 se împlinesc 2 ani
de la tragicul eveniment, de când
scumpa noastră mamă

CARBONNIER (MARIN) MARICELA 65
ani ne-a părăsit pentru totdeauna. Va
rămâne veşnic în sufletele noastre.
Dumnezeu s-o odihnească. Gabriel fiu,
Antoneta noră, Nicoleta şi Ionuţ nepoţi.
(8286606)

Pentru noi sosirea primăverii este un
prilej de mare durere şi suferinţă pe care
timpul nu le poate şterge din sufletele
noastre. Aducem un pios omagiu la 20
ani de când ne-a părăsit cel care a fost
fiu şi frate ENE NECULAI satul Vameş.
Amintirea lui va rămâne vie în inimile
noastre. Familia. (8286452)

Ne este tot mai dor de tine MARCELA.

Nu te vom uita niciodată. Silvia, Rodica,
Cezarina, Valerica. (8286505)

Soţia, fiii şi nepoţii anunţă că astăzi
15.04.2004 s-a împlinit un an de la
decesul  lui PATACHE DUMITRU

din satul Odaia Manolache. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (8286406)

S-a scurs o lună de zile de lacrimi şi
durere de când inima unicului meu fiu a
încetat să mai bată, ing. HOLMAN IONEL.

Nu te vom uita niciodată. Mamaia, tataia,
fiul şi soţia. Dumnezeu să te ierte.
(8286961)

####
Familia anunţă cu durere că s-au

împlinit 2 ani de când scumpa şi
nepreţuita soţie şi mamă ne-a părăsit
pentru totdeauna, lăsând un gol
imens în sufletele noastre. Un gând
pios pentru cea care a fost
MUNTEANU LENUŢA (NUŢA). Slujba
de pomenire va avea loc la Cimitirul
Eternitatea, la mormânt, ora 10.30 în
ziua de 17.04. Dumnezeu să o
odihnească în pace. (8286942)
####

Cu durere în suflet amintim că
astăzi se împlinesc 6 ani de la
dispariţia celui care a fost un soţ,
tată, socru ş i bunic iubitor
BURDUCEA DUMITRU. Dumnezeu
să-l ierte! Familia. (8286882)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(8286938)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţ i i termosudabile

începând cu 113.220 lei/mp (fătă
TVA), avans 0, rate fără girant,
garanţie maxim 15 ani. 435746,
0721876633. (ctr)
######
###

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)
###
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

###
Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,

faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)
###
Reparaţii televizoare, deplasare,

constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

######
CONSTRUCŢII CASE, VILE,

MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
######
Efectuez transport marfă 2 t în condiţii

avantajoase, decontare legală.
0788358161. (3331867)

Curse Bucureşti (Otopeni) şi orice
destinaţie, cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Ieftin! Muzică nunţi, DJ, CD calculator.
444616, 0745642631. (3333788)

####
GPL - montări, reparaţii, garanţii,

265 E. Tel. 319619, 0745648729.
(3334153)
####
Devalo Construct execută tâmplărie

aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

##
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
##
Tâmplărie aluminiu, termopan, plase

ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon. Telefon 417280. (3334725)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(3335213)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. Ne alegeţi pe
noi, alegeţ i calitatea. 472691,
0740366870. (3333710)

######
Hidroizolaţii termosudabile, calitate

garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)
######
Muzică nunţi. DJ profesionist,

experienţă. 497027, 0721499899.
(3334350)

Filmări video Panasonic, muzică DJ,
nunţ i, botezuri. Tel. 320333,
0744849557. (3335241)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, transport gratuit. Telefon
318615. (3334128)

Transport Italia cu Mercedes Vito,
facilităţi. 07422248659, 0744429715.
(3335232)

Negociabil zidărie, glet, var, faianţă.
0724127318, 0724134691. (8286616)

Executăm vile, case şi balcoane.
Telefon 420529. (8286478)

Zugrăveli, rigips, faianţări. Calitate,
seriozitate. Tel. 327145, 0724504737.
(8286472)

####
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (3333051)
####
Zugrăveli, calitate, gresie, faianţă,

convenabil, seriozitate. 446395.
(8286621)

Executăm fier forjat, construcţ i i
metalice şi turnătorie artizanat. 462469.
(8286417)

Execut lucrări de hidroizolaţie şi
amenajări interioare la cheie. Telefon
0744987787. (8286652)

Transport persoane în Italia cu plecare
miercuri, 21 aprilie. Telefon
0740871234. (8286659)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

###
Demolări. Transport materiale. Tel.

0788489183, 472903. (ctr)
###
Montez aer condiţionat cu scule

profesionale. 466734. (8286510)
Maistru constructor, fără vicii, cu

experienţă execut toate tipurile de
lucrări. Ofer garanţ ie, calitate,
seriozitate. Telefon 0722477740.
(8286678)

La data de 4 mai 2004, la sediul
Ministerului Economiei şi Industriei -
Comisia de concesionare în domeniul
gazelor naturale, str. Mendeleev nr. 36-
38, et. 10, camera 104, sector 1
Bucureşti, are loc licitaţia publică
deschisă pentru concesionarea
Serviciului public de distribuţie gaze
naturale în comuna Slobozia Conache,
judeţul Galaţi. Condiţiile de organizare,
desfăşurare şi participare la această
licitaţie sunt prevăzute în anunţul
publicat de Ministerul Economiei şi
Comerţului în ziarul Adevărul din data
de 1 aprilie 2004. (8286878)

SNIF SA Sucursala Galaţi organizează
la sediul sucursalei din strada Ştiinţei
nr. 97, la data de 29.04.2004, ora 10,00
licitaţie publică pentru vânzarea unor
mijloace fixe, aprobate la casare,
precum şi a unor materiale cu mişcare
lentă. Listele cu mijloacele fixe şi
preţurile acestora pot fi consultate la
sediul sucursalei, birou
mecanoenergetic. Informaţ i i
suplimentare pot fi obţinute la tel.
460126, interior 26. (8286589)

DGFP Galaţi, prin Adm. Fin. Publice
Lieşti, scoate la vânzare prin licitaţie
publică, în conformitate cu prevedererile
Ordonanţei nr. 92/2003, privind Codul
de procedură fiscală, bunuri mobile
aparţinând debitorului S. Agr. Zootehnica
Buceşti, com. Iveşti, jud. Galaţi, cod
fiscal nr. 4268651, astfel: tractor U 650
- 8 buc., transmisie U 650, plug P.P. 3.30
- 4 buc., grapă cu discuri G.D., 3,4 - 4
buc., girafă, autocamion Saviem,
transformator sudură, compresor,
strung, polizor, maşină găurit, menghină
3 buc., abric tâmplărie, forjă cu două
ochiuri, ciocan pneumatic, remorcă
cisternă 3,6 t, remorcă 7 RBA, gater,
circular, semănători SPC 2 buc., MA 3,5,
MET 2500, cultivatoare - 2 buc.,
semănători SUP 29 - 2 buc. Licitaţia va
avea loc la sediul societăţii debitoare
din loc. Buceşti, com. Iveşti, jud. Galaţi,
pe data de 30.04.2004, ora 10,00, preţul
de pornire a licitaţiei fiind preţul de
evaluare afişat la sediul AFP Lieşti.
Invităm pe toţi cei care pretind vreun
drept asupra bunurilor să înştiinţeze
despre aceasta organul de executare
înainte de data stabilită pentru vânzare,
cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
să se prezinte la termenul de vânzare
la locul fixat, şi până la acest termen să
prezinte ofertele de cumpărare, dovada
depunerii taxei de participare
reprezentând 10% din preţul de pornire
a licitaţiei, dovada emisă de creditorii
bugetari că nu au obligaţii fiscale
restante, certificatul unic de înregistrare
pentru persoane juridice de naţionalitate
română, copie de pe actul de identitate
pentru persoane fizice române, copie
de pe paşaport pentru persoane fizice
străine. Relaţii suplimentare la Adm. Fin.
Publice Lieşti, jud. Galaţi, la tel. nr.
821574. (ctr)

Mă numesc Costel şi mulţumesc
ghicitoarei Maria pentru dezlegarea
cununiilor. Telefon 496772. (8286952)

Cu lacrimi şi inimile întristate
anunţăm împlinirea a 6 luni de
când buna noastră soţie şi
mamă

STATE VALERIA
ne-a părăsit pentru totdeauna.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Soţul şi copiii. (8266890)
############
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Întrevedere amânatã
Directorul executiv al grupării Chelsea, Peter Kenyon, a anulat întâlnirea prevăzută

pentru miercuri cu antrenorul Claudio Ranieri, motivând că este prea ocupat. Ranieri
spera ca această întâlnire să-i certifice rămânerea pe banca tehnică a grupării.

Steagul salvator
Un fotbalist ceh, în vârstă de 17 ani, a fost salvat de la moarte de

antrenorul său cu ajutorul steagului folosit de unul dintre asistenţi.
Tânărul risca să se sufoce, însă antrenorul a folosit steagul pentru
a-i deschide gura şi a-l ajuta să respire.

Partida din etapa a 21-a a Diviziei A,
dintre Oţelul şi Petrolul, se anunţa una
foarte disputată, ambele echipe având
mare nevoie de puncte şi fiind obligate
să joace la victorie. Pe teren, însă,
lucrurile n-au stat chiar aşa, timpul
nefavorabil şi terenul îmbibat de apă
punându-şi serios amprenta asupra
calităţii jocului şi a evoluţiei celor două
combatante.

Dar vedeta incontestabilă a serii, mai
presus de tot şi de toate, a fost arbitrul
bucureştean Alexandru Tudor, care a
scăpat total meciul din mână, acordând
nouă cartonaşe galbene şi două roşii,
deşi partida a fost una relativ liniştită,
care nu impunea măsuri disciplinare atât
de drastice. Probabil, aşa cum a
subliniat, ironic, Sorin Cârţu, la conferinţa
de presă, “lui Tudor îi curgea sânge
din nas şi a fost nevoit să stea cu
mâna sus tot timpul”.

Cert este că, atâta timp cât s-a jucat
în efective complete, niciuna dintre
echipe nu a arătat mare lucru. Gălăţenii
au dominat teritorial, dar şi-au creat
foarte puţine ocazii clare de a înscrie,
în timp ce oaspeţii s-au mulţumit să apere
scorul de 0-0. În ultima jumătate de oră,
după cele două eliminări din tabăra
gazdelor, rolurile s-au inversat, dar
ploieştenii - veniţi cu lecţia defensivei
bine pusă la punct - n-au reuşit să
schimbe registrul tactic pentru a încerca
să şi atace. În acelaşi timp, elevii lui
Sorin Cârţu - în inedita formulă 5-3-0,
adică fără nici un atacant pe teren -
n-au mai avut pretenţia decât să
păstreze rezultatul de egalitate.

Întâlnirea de pe Stadionul “Oţelul”,
disputată în prezenţa a doar 3-4.000
de spectatori, a început în nota de
dominare a gazdelor, care au preluat
iniţiativa încă din start. Iar în minutul 2,
M.Ilie a reluat pe lângă poartă, de la
numai câţiva metri, ratând deschiderea
scorului. Terenul foarte alunecos a pus
serioase probleme jucătorilor, în special
celor ai echipei gazdă, nevoită să
construiască. Treptat, ploieştenii au
echilibrat disputa, Costescu (min. 9 -
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“Cupa
Dunãrii”
la ºah

n Asociaţia Judeţeană de Şah,
împreună cu Asociaţia Tinerii Eroi ai
Revoluţiei 22 Decembrie 1989 Galaţi,
cu sprijinul Consiliului Judeţean
Galaţi, Primăriei Municipiului Galaţi,
Direcţiei pentru Sport şi Centrului
Cultural “Dunărea de Jos”,
organizează Concursul internaţional
de şah “Cupa Dunării” - ediţia a II-a.
Concursul se va desfăşura în
perioada 17-25 aprilie, open A
(masculin şi feminin) - 9 runde în
sistem elveţian şi open B - 9 runde
în sistem elveţian pentru juniori
(F+B), vârsta maximă 14 ani.

Şedinţa tehnică şi înscrierile -
sâmbătă, 17 aprilie, ora 12,00, în sala
de la Centrul Cultural “Dunărea de
Jos” (intersecţia străzilor Traian cu
Tecuci), iar prima rundă va începe la
ora 14,30, în aceeaşi sală.

La cele două concursuri
principale pot participa numai jucători
legitimaţi, indiferent de categorie,
vârstă sau sex. La concursurile
secundare, care se vor desfăşura
în funcţie de capacitatea sălii, pot
participa ş i iubitorii şahului
nelegitimaţi, indiferent de vârstă sau
sex. Timpul de joc - o oră şi 45 minute
pentru 40 de mutări, plus o oră
pentru fiecare jucător activizare.

Participanţii se vor prezenta la
rundă cu garnitură de şah, tablă de
şah şi ceas de control.

Organizatorii vor oferi importante
premii în bani şi obiecte. Informaţii
suplimentare şi înscrieri, la telefon
434445.

n În ziua de Paşti, la Mediaş a
avut loc Maratonul Internaţional
Transilvania. La această  a II-a ediţie
a concursului au participat şi atleţii
gălăţeni veterani, legitimaţi la
Asociaţia Sportivă Olimp. Într-o
companie valoroasă, aceştia au
realizat performanţe notabile în
cursa de 42 km şi 195 de metri. Casia
Basalic s-a clasat pe locul V (locul I
la grupa 40-44 ani), Marius Nicoară
a sosit pe locul VII (locul II la 40-44
ani), iar Victor Corcodel s-a situat în
final pe locul al şaselea între cei
trecuţi de 60 de ani.

n La Iaşi au avut loc întrecerile
Campionatului Naţional de box
pentru juniori. De la Galaţi au
participat doi sportivi de la Clubul
Sportiv Municipal Dunărea, care nu
au reuşit să acceadă în partea
superioară a clasamentelor. Sportivii
pregătiţi de Sandu Petrescu au fost
eliminaţi în primul (Gabriel Ţârmoacă
- categ. 54) şi al doilea tur al
competiţiei (Laurenţiu Ignat - categ.
57 kg).

n Duminică se reiau întrecerile
din cadrul “Cupei României” la fotbal,
ediţia 2003-2004. Începând cu ora
11,00, pe terenul primelor echipe, se
vor desfăşura următoarele meciuri:
Katy Ciorăşti - Zorile  Griviţa, Recolta
Munteni - Sporting Tecuci, Unirea
Cosmeşti - Avântul Matca, Avântul
Valea Mărului - Înfrăţirea Ţepu,
Foresta Serdaru - Viitorul Costache
Negri, Victoria Independenţa - FC
Călin, Petrolul Schela - Flacăra
Pechea, Munca Fârţăneşti - Victoria
Băleni, Avântul Vânători - Unirea
Bolonia Tuluceşti, Voinţa Cişmele -
Intre 2000 Tudor Vladimirescu şi
Voinţa Şiviţa - Sporting Voinţa Lieşti.

În caz de egalitate după 90
minute, se joacă două reprize de
prelungire a câte 15 minute. Dacă
nici după acestea nu există un
învingător, se vor executa lovituri de
la 11 metri pentru departajare.

n În meciul de ieri, susţinut în
compania echipei CSS Turda, în
cadrul turneului final al Campionatului
Naţional de volei junioare, CSU Metal
Galaţi s-a impus cu scorul de 3-0.

Până la finele turneului au mai
rămas de disputat două meciuri,
gălăţencele urmând să întâlnească
CSS Botoşani (astăzi, în jurul orei
17,00) şi CSS Unirea Cluj (vineri, ora
12,00,  primul meci  al ultimei zile
începând la ora 9,00).

n Gălăţeanul Eugen Ciuntu a
participat la turneul Campionatului
Mondial de juniori I de rugby, găzduit
de Africa de Sud, cu echipa
României, care a reuşit promovarea
în prima grupă valorică.

Un alt gălăţean (Dragoş Mihăilă)
a fost component al Selecţionatei
României de juniori II. Acesta a luat
parte la Campionatul Mondial găzduit
de oraşul Treviso (Italia), unde s-a
clasat pe locul al VII-lea.

n Astăzi, în Campionatul Naţional
de fotbal juniori (orele 13,00 şi 15,00):
FCM Dunărea - Dunărea  Călăraşi
(Stadionul “Dunărea”), Oţelul - Gloria
Buzău (Stadionul “Universităţii”),
LPS Buzău - LPS Galaţi şi LPS
Bacău - CSS Tecuci.

Ieri a fost etapă intermediară şi în
eşalonul al doilea, etapă în care au avut
loc câteva dueluri interesante.

În cel mai important meci al zilei, Jiul
Petroşani a primit vizita Olimpiei Satu
Mare. Acest autentic derbi al “seriei
ardelene” a fost adjudecat de “mineri”,
cu scorul de 1-0, golul victoriei fiind
marcat de Apetrei, în finalul primei
reprize.

Alte rezultate notabile: victoria
categorică a Iaşiului la Săcele, egalul
Oltului Sf.Gheorghe la Brăila, succesul
Reşiţei la Deva şi victoria ceferiştilor în
derbiul clujean.

Iată rezultatele complete:
SERIA I: Unirea Focşani - Callatis

Mangalia 1-0, FC Vaslui - Gloria Buzău
4-0, Petrolul Moineşti - Metalul Plopeni
2-1, Poiana Câmpina - CSM Medgidia
1-0, Dacia Unirea Brăila - Oltul
Sf.Gheorghe 1-1, Electrica Constanţa -
Laminorul Roman 1-0, Precizia Săcele -
Poli Unirea Iaşi 0-4 şi FC Oneşti - Midia
Năvodari 0-3 (Oneştiul s-a retras din
campionat).

În fruntea clasamentului: POLI IAŞI -
54 p, FC Vaslui şi Petrolul Moineşti -
câte 40 p.

SERIA a II-a: Pandurii Tg.Jiu - FC

nnnnn FC Argeş Piteşti - Gloria
Bistriţa 1-1. A fost meciul care a
deschis runda cu numărul 21. Piteştenii
au încercat să  tranşeze în favoarea
lor disputa, şi după mai multe tentative,
în min. 60  au deschis scorul, prin
Bilaşco. Deşi au mai vizat buturile
adverse, gazdele au avut ca principală
preocupare “îngheţarea” rezultatului. Şi
au reuşit acest lucru până în... minutele
de prelungire (!?!). În min. 90+2 Negrean
a restabilit egalitatea, aruncându-i pe
piteşteni în braţele disperării şi... pe
ultimul loc al clasamentului!

A arbitrat timişoreanul Sorin
Altmayer.

nnnnn Farul Constanţa - FC Braşov
1-1. Alte două echipe aflate în  mare
criză de puncte. Oaspeţii au dat lovitura
încă din min. 6, când Surdu a deschis
scorul. “Marinarii” şi-au strâns rândurile,
însă acţiunile lor nu au demonstrat acea
luciditate şi limpezime necesare
convertirii acestora în gol. Totuşi, în min.
53, gazdele au reuşit egalarea, prin
Lungu. Rezultatul este considerat
echitabil de către cei aflaţi la faţa locului.

Arbitru - Sebastian Colţescu
(Craiova), care a arătat nu mai puţin de
8 cartonaşe galbene.

nnnnn Universitatea Craiova - Rapid
Bucureşti 3-1. Victorie mare pentru
Mircea Rednic, care s-a revanşat în faţa
celor care l-au îndepărtat în toamna
anului trecut! Oltenii au pornit ca din tun,
şi în min. 9 era deja 2-0. Mai întâi a înscris
Borbely, pentru ca apoi Pleşan să
tranforme un penalty. În ultimul minut
înainte de pauză a marcat ş i
camerunezul Njock, golul giuleştenilor
fiind realizat de S.Ilie - din penalty. După
cum o demonstrează şi... tabela,
spectacolul s-a desfăşurat în  prima
repriză, la care au luat parte 20.000 de

n Căpitanul formaţiei Manchester
United, irlandezul Roy Keane, exclus
din reprezentativa ţării sale în timpul
Cupei Mondiale din 2002, a acceptat să
revină la echipa naţională. Roy Keane
(32 de ani) a hotărât, după o discuţie
cu selecţionerul Brian Kerr, să evolueze
din nou sub culorile echipei naţionale.

n Echipa Manchester United a
învins, luni seara, cu scorul de 1-0,
formaţia Leicester, într-un meci decalat
din cadrul etapei a 33-a a campionatului
englez. Într-o altă partidă din cadrul
etapei a 33-a, Leeds şi Everton au
terminat la egalitate, scor 1-1.

n Selecţionerul Ucrainei, Oleg
Blohin, a fost grav rănit într-un accident
de circulaţie, produs, marţi, la Kiev.
Maşina în care se afla Blohin, care era
condusă de un prieten al selecţionerului,

HOCHEI. Reprezentativa de hochei
pe gheaţă a României a fost învinsă,
marţi, cu scorul de 9-0 (2-0, 3-0, 4-0),
de echipa Poloniei, în cel de-al doilea
meci disputat la Campionatele Mondiale,
Divizia I, grupa B, care se desfăşoară
la Gdansk (Polonia). În primul meci din
cadrul competiţiei, România a fost
învinsă, cu scorul de 6-3, de Estonia.

TENIS. Tenismanul român Victor
Hănescu s-a calificat în turul al doilea al
turneului ATP de la Estoril, dotat cu premii
în valoare de 630.000 de euro. Hănescu
a trecut în primul tur de germanul Rainer
Schuettler (cap de serie nr. 1), cu scorul
de 7-6 (4), 6-7 (4), 6-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Toronto - Detroit 87-78,
Dallas - Memphis 110-103, Phoenix -

a intrat în coliziune cu un alt autovehicul
şi s-a oprit într-o... cafenea. Blohin (52
de ani) a fost spitalizat, cu mai multe
lovituri la cap, dar se află în afara
oricărui pericol.

n Cotidianul “Daily Mirror” susţine
că manechinul Sarah Marbeck, care a
afirmat că a avut o relaţie amoroasă cu
căpitanul reprezentativei Angliei, David
Beckham, a fost prostituată. Şeful unei
agenţii pentru fetele de escortă a afirmat
că Sarah (29 de ani) a lucrat pentru el,
ca prostituată, la Sydney. “Nu era una
foarte atractivă, dar avea şarm. Tariful
ei era de 400 de dolari pe oră”, susţine
şeful agenţiei Boardroom Escorts
Agency, care a precizat că Sarah
Marbeck era cunoscută sub numele de
Mia.

FLASH FOTBAL
Roy Keane a decis
sã revinã în naþionalã

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

A doua înfrângere la hochei
L.A. Clippers 96-98, L.A. Lakers -
Golden State 109-104.

HOCHEI. Rezultatele înregistrate în
primul tur al play-off-ului campionatului
nord-american de hochei pe gheaţă
(NHL), partide care se dispută după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”:
Boston - Montreal 4-3 (Boston conduce
la general cu scorul de 3-1), Nashville -
Detroit 3-0 (2-2), San Jose - St.Louis
4-3 (3-1), Calgary - Vancouver 4-0
(2-2).

OLIMPICE. Organizatorii Jocurilor
Olimpice de la Atena au anunţat că,
până în prezent, au fost vândute peste
1,8 milioane de bilete dintre cele 5,3
milioane disponibile, pentru suma totală
de 136,7 milioane de euro. Această
sumă reprezintă 74 la sută din obiectivul
fixat de Comitetul de organizare a JO

(ATHOC), respectiv 183 de milioane de
euro. Ceremonia de deschidere a
Olimpiadei de vară se va desfăşura pe
Stadionul Olimpic din Atena, pe data de
13 august 2004, la ora locală 21.00.

TENIS. Comitetul Cupei Davis a decis
ca Danemarca să fie retrogradată, în
urma refuzului de a juca primul tur al
competiţiei din zona euro-africană cu
reprezentativa similară a Algeriei.
Danemarca a fost exclusă din
competiţ ia de anul acesta ş i
retrogradată în grupa a treia valorică.
Danezii au anunţat că nu vor juca în
Algeria, din motive de securitate.

NATAŢIE. Înotătorul Michael Phelps
a primit premiul “Sullivan” pe anul 2003,
fiind desemnat cel mai bun sportiv
american. Phelps a cucerit trei titluri şi a
stabilit cinci recorduri mondiale la CM
de la Barcelona.

CLASAMENT
1.STEAUA Bucureşti 21 13 6 2 42-14 45 (+12)
2.Dinamo Bucureşti 21 14 3 4 48-24 45 (+15)
3.Rapid Bucureşti 21 10 7 4 33-24 37 (  +7)
4.Univ. Craiova 21 9 6 6 27-24 33 (    0)
5.FC Naţional 21 9 6 6 25-22 33 (    0)
6.Apulum Alba Iulia 21 8 6 7 24-31 30 (    0)
7.Poli AEK Timişoara 21 7 9 5 24-31 30 (    0)
8.OŢELUL GALAŢI 21 7 7 7 17-18 28 (  -5)
9.Gloria Bistriţa 21 6 7 8 24-31 25 (  -8)
10.Farul Constanţa 21 6 6 9 26-30 24 (  -9)
11.Ceahlăul P.Neamţ 21 7 3 11 29-40 24 (  -6)
12.FCM Bacău 21 5 8 8 23-22 23 (-10)
13.Petrolul Ploieşti 21 4 8 9 24-25 20 (-10)
14.FC Braşov 21 5 5 11 23-24 20 (-13)
15.FC Oradea 21 5 4 12 29-32 19 (-11)
16.FC Argeş Piteşti 21 4 7 10 20-26 19 (-11)

FOTBAL   DIVIZIA A

Schimbare de lider:
Steaua pe primul loc!
n Frigul, ploaia ºi terenurile
grele - principalul adversar
al tuturor competitoarelor
n Craiova - victorie clarã
în dauna Rapiduleþului n La
Piteºti, Bucureºti, Constanþa
ºi Galaþi - “remize” cu implicaþii
în a doua parte a clasamentului
n Învingând Ceahlãul, Oradea
a predat ... “lanterna”
n Timiºoara - egal în Capitalã
n Realizând doar egal la Bacãu,
Dinamo a cedat primul loc
n Etapa viitoare - sâmbãtã
ºi duminicã

spectatori, plus oltenii din teren. În
repriza secundă, gazdele au fost
preocupate mai mult de menţinerea
avantajului, în timp ce e lev i i
“englezului” Dan Petrescu nu au
reuş i t  mai  n imic!  După  m e c i ,
antrenorul bucureştean şi-a anunţat
demisia.

Corect arbitrajul prestat de Sorin
Corpodean, din Alba Iulia.

nnnnn Oţelul Galaţi - Petrolul Ploieşti
0-0. Un scor alb care are menirea unui
semnal de alarmă. După mai multe
evoluţii notabile, în această primăvară,
“oţelarii” au demonstrat destule lacune,
plus oarecare precipitare şi nervozitate.
Dovadă sunt cele două eliminări -
Danciu şi Dănuţ Oprea, eliminări care
vor da multe bătăi de cap lui Sorin Cârţu
în alcătuirea “unsprezecelui” pentru
etapa viitoare. Gălăţenii vor trebui să
fie foarte atenţi pentru a nu aluneca
pe... toboganul clasamentului!

nnnnn FC Oradea - Ceahlăul Piatra
Neamţ 2-1. Gazdele au dominat clar
disputa şi s-au detaşat încă din prima
repriză, prin golurile înscrise de
macedoneanul Siljanovski şi de
Vră j itoarea. Finalul a aparţ inut
moldovenilor care, după o bară a lui
Enache, au reuşit să reducă din scor
prin Burdujan.

Arbitru - focşăneanul Ionică Serea.
nnnnn FC Naţional - Poli AEK

Timişoara 0-0. Nimic la nimic, ca şi
disputa din teren, care nu a arătat cine
ştie ce veleităţi.

Arbitru - Viorel Anghelinei (Galaţi).
nnnnn Steaua - Apulum Alba Iulia 4 -1.

Partidă deosebit de importantă, în
special pentru “militari”. Oaspeţii au
început bine şi în minutul 13 au deschis
scorul, Paleacu transformând un
penalty. Din acest moment, elevii lui

Piţurcă au luat jocul pe cont propriu,
nemailăsând adversarului nici o şansă.
Răchită a egalat până la pauză, iar
Neaga, Diniţă şi Dică au urcat scorul la
4-1. Cu această victorie, Steaua a
acumulat acelaşi număr de puncte ca
şi Dinamo, dar având un golaveraj mai
bun a trecut pe primul loc.

Arbitru - Robert Dumitru (Braşov).
nnnnn FCM Bacău - Dinamo 0-0. A fost

al cincilea rezultat de egalitate al rundei
cu numărul 21, dar foarte important
pentru configuraţia clasamentului.
Obţinând un singur punct, dinamoviştii
s-au văzut detronaţi din fotoliul de lider,
ei rămânând cu palida consolare că au
un “adevăr” mai bun. Oricum,
campionatul primului eşalon se anunţă
mai disputat, mai interesant!

La meciul de la Bacău au asistat
20.000 de spectatori.

Bun arbitrajul vâlceanului Augustus
Constantin.

n Etapa viitoare se va desfăşura
astfel: sâmbătă, 17 aprilie: Apulum
Alba Iulia  - FC Naţional, FC Argeş Piteşti
- FC Oradea, Gloria Bistriţa - FC Braşov,
Rapid Bucureşti - Farul Constanţa, POLI
AEK TIMIŞOARA - OŢELUL GALAŢI,
Dinamo Bucureşti - Universitatea
Craiova; duminică, 18 aprilie: Petrolul
Ploieşti - FCM Bacău şi Ceahlăul Piatra
Neamţ - Steaua.

 DIVIZIA B

Craiova 1-0, Internaţional Piteşti - Inter
Gaz Bucureşti 1-1, Juventus Bucureşti
- ARO Câmpulung Muscel 2-1, Minerul
Motru - Rulmentul Alexandria 3-1, FCM
Târgovişte - Sportul Studenţesc 2-0,
Electromagnetica - Dacia Mioveni 1-0,
Building Vânju Mare - Rarora Rm.Vâlcea
0-0 şi Unirea Urziceni - Cimentul Fieni
3-0.

Pe primul loc - SPORTUL
STUDENŢESC - 52 p, urmată de Pandurii
Tg.Jiu - 48 p şi Dacia Mioveni -  38 p.

SERIA a III-a: UT Arad - Gaz Metan
Mediaş 1-1, CS Deva - CSM Reşiţa 0-1,
CFR Cluj - “U” Cluj 1-0, Corvinul
Hunedoara - Minaur Zlatna 4-2,
Armătura Zalău - Oaşul Negreşti 0-0 şi
Jiul Petroşani - Olimpia Satu Mare 1-0.
Meciurile FC Baia Mare - IS Câmpia Turzii
şi Tricotaje Ineu - ACU Arad au fost
amânate.

Conduce JIUL PETROŞANI - cu
48 p, urmată de Olimpia Satu Mare -
45 p şi CFR Cluj - 44 p.

n Din etapa viitoare (sâmbătă, 17
aprilie) se evidenţiază câteva  meciuri:
Gloria Buzău - Unirea Focşani, Inter Gaz
Bucureşti - Pandurii Tg.Jiu, ACU Arad -
Corvinul Hunedoara şi Olimpia Satu
Mare - Industria Sârmei Câmpia Turzii.

MECIUL ZILEI - LA PETROºANI:

Jiul - Olimpia
Satu Mare 1-0

ÎNTRE
VESTIAR ºI
GAZON
România a urcat
trei locuri în
clasamentul FIFA

n Echipa naţională a României ocupă
locul 28, cu 655 de puncte, în
clasamentul FIFA Coca-Cola, dat
publicităţii miercuri, urcând trei poziţii
faţă de ierarhia anunţătă de forul
mondial la mijlocul lunii martie.
Adversarele României în preliminariile
Cupei Mondiale din anul 2006 ocupă
următoarele poziţii: Olanda - 5, Cehia -
9, Finlanda - 42, Macedonia - 88,
Armenia - 114 şi Andorra - 147. Pe
primele 20 de locuri ale clasamentului:
1.Brazilia, 2.Franţa, 3.Spania, 4.Mexic,
5.Olanda, 6.Argentina, 7.Germania,
8.Turcia, 9.Cehia, 10.Anglia, 11.SUA,
12.Italia, 13.Camerun, 14.Danemarca,
15.Irlanda, 16.Belgia, 17.Iran,
18.Portugalia, 19.Costa Rica,
20.Coreea de Sud. Următorul clasament
va fi dat publicităţii pe 12 mai.

nnnnn Jucătorul român Dumitru Mitu
a marcat un gol în minutul 76 al
meciului pe care formaţia sa,
Dinamo Zagreb, l-a câştigat, cu
scorul de 5-0, în faţa echipei NK
Zadar, în campionatul Croaţiei. În
campionatul Ucrainei, gălăţeanul
Florin Cernat a marcat un gol în
meciul pe care formaţia sa,
Dinamo Kiev, l-a câştigat, în
deplasare, scor 4-2, în faţa
formaţiei Şahtior Doneţk, în etapa
a XX-a. Cernat, care a marcat în
minutul 87, a intrat pe teren în
minutul 80. De asemenea, Sorin
Botiş a marcat un gol în minutul 30
al jocului dintre Ferencvaros şi
Sopron (scor 3-0), din etapa a 23-a
a campionatului Ungariei.

 Antrenorul echipei Rapid
Bucureşti, Dan Petrescu, a demisionat,
ieri, din funcţie, în urma înfrângerii
formaţiei sale în meciul susţinut la
Craiova. Anterior acestei decizii,
tehnicianul a acuzat lipsa de susţinere
din partea patronului clubului giuleştean,
George Copos. “Nu este normal ca
patronul clubului să nu mă susţină, este
un caz unic. La venirea mea aici, nu mi
s-a impus să câştig titlul. Obiectivul fixat
a fost calificarea într-o cupă
europeană”, a comentat tehnicianul FC
Rapid.

nnnnn Antrenorul echipei
Universitatea Craiova, Mircea
Rednic, a afirmat că nu doreşte să
revină la formaţia Rapid, deşi
suporterii grupării giuleştene i-au
scandat numele după meciul cu
FCM Bacău. “Este adevărat că m-au
sunat suporterii, să-mi ceară să
revin în Giuleşti. Eu discut cu
George Copos (n.r - patronul
clubului Rapid) foarte des şi chiar
am vorbit despre o eventuală
revenire, dar mă simt foarte bine
la Craiova şi vreau să-mi respect
contractul”, a afirmat Rednic.

Meciul cu o singurã
vedetã - Al.Tudor!?
OÞELUL GALAÞI - PETROLUL PLOIEªTI 0-0

reluare ratată, din interiorul careului) şi
Mihart (min. 20 - “cap” din 8 metri, foarte
puţin pe lângă poartă) fiind destul de
aproape de gol. Gazdele au încercat şi
soluţia şutului de la distanţă, dar Apostol
(min. 22) şi mai ales Danciu (min. 24 -
şut spre poartă, care a ieşit în... aut de
margine) n-au nimerit ţinta. Am mai
consemnat, în această perioadă, un
“cap” alături al lui Ghionea (min. 26), o
intervenţie bună a lui Zbarach în faţa lui
Mărginean (min. 28) şi un şut cu (prea
mult) efect al lui M.Ilie, care a trecut pe
lângă buturile ploieştene (min. 40). În
minutul 43, gălăţenii au solicitat penalty,
pentru un henţ la un şut din apropiere al
lui M.Ilie, dar Al.Tudor a rămas impasibil.
Şi pentru că tot a venit vorba de
centralul acestei partide, să menţionăm
că acesta a acordat în prima repriză
patru cartonaşe galbene (Danciu,
C.Dobre. D.Oprea şi Liţă), în urma unor
faze care nu impuneau nimic, iar aceste
avertismente aveau să aibă consecinţe
foarte importante în desfăşurarea
ulterioară a jocului.

Ploieştenii au avut lovitura de start a
reprizei secunde şi au început prin a...
trage de timp. Gazdele au preluat
repede inţiativa, iar M.Ilie a ratat o ocazie
rarisimă în minutul 48, când excelenta
pasă a lui D.Oprea l-a lăsat în poziţie de
singur cu portarul, dar atacantul
gălăţean a şutat slab, permiţându-i lui
Zbarach să respingă în corner. Cinci
minute mai târziu, portarul ploieştean a
avut o nouă intervenţie bună, reuşind
să scoată de la rădăcina barei un şut
de la mare distanţă expediat de C.Dobre.
Ş i, după ce în minutul 60, la o
aglomerare în careul oaspeţilor, gălăţenii
au trimis mingea spre buturile adverse
de trei ori, balonul fiind respins de
fiecare dată din apropierea liniei de
poartă, în minutul 61 Danciu a reuşit să
introducă mingea în plasă. Cu mâna
însă, gest pentru care a primit cel de-al
doilea cartonaş galben şi, evident, a fost
eliminat de pe teren. Peste doar şapte
minute, D.Oprea l-a faultat din spate pe
Negoiţă, într-o zonă neutră, în

apropierea liniei de margine, iar Al.Tudor
a scos din nou cartonaşul galben. Şi
pentru D.Oprea a fost cel de-al doilea
avertisment, astfel că Galaţiul a rămas
în nouă. Cu doi oameni mai puţin şi fără
nici un atacant pe teren (M.Ilie fusese
schimbat, între timp, cu Gheară, care a
preluat sarcinile lui Danciu, la mijlocul
terenului), jucătorii lui Cârţu s-au retras
în apărare, în speranţa de a conserva
rezultatul. Petrolul a trecut la cârma
jocului, dar n-a reuşit să creeze, timp
de aproape 30 de minute, nici o fază de
poartă. Ba chiar, în minutele de
prelungire, gazdele puteau câştiga
acest meci, dacă A.Călin ajungea la
centrarea lui Mărginean (min. 91) sau
dacă lobul aceluiaşi Mărginean (de la
circa 60 de metri!) nu trecea pe lângă
poarta părăsită de Zbarach (min. 93).

Ca aspect general, întâlnirea de ieri
a fost o partidă de luptă, pe care
probabil Oţelul ar fi reuşit să o câştige
dacă rămânea în formulă completă şi
dacă ar fi menţinut aceeaşi presiune la
poarta ploieşteană. Din păcate, scorul
a rămas egal, iar rezultatul de 0-0 nu
avantajează nici una dintre echipe.
Oţelul a ajuns la minus 5 în clasamentul
adevărului şi nu mai are voie să piardă
nici un punct în cele patru meciuri pe
care le mai are de disputat pe teren
propriu (cu Apulum Alba Iulia, FC Argeş,
Steaua şi FCM Bacău), lucru destul de
dificil dacă privim lista viitorilor oaspeţi
ai Galaţiului...

Brigada de arbitri alcătuită din
Alexandru Tudor (la centru), Adrian
Vidan şi Nicolae Marodin (asistenţi) -
toţi din Bucureşti - a condus formaţiile:

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea - D.Munteanu, Rohat, Ghionea
- C.Dobre (82 Toma), Mărginean,
Danciu, Nanu - D.Oprea, M.Ilie (64
Gheară), Apostol (76 A.Călin).

Petrolul (antrenor Florin Marin):
Zbarach - Crăciun, Petroiesc, Mihart
(69 L.Dobre), Constantin, Negoiţă - Liţă,
D.Şerban (59 Pastor), Ghindaru -
Dăscălescu (44 Mihalache), Costescu.

Sorin Cârţu (antrenor principal
Oţelul Galaţi): “A fost exact aşa cum
anticipam. Ambele echipe au dorit să
câştige, iar prima repriză s-a jucat
de la egal la egal, cu ocazii de a
înscrie de fiecare parte. În repriza a
doua am început mult mai bine, iar

dacă Ilie înscria, la ocazia din primele
minute, alta ar fi fost faţa jocului.
Gestul lui Danciu a fost sancţionat
exagerat, iar apoi, în nouă oameni,
nu se mai putea pune problema unui
joc ofensiv. Îmi felicit jucătorii pentru
determinarea de care au dat

dovadă, mai ales în perioada în care
am evoluat cu doi jucători mai puţin.
Vreau să subliniez că infatuarea lui
Tudor, care vrea să iasă tot timpul în
evidenţă, m-a lăsat de fiecare dată,
şi aici şi la Craiova, în inferioritate
numerică. Chiar i-am spus, înainte
de partidă, că am avut multe meciuri
în ultima vreme şi nu sunt pregătit
să joc în zece! Probabil îi curgea
sânge din nas şi a fost nevoit să
stea cu mâna sus tot timpul! În
condiţiile date, consider că 0-0 este
un rezultat bun.”

Florin Marin (antrenor principal
Petrolul Ploieşti): “A fost un meci
foarte disputat. S-a jucat cu multă
determinare de ambele părţi. Sunt
mulţumit că am câştigat un punct. Cu
toate acestea, este îngrijorător că
n-am reuş i t  să  prof i tăm de
superioritatea numerică de care am
beneficiat timp de 30 de minute. Am
comis multe greşeli în final, când
n-am reuşit să ne impunem jocul, deşi
am schimbat sistemul de joc. Pe
ansamblu, rezultatul este echitabil.”

Declaraþii dupã meci

SORIN CÂRÞU FLORIN MARIN
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apelor Dunãrii din 14 aprilie

Cernavodă 445 cm    staţ.
Hârşova 502 cm    staţ.
Brăila 503 cm +  3 cm
GALAŢI 485 cm +  3 cm
Isaccea 388 cm +  5 cm
Tulcea 318 cm +  8 cm
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Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, Bloc Paltin                             - 472646
(Biserica Precista)

Vremea va fi relativ frumoasă, deşi din punct de vedere termic se va situa sub mediile
multianuale pentru luna aprilie. Pe fondul unui cer parţial noros, temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 12 şi 14°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 3 şi 5°C.
Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de
15-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

1452 - Se naşte LEONARDO DA
VINCI (m. 1519), pictor, sculptor, arhitect
italian, reprezentant de seamă al
Renaşterii.

1765 - Încetează din viaţă M.V.
LOMONOSOV (n. 1711), savant,
cercetător, fondatorul Universităţii din
Moscova.

1843 - Se naşte HENRY JAMES (m.
1916), scriitor, critic literar american.

1879 - Se naşte THEODOR
CAPIDAN (m.1953), lingvist, membru al
Academiei Române.

1893 - Încetează din viaţă PETRU M.
CÂMPEANU (n. 1809), filolog, membru
de onoare al Academiei Române.

1905 - Se naşte AUREL DECEI (m.
1976), istoric.

1935 - Se naşte GHEORGHE  FIRCA,
muzicolog, laureat cu Premiul “Ciprian
Porumbescu” al  Academiei Române.

1938 - Se naşte CLAUDIA
CARDINALE, actriţă italiană.

1944 n Al doilea mare bombar-
dament anglo-american asupra
Capitalei, cu utilizarea şi de bombe
incendiare. Sunt distruse o parte a
clădirii Universităţii, clădirea “Cărţii
Româneşti” ş.a. (Primul bombardament:
4 aprilie, acelaşi an).

n Se naşte LAURENŢIU MIRCEA
POPESCU, medic, membru
corespondent al Academiei Române.

1946 n Se naşte  ZAMFIR
DUMITRESCU, pictor, gravor.

n În sala Teatrului “Olimpic” din
Galaţi, o trupă alcătuită din Stela
Popescu, Al.Mazilu, A.Gheorghiu,
G.Nebunnely, I.Doru, prezenta fresca
muzicală “Nevasta Pantofarului”,
de Federico Garcia Lorca.

1947 n Se naşte AURA MUŞAT,
poetă, laureată cu Premiul “Timotei
Cipariu” al Academiei Române, cu alte
premii.

n Ia fiinţă Filarmonica de Stat
“Banatul” din Timişoara.

1967 - Încetează din viaţă NICOLAE
COLAN (n. 1893), episcop al Clujului şi
mitropolit, membru al Academiei
Române.

1971 - La Porţile de Fier este
conectat în sistemul energetic naţional
primul hidroagregat de producţie
românească.

1977 - În comuna Flămânzi este
dezvelit un obelisc în memoria
răsculaţilor din 1907.

1978 - Încetează din viaţă SERGIU
MALAGAMBA (n. 1918), compozitor,
instrumentist.

1988 - Încetează din viaţă MODEST
MORARU (n.1929), poet, eseist,
prozator, traducător, critic de artă,
editor.

1991 -  Inaugurarea oficială la Londra
a activităţii Băncii Europene pentru
Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD).

1994 - Încetează din viaţă SABBA
S. ŞTEFĂNESCU (n. 1902), geofizician,
creatorul fundamentării ştiinţifice a
investigării electronice a subsolului,
membru al Academiei Române.

V.G.

15 aprilie

- Pe ce stradă locuieşti?, îl întreabă
poliţistul pe Gigel.

- Eu nu locuiesc pe stradă! Eu
locuiesc într-o casă.

n n n
- Tăticul meu ridică o piatră aşa de

mare, se laudă un copil.
- Tata ridică o piatră şi mai mare.
- Tata nu ridică nici o piatră. Are

adjunct.
n n n

Înainte de chenzină:
- Unde pleci, Ioane?
- La vânătoare de lei.

V. GHICA

CINEMA
Perioada:
9 - 15.04.2004
Galaţi
Cinema “Central”: Prizonierii

timpului  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Crimele din Wonderland
- orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina” Peştele cel mare -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.
Cinema “Dacia”: Băieţ tăi 2, zilnic:
17,30; Desene animate zilnic: 15,30.
Luni liber.

Tecuci
Cinema “Arta”: Cu duzina e mai ieftin

- zilnic, orele: 15,30; 17,30; sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 15.04.2004:  vânzător; patiser; bucătar; confecţioner - asamblator textile;
sudor electric; sudor autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii civile industriale
şi agricole; contabil şef;  muncitor necalificat;  librar (absolvent 2003, studii
superioare);  gestionar depozit; mozaicar; vopsitor auto;  faianţar; maistru construcţii
civile, industriale şi agricole; mecanic auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi
plafoane din gips carton; economist în relaţii economice internaţionale (absolvent
2003); tipograf, tipăritor; asistent social; secretară; contabil; lucrător social; maşinist
maşini mobile pentru transporturi interioare; rectificator universal; lăcătuş mecanic;
asamblator montator profile aluminiu şi geam; confecţioner încălţăminte ortopedică;
subinginer mecanic tehnologia construcţiilor de maşini; electromecanic maşini şi
echipamente electrice; şofer autoturisme şi autocamionete; manipulant mărfuri;
casier; tinichigiu industrial; operator preparare produse lactate; economist în
management; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent comercial.
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BERBEC
Curajul nu vă părăseşte

nici în situaţia în care dvs. nu
sunteţi prea sigur(ă) de

rezultate. Dacă tot aţi luat o hotărâre,
perseveraţi, nu vă opriţi aici!

TAUR
Sunteţi în plin circuit.

Faptul că mai multe
perechi de ochi sunt pe

dvs. nu vă intimidează. Dimpotrivă,
reuşiţi chiar să vă auto-depăşiţi.

GEMENI
Vi se fac propuneri

tentante şi serioase pe
tărâmul afacerilor. Dar se

pare că nu vedeţi nici un motiv pentru
a vă grăbi în vreo direcţie.

RAC
Consumul dvs. fizic

poate atinge oricând
punctul critic. Dacă nu vreţi o
asemenea “bucurie”, mai faceţi din
când în când câte o pauză.

LEU
Reuşiţi din ce în ce mai bine

să vă stăpâniţi emoţiile şi
nerăbdarea. Din acest moment
prezenţa dvs. devine cu adevărat
necesară.

FECIOARÃ
Simţiţi că evoluaţi, iar acest

lucru nu poate decât să vă
bucure. Vă place să vă implicaţi în
proiecte pe care altă dată le-aţi ocolit
deliberat.

BALANÞÃ
Încercaţi să vă distanţaţi de

problemele uzuale. În acest fel
veţi reuşi să dobândiţi perspectiva
după care tânjeaţi de atâta vreme.

SCORPION
Luaţ i legătura cu o

persoană care vă poate ajuta
din punct de vedere

profesional. Lucrurile nu decurg însă
aşa cum aţi fi crezut.

SÃGETÃTOR
Depăşiţi un moment dificil

iar acest lucru vă face să
vă gândiţi că orice şut în partea

dorsală reprezintă şi un pas înainte.
CAPRICORN

Nu ştiţi cum să acţionaţi
în momentul în care vi se
cere o părere. Indecizia dvs.

face ca ocazia să dispară aşa cum
a venit.

VÃRSÃTOR
Realizaţi că este vremea

să vă opriţi din plănuirea
răzbunărilor şi să treceţi la

lucruri constructive. Maturizarea nu
e aşa departe...

PEªTI
Vă calculaţi atent fiecare

nou pas. Nu vă permiteţi nici
o greşeală - nu numai din mania de
perfecţionist, ci şi pentru că afacerea
e importantă.

CASANDRA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

15 APRILIE

Frunză verde
Supusă unei
intervenţii

15 APRILIE

Semnul
înmulţirii
Avânt

O măsură de
vin
A face o
netezire

Plin
de
pete!

Alăturat
Înştiinţare
scrisă

Anotimpul
înverzirii
Crudităţi de
sezon

Fata din
Banat!
Omogen

Calc... la
calculator!
A fixa în timp

Andreea
cu ştirile

Nedrept
Scăpat din
vedere!

Anexă la
motocicletă
Ring de box

Cai
dobrogeni
Cap de
bibilică!

Ceai!
Doar altfel
zis

Acute!
Stricăciune la
maşină

Trasă cu
plugul
Leziune

Anca Oprea
Cânt de
ţară!

Element
de
legătură

A răscoli
pământul
În port la
Orşova!

Cununi din
spini!
Două din
zece!

Afiş!
Unu la zero!

Rude la ţară
Teste!

Ofensivă
Popularul
strat de
nori

Sf. Ap. Aristarh, Pud şi Trofim; Cuv. Mc. Crescent; Sf. Cuvios
Vasile de la Poiana Mărului.

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro

92,4 FM

Seducþie virtualã

Femei
adevãrate
(western, SUA, 1997)
Hallmark, ora 22,15

Cu: Angelina Jolie (foto),
Rachael Leigh Cook, Tina

Majorino. Titlu original:
True Women

Legendara poveste a cuceririi
Vestului american văzută prin prisma a
trei femei extraordinare, într-un film în
care se întrepătrund dragostea, războiul
şi aventura. (Partea a II-a)

Romy ºi Michelle, douã tipe pãguboase

Seinfeld
(serial, SUA)        Pro TV, ora 0,00

Cu: Jerry Seinfeld, Julia Louis-
Dreyfus, Michael Richards, Jason
Alexander. Titlu original: Seinfeld

Din momentul premierei, pe 31 mai 1990, serialul
a primit de-a lungul anilor 10 premii Emmy şi 56 de
nominalizări, precum  şi 3 Globuri de Aur şi 6
nominalizări. Primele episoade s-au bazat pe
experienţele trăite de cei doi creatori ai serialului,
Larry David şi Jerry Seinfeld însuşi, iar la creionarea
personajului feminin, Elaine, s-au folosit elemente
aparţinând iubitelor celor doi (la ora aceea). Nimic
nu poate altera sau diminua umorul caustic al lui
“Seinfeld”, sitcom creat chiar de protagonist, pentru
că subiectele alese sunt lucruri cotidiene, de care
ne lovim toţi. Dar puţini au talentul de a privi aceste
chestiuni dintr-o perspectivă atât de originală,
amuzantă şi (de ce nu?) chiar sănătoasă, ca Jerry
Seinfeld.

Tot înainte,
sorã ºefã!
(comedie, Anglia, 1972)
Naþional TV, ora 22,00
Cu: Sid James, Kenneth
Williams. Titlu original:
Carry On Matron

La maternitatea Finisham au loc
lucruri ciudate, dar cât se poate de
amuzante. Bărbaţi deghizaţi în infirmiere,
soţii gata să nască, multe încurcături...
totul pentru furtul unor pilule
contraceptive. Sid Carter va fi capul
răutăţilor.

(thriller, SUA, 1995)         România 1, ora 0,25

Cu: Jeff Fahey, Ami
Dolenz. Titlu original:

Virtual Seduction

Pentru că părinţii iubitei sale
nu sunt de acord cu căsătoria
lor, Liam (Jeff Fahey) şi
prietena sa decid să fugă. Pe
drum, sunt atacaţi de doi
criminali. Iubita lui este ucisă,
iar Liam, doar rănit,
supravieţuieşte. După mai mulţi
ani, Liam are o nouă prietenă,
dar el nu poate uita nimic din
ceea ce s-a întâmplat. El
participă voluntar la un
experiment de ultimă oră, menit
să interactiveze, cu ajutorul
computerului, viaţa reală cu
cea virtuală. Intrând tot mai des
în realitatea virtuală, Liam îşi
regăseşte iubita pierdută.

(comedie, SUA, 1997) TVR 2, ora 21,50
Cu: Mira Sorvino, Lisa Kudrow, Alan
Cumming. Titlu original: Romy and
Michele’s High School Reunion

Prietene din copilărie şi colege de cameră încă de la
absolvirea liceului, Romy şi Michele sunt două fete vesele
din California. Cu prilejul aniversării a zece ani de la
terminarea liceului, cele două se văd nevoite să facă un mic
bilanţ. Lucru deloc plăcut după cum constată, oarecum cu
surprindere, că, de fapt, în cei zece ani nu au făcut nimic cu
care să se poată lăuda. De imaginaţie fetele nu duc însă
lipsă şi se hotărăsc, ca să-şi impresioneze fostele colege,
să compenseze vizibila lipsă de realizări cu bine întocmite
poveşti despre bogăţii şi succese extraordinare. Dar
întreaga poveste va lua o întorsătură nebănuită când
Heather Mooney, o fostă colegă care le cunoaşte prea bine
adevărata viaţă, îşi face apariţia la petrecere.

9,00 Matinal Express -  cu Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 11,30 Arta
succesului (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Serviciul public -
emisiune de Silviu Vasilache; 19,30
Confluenţe (r); 20,00 Alternative - talk-
show de Luiza Şerbănescu.  Invitat: dr.
Ginel Baciu - director adjunct la Spitalul
de Pediatrie Galaţi; 21,00 Între oglinzi
paralele - un talk-show de Cătălin
Negoiţă, invitat: Victor Dobre - deputat
PNL; 21,30 Obiectiv Express - ştiri;
22,00  Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Eterna tranziţie (r); 11,00 Fete de fete
(r); 12,00 În căutarea lui Hristos (r);
12,30 Partidele la cuvânt - PSD; 15,00
Prim-plan pe scurt; 17,00 Partidele la
cuvânt - PD;  17,30  Prim-plan pe scurt;
17,35 Atelier (r); 18,00  Prim-plan pe
scurt; 18,05 Roxy şi camera (r); 18,30
Prim-plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Student  club; 20,00 Repere economice;
21,00  Talk show - Cuvinte potrivite;
22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate;  23,15 Prim-plan (r), 23,30
Ora 7 dimineaţa (r). "A
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ctuala criză din Irak are cu siguranţă repercusiuni asupra
administraţiei prezidenţiale de la Casa Albă, mai ales în contextul
apropiatelor alegeri din acest an. Adversarii politici ai lui George

W.Bush au profitat  de turnura  neaşteptat  de  violentă pe care au
luat-o lucrurile în Irak, reproşându-i preşedintelui SUA că nu ştie să
gestioneze o astfel de criză. Criticile politicienilor americani au fost
făcute cunoscute chiar în preajma manifestaţiilor publice de protest
ale americanilor. Cetăţenii din SUA au ieşit în stradă cerând retragerea
trupelor militare din Irak şi comparând acest război cu cel din Vietnam.

Dincolo de toată această nebunie, George W. Bush dă dovadă de
un calm mai degrabă englezesc, acesta refuzând pur şi simplu să
abdice de la regula de bază: “nu negociem cu teroriştii”. Deşi în Irak au
murit şi mor în continuare oameni - populaţie autohtonă şi străini - deşi
a început o adevărată modă a răpirilor şi sechestrărilor de persoane,
preşedintele SUA rămâne ferm pe poziţii.

Sunt unele voci de analişti politici care susţin că dacă Bush ar
hotărî retragerea trupelor militare din Irak în termen de două săptămâni,
ar putea câştiga detaşat alegerile prezidenţiale din America. Însă se
pare că George W.Bush şi-a asumat răspunderea până la capăt şi dă
de înţeles că preferă să îşi pericliteze viitorul mandatului său la Casa
Albă, în schimbul instaurării păcii în Irak. “Avem o dată şi trebuie să o
respectăm”, cam acesta este mesajul pe care preşedintele SUA l-a
transmis, recent, referindu-se la retragerea trupelor din Irak. Termenul
a fost stabilit pentru 30 iunie, când se preconizează transferul
suveranităţii în Irak. De ce nu mai devreme, mai ales când Irakul se află
în pragul războiului civil? Primul om din America ştie foarte bine lecţia:
a negocia cu teroriştii, a oscila sau a da înapoi înseamnă să se creeze
un precedent. Care poate distruge tot ce s-a clădit timp de un an în Irak.
Forţele aliate au plecat în operaţiunile militare din Irak în dificila misiune
de a instaura democraţia şi libertatea în Orientul Mijlociu. Cu siguranţă,
s-a ştiut de la început că vor fi sacrificii, însă acesta este preţul.

Cât priveşte o asemănare a actualei situaţii cu războiul din Vietnam,
este totuşi o comparaţie cam forţată. Care  însă “prinde” la publicul
american, adică la alegători. George W. Bush a trecut în ultimul timp
prin mai multe momente delicate, care îi scad procentele la capitolul
“popularitate”. Mai întâi au fost acuzaţiile privind lipsa de reacţie a
administraţiei prezidenţiale, în momentul premergător tragediei de la 11
septembrie, cu privire la avertizările serviciilor secrete privind
posibilitatea producerii unor atacuri teroriste. Apoi, săptămâna neagră
din Irak, perioadă care iată că se continuă. Cel puţin la nivel declarativ,
preşedintele Americii rămâne ferm pe poziţie, demonstrând astfel că
pune mai presus de interesele personale (câştigarea alegerilor
prezidenţiale) importanţa democraţiei şi libertăţii mondiale. Rămâne de
văzut dacă această poziţie va fi menţinută şi în continuare.

Alegerea
preºedintelui

Poliţia ungară l-a arestat pe liderul
comunităţii islamice din Budapesta,
acesta fiind bănuit că intenţiona să
atace Muzeul Holocaustului din capitala
ungară, în timpul vizitei preşedintelui
israelian, Moshe Katzav, se arată în
ediţia electronică de miercuri a ziarului
Jerusalem Post. De asemenea, doi
sirieni au fost reţinuţi în acelaşi caz.

Autorităţile ungare neagă că atacul
viza asasinarea lui Katzav. “În timpul
întâlnirii pe care am avut-o cu
preşedintele ungar, mi s-a spus că
eram ţinta atacului, dar ulterior poliţia a
aflat mai multe informaţii”, a declarat
preşedintele Katzav pentru postul de
televiziune Channel 2. Şeful poliţiei
ungare, Laszlo Salgo, şi un responsabil
din cadrul Ministerului de Interne, Tibor
Pal, dezmint existenţa vreunei legături
între vizita lui Katzav şi operaţiunile
poliţiei.

Principalul suspect este un medic
stomatolog în vârstă de 42 de ani, de
origine palestiniană. El este liderul
spiritual al comunităţii musulmane din
Budapesta. Suspectul, care este
cetăţean ungar, a fost acuzat de
pregătirea unui atac terorist. Cei doi
sirieni sunt acuzaţi de planificarea
unei infracţiuni în dauna proprietăţii
private. Poliţia a interceptat convorbirile
telefonice ale suspectului, care dorea
să facă rost de substanţe explozive
“pentru a arunca în aer un muzeu
evreiesc”, singurul astfel de obiectiv din
capitala ungară fiind Memorialul
Holocaustului, care va fi inaugurat
astăzi  de preşedintele israelian.

Poliţia ungară nu are dovezi privind
implicarea în acest caz a Hamas,
mişcarea palestiniană care a promis că
va ucide liderii israelieni pentru a
răzbuna moartea lui Ahmad Yassin.

Statele Unite nu vor mai acorda vize
de tip H-2B, pentru muncitorii sezonieri,
deoarece plafonul maxim de 66.000 de
persoane a fost deja atins, informează
site-ul Novinite.com. Vizele de tip H-2B
sunt acordate muncitorilor sezonieri
care nu lucrează în agricultură. Aceste
vize nu vor mai fi acordate până la 1
octombrie, dată la care începe noul an
fiscal, a anunţat ambasada americană
de la Sofia.

Reprezentanţa diplomatică a
precizat că toate dosarele înaintate

după 9 martie vor fi returnate, iar taxele
plătite de solicitanţi vor fi restituite.

Numărul vizelor de tip H-2B emise
pentru cetăţeni bulgari nu a fost
precizat.

Ambasada americană la Sofia a
început să ia amprentele solicitanţilor
de viză de la 26 aprilie. Procedura
durează circa 30 de secunde şi este
îndeplinită în cursul interviului cu agenţii
consulari. Excepţie de la regula
amprentării fac copiii sub 14 ani şi
persoanele de peste 79 de ani.

Cota de popularitate a preşedintelui
american, George W. Bush, a atins, în
primul trimestru al anului 2004, cel mai
scăzut nivel de la preluarea funcţiei, în
ianuarie 2001, potrivit unui sondaj
Gallup, publicat marţi, citat de AFP. În
ultimul trimestru al anului 2003,
popularitatea lui Bush era de 55,4 la
sută, conform studiului, în timp ce la
începutul anului 2004 liderul de la Casa
Albă se bucura de susţinerea a 50,9 la
sută dintre americani. Preşedintele
republican a înregistrat cea mai ridicată
cotă de popularitate - 86 la sută - după
atentatele de la 11 septembrie 2001.
Cota sa de popularitate, la trei ani de la
preluarea funcţiei, nu este “cu mult

mai scăzută decât cea a altor
preşedinţi, în acest stadiu”, a subliniat
institutul Gallup.

Fostul preşedintele democrat Bill
Clinton a înregistrat o cotă de
popularitate de 53 la sută, la trei ani de
la preluarea funcţiei. “Popularitatea de
peste 50 la sută este un semn
pozitiv, dacă luăm în calcul faptul că
popularitatea altor preşedinţi era de mai
puţin de 50 la sută. Acest rezultat
demonstrează că liderul de la Casa Albă
deţine un avantaj în vederea realegerii”,
a subliniat Gallup.

Sondajul a fost realizat în perioada
29 ianuarie - 7 martie 2004, pe un
eşantion de 1.000 de persoane adulte.

Un tribunal norvegian a stabilit că
fumatul la locul de muncă este unul
dintre drepturile fundamentale ale omului
şi a revocat o ordonanţă a consiliului
local, care interzicea funcţionarilor
publici din Levanger să fumeze,
informează Germany Live. Începând cu
1 ianuarie, funcţionarii nu au mai avut
voie să fumeze în timpul programului de
lucru, în pauze şi nici măcar în maşină,
atâta timp cât se deplasau în scopuri

de serviciu. Ca atare, trei dintre angajaţi
au făcut plângere în instanţă, unde au
avut câştig de cauză, dat fiind că
judecătorul a stabilit că această
ordonanţă viola Constituţia Europeană
şi drepturile omului. Această sentinţă
este cu atât mai deosebită, cu cât ea
este total opusă tendinţei generale în
ceea ce priveşte sănătatea publică în
Norvegia.

ªi-a dat foc
în faþa
preºedintelui

Un brazilian, fără ocupaţie,
ş i-a dat foc în faţa biroului
preşedintelui Luiz Inacio Lula da
Silva, după ce a cerut o audienţă
la şeful statului, a precizat marţi
un purtător de cuvânt al unui spital
brazilian.  Jose Antonio Andrade
Souza, în vârstă de 30 de ani, se
află în prezent în stare stabilă, după
ce a suferit arsuri de gradul doi şi
trei pe 85 la sută din suprafaţa
corpului, a precizat purtătorul de
cuvânt de la Spitalul Regional Aripa
de Nord, specializat în tratarea
pacienţilor cu arsuri.  “Bărbatul a
spus că, după ce a încercat să
obţină o audienţă la preşedintele
ţării, s-a dus la staţia de autobuz,
a cumpărat un litru de etanol şi
şi-a dat foc”, a spus sursa citată.

Alegeri paºnice
Cel de-al treilea scrutin

democratic de la sfârş itul
apartheid-ului a debutat miercuri,
în Africa de Sud, într-o atmosferă
paşnică, partidul aflat la putere,
Congresul Naţional African (ANC),
fiind favorit pentru câştigarea
alegerilor, relatează AFP. “Multe ţări
ajung la dictatură după primele
alegeri libere, dar noi am
demonstrat contrariul”, a declarat,
la Cape Town (în sud-vestul ţării),
Desmond Tutu, personalitate
importantă a luptei împotriva
apartheid-ului şi laureat al premiului
Nobel pentru Pace. Majoritatea
celor 16.966 de birouri de vot s-au
deschis la ora locală 7.00 (8.00,
ora României), în faţa multora
formându-se cozi de aşteptare,
semn că cei 20,6 milioane de
alegători înscrişi pe liste au luat
scrutinul în serios.

Împrumut
Banca Mondială a acordat

Poloniei, ieri, un împrumut în valoare
de 160 milioane euro (190 milioane
dolari) în vederea restructurării
industriei miniere, pentru a îndeplini
în felul acesta condiţiile de aliniere
la standardele Uniunii Europene,
organism la care Polonia va adera
la 1 mai, informează site-ul
Eubusiness.

Acordul de împrumut pe zece
ani a fost semnat de ministrul
polonez de Finanţe, Andrzej
Raczko, şi de directorul regional al
Băncii Mondiale, Roger Grawe, în
prezenţa jurnaliştilor. Împrumutul va
fi folosit pentru finanţarea de plăţi
şi credite pentru circa 25.000 din
cei aproximativ 140.000 de mineri
polonezi care urmează să-şi
piardă locurile de muncă până în
2006, ca urmare a restructurării
industriei în contextul intrării în
Uniunea Europeană.

Cutremure
 Un cutremur cu magnitudinea

de 4,6 grade pe scara Richter s-a
produs, în noaptea de marţi spre
miercuri, în regiunea Bolu din vestul
Turciei, fără să producă pagube
sau morţi, însă rănind patru
persoane, potrivit primelor
constatări ale autorităţilor. Seismul
a lovit o zonă muntoasă şi puţin
locuită, la jumătatea drumului între
Ankara şi Istanbul, la ora locală
00.47 (22.47 GMT), provocând
panică printre locuitori, însă nu şi
pagube, potrivit guvernatorului,
citat de agenţia Anatolia. Căutările
continuă în regiune pentru a evalua
consecinţele seismului. Peninsula
anatoliană este traversată de mai
multe falii seismice foarte active,
printre care cea nord-anatoliană
care trece prin zona Bolu şi care a
făcut zeci de mii de morţi în cursul
secolului trecut.

 Un seism moderat cu o
magnitudine de 4 grade pe scara
Richter s-a produs ieri dimineaţa
în nordul Japoniei, fără să facă
pagube sau victime, potrivit
primelor informaţii ale autorităţilor,
informează site-ul Yahoo!News.
Seismul a avut loc la ora locală
11.11 (2.11 GMT) în provincia Akita,
la 400 de kilometri nord de Tokyo,
a precizat un responsabil al
centrului meteorologic central.
Japonia se află la confluenţa a
patru plăci tectonice, cu mii de
seisme produse în fiecare an.

FLASH
 Declaraţie   Violenţele din Irak

s-ar putea intensifica temporar, dacă
clericul şiit Moqtada al-Sadr va fi prins
şi dus în faţa instanţei, a declarat ieri un
ofiţer din cadrul forţelor armate
americane.   Cerere  Directorul
general al Agenţiei Internaţionale pentru
Energie Atomică (AIEA), Mohamed
ElBaradei, a declarat că i-a cerut
preşedintelui Consiliului de Securitate
al ONU să aprobe revenirea
inspectorilor în Irak.  Nou ambasador

  Preşedintele George W. Bush va
anunţa, în curând, numirea lui John
Negroponte, actualul reprezentant
american la Naţiunile Unite, în funcţia
de ambasador în Irak, au declarat
responsabili americani.  Erori 
Directorul CIA, George Tenet, a
recunoscut, ieri, în faţa Comisiei de
anchetă asupra atentatelor de la 11
septembrie 2001, că serviciile
americane de informaţii au făcut greşeli.
Planuri   Premierul spaniol Jose Maria
Aznar a declarat, miercuri, într-un
interviu acordat cotidianului britanic
Times, că atentatele comise la 11 martie,
la Madrid, au fost planificate în toamna

anului 2002, înainte de declanşarea
războiului din Irak.  Declaraţie 
Preşedintele Comisiei Europene,
Romano Prodi, a declarat, ieri, la Beijing,
că trebuie făcut totul pentru rezolvarea
crizei ostaticilor din Irak. 
Avertisment   China a avertizat, ieri,
Statele Unite că ameliorarea relaţiilor
bilaterale depinde de atitudinea
administraţiei americane faţă de Taiwan.

 Neutralizare   Nucleul celulei
teroriste care a comis atentatele de la
Madrid a fost neutralizat, a repetat, ieri,
ministrul spaniol de Interne, Angel
Acebes, în timpul unei conferinţe de
presă.  Neclarităţi   Ministrul sud-
coreean de Externe, Ban Ki-Moon, a
confirmat, ieri, că autorităţ i le
pakistaneze au furnizat Coreei de Sud
informaţii referitoare la arme nucleare
nord-coreene, dar aceste date sunt
neclare.  Acuzaţii   Marea Britanie
a fost acuzată, marţi, că nu a oferit
suficiente informaţii referitoare la un
complice al teroriştilor de la 11
septembrie 2001, date care ar fi permis
deconspirarea planului al-Qaida. 
Declaraţie   Regele Abdallah al II-lea
al Iordaniei a declarat, marţi, că reţeaua
teroristă recent desfiinţată în regat
intenţ iona să comită “o crimă
nemaivăzută pe teritoriul ţării”, care ar
fi cauzat moartea mai multor mii de civili.
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Iranul se va
implica în
rezolvarea
conflictului

O delegaţie a Ministerului iranian al
Afacerilor Externe a sosit în Irak pentru
a ajuta la rezolvarea crizei dintre
Moqtada Sadr şi coaliţie, a anunţat, ieri,
un apropiat al liderului radical şiit,
relatează AFP. “Delegaţia Ministerului
iranian de Externe a sosit” în Irak, a
declarat Haidar Aziz, care s-a prezentat
drept un prieten apropiat şi interpretul
personal al lui Sadr.

Ministrul iranian al Afacerilor Externe
a afirmat, ieri, că Statele Unite au cerut
ajutorul Iranului în rezolvarea crizei şi
pentru a opri violenţele din Irak,
adăugând că Teheranul face eforturi în
acest sens. “Noi purtăm o
corespondenţă susţinută cu americanii.
Aceştia ne-au cerut să îi ajutăm la
stabilizarea situaţiei din Irak şi la
rezolvarea crizei”, a precizat Kamal
Kharazi. El a adăugat că ambasada
elveţiană la Teheran, care reprezintă
interesele americane în Iran, joacă rolul
de intermediar între ţara sa şi Statele
Unite, care au întrerupt relaţiile
diplomatice după revoluţia islamică din
1979 şi sechestrarea  diplomaţilor de la
ambasada americană de la Teheran.  

Directorul Ministerului Afacerilor
Externe iranian pentru regiunea Golfului,
Hossein Sadeghi, a fost trimis la Bagdad
pentru “a examina evenimentele din Irak
şi pentru a găsi mijloacele de ieşire din
criză”, au subliniat autorităţile de la
Teheran. “Delegaţia se va întâlni cu

demnitari religioş i irakieni, cu
responsabili ai Consiliului de guvernare
de tranziţie şi cu liderii politici” irakieni,
se afirmă într-un comunicat al
Ministerului Afacerilor Externe iranian.

Iranul, condus de lideri religioşi şiiţi,
critică în termeni duri politica americană
de “ocupare a Irakului”, însă s-a abţinut

să sprijine revolta partizanilor liderului
rebel şiit Moqtada Sadr.

Moqtada al-Sadr a
renunþat la
condiþii

Clericul radical şiit Moqtada al-Sadr
a renunţat la condiţiile sale pentru
începerea negocierilor cu autorităţile
americane, care doreau uciderea sau
capturarea sa, a spus miercuri
purtătorul său de cuvânt. “La început,
au existat condiţii specifice pentru
începerea negocierilor, ce includeau
retragerea trupelor militare din zonele
rezidenţiale şi eliberarea ostaticilor”, a
precizat în cadrul unei conferinţe de
presă din Najaf purtătorul de cuvânt al
lui Sadr, Qays al-Khazali. Însă, după
intervenţia autorităţilor religioase,
Moqtada al-Sadr a renunţat la aceste
condiţii, iar negocierile vor avea loc în
lipsa lui. Khazali a spus că o delegaţie
din partea autorităţilor religioase şiite va
negocia în numele lui Sadr.

Armistiþiul din
Fallujah, subminat
de un raid
american

Armata americană a ordonat un raid
al aviaţiei militare împotriva rebelilor din
Fallujah, subminând armistiţiul în vigoare
în localitatea sunnită asediată de forţele
coaliţiei, regiune în care patru puşcaşi
marini americani şi-au pierdut viaţa în
ultimele 48 de ore, transmite AFP. Trupe

suplimentare americane au fost trimise
în apropiere de Najaf, în vederea
declanşării unei posibile operaţiuni
împotriva liderului şiit radical, Moqtada
Sadr.

La Fallujah, armistiţiul a fost prelungit
cu 48 de ore, pentru a permite
redeschiderea a două spitale din

localitate, conform unui mediator irakian.
“Armistiţiul a fost prelungit cu 48 de ore,
începând de azi (miercuri), prin acordul
între cele două părţi”, a declarat Fuad
Raui, membru al Partidului islamic irakian,
formaţiune sunnită implicată în acţiunile
de mediere. Prelungirea armistiţiului a
fost făcută în vederea ”redeschiderii
spitalului general din vestul oraşului şi
a spitalului iordanian de campanie din
estul localităţii, închise din cauza
asediului impus de Marina americană”,
a adăugat el.

Înaintea acestui anunţ, un ofiţer al
Marinei a declarat că un avion militar
american a deschis focul împotriva a
două imobile de unde au fost lansate,
marţi, rachete care au distrus două
vehicule blindate. “Am deschis focul, în
mod defensiv, împotriva poziţiilor
inamice, pentru a-i proteja pe puşcaşii
marini”, a declarat ofiţerul, sub
acoperirea anonimatului. Unul dintre
imobile se află în zona industrială de la
sud de Fallujah, sector controlat
de Marina americană, care susţine că
raidul nu marchează finalul armistiţiului.

Surse din cadrul unui spital local au
informat că cinci irakieni şi-au pierdut
viaţa în bombardamentele americane din
cursul nopţii, în timp ce, miercuri, alţi trei
au fost răniţi.

Ostatic eliberat

Agenţia de presă a televiziunii
franceze Canal Plus, Capa, a relalat ieri
că unul dintre jurnaliştii săi a fost eliberat
de o grupare necunoscută care îl luase
ostatic în apropiere de Bagdad. Postul
de televiziune Al Arabiya anunţase
anterior eliberarea francezului, fără a
oferi alte amănunte.

Alexandre Jourdanov, în vârstă de
45 de ani, ce se afla în Irak pentru
realizarea unui documentar pentru
canalul francez Canal Plus, a fost răpit
duminică. Zeci de cetăţeni străini au fost
răpiţi în Irak în ultimele zile. Franţa este
una dintre ţările care s-au opus invaziei
americane în Irak.

Operaþiune de
evacuare a
cetãþenilor ruºi

Avioanele Ministerului rus pentru
Situaţii de Urgenţă vor începe, astăzi,
evacuarea celor 800 de cetăţeni ruşi şi
din ţările Comunităţ i i Statelor
Independente (CSI), care doresc să
părăsească Irakul, a anunţat, ieri,
purtătorul de cuvânt al ministerului, citat
de AFP. “Joi (astăzi n.n.) sunt
programate trei curse aeriene, iar vineri
patru, pentru a-i evacua pe cei care
doresc să părăsească Irakul, dintre
care 553 sunt ruşi, iar 263 cetăţeni ai

GEORGE W. BUSH:

Transferul suveranitãþii
în Irak va avea loc la 30 iunie

Preşedintele american, George W. Bush, a reafirmat, marţi, că transferul de putere în
Irak va avea loc la 30 iunie şi a solicitat o nouă rezoluţie a Naţiunilor Unite, relatează
AFP. “La 30 iunie, puterea va fi în mâinile irakienilor”, a declarat el. “Am stabilit această
dată. Este important să o respectăm”, a subliniat Bush. Preşedintele a fost evaziv în ceea
ce priveşte modalităţile de efectuare a transferului suveranităţii, dar a accentuat rolul
ONU în acest sens. “Colaborăm cu trimisul special al Naţiunilor Unite, Lakhdar Brahimi,
şi cu irakienii pentru a stabili formula exactă a Guvernului căruia îi va fi transferată
suveranitatea la 30 iunie”, a afirmat el.

Preşedintele a declarat că doreşte “o nouă rezoluţie a Consiliului de Securitate al
Naţiunilor Unite, care să ajute alte naţiuni să participe” la procesul de reconstrucţie în
Irak, dar nu a furnizat detalii.

Bush a repetat că săptămâna trecută, marcată de conflicte violente, a fost
“dură” . ”Nimeni nu doreşte să vadă trupuri neînsufleţite pe ecranele televizoarelor şi eu
cu atât mai puţin. Este dificil pentru americani să vadă aceste lucruri”, a subliniat el.
Preşedintele i-a acuzat pentru violenţele din Irak pe susţinătorii lui Saddam Hussein, pe
militanţii islamişti, teroriştii străini şi membrii miliţiei liderului radical şiit Moqtada Sadr.
“Cea mai mare parte a Irakului este liniştită. Majoritatea irakienilor respinge violenţa şi
se opune dictaturii”, a declarat el. Bush nu a exclus posibilitatea trimiterii unor contingente
suplimentare în această ţară. “Dacă militarii suplimentari sunt necesari, îi voi trimite”, a
precizat el.

Preşedintele american a respins comparaţia făcută de democraţi între conflictul din
Irak şi războiul din Vietnam, pierdut de americani. “Cred că această comparaţie este
falsă. De asemenea, cred că trimite un mesaj eronat militarilor şi inamicilor noştri”, a
declarat el. El a plasat operaţiunea din Irak în contextul apărării libertăţii mondiale şi al
promovării democraţiei în Orientul Mijlociu. “Irakul este locul în care duşmanii lumii
civilizate ne testează determinarea. Nu trebuie să dăm dovadă de slăbiciune”, a subliniat
Bush.

CSI (fosta Uniune Sovietică, exceptând
cele trei state baltice)”, a declarat Viktor
Beltsov. Dintre cele şapte zboruri, şase
vor fi efectuate pe traseul Bagdad-
Moscova, iar al şaptelea pe ruta Kuwait-
Moscova, a precizat el.

Rusia a recomandat cetăţenilor săi
să părăsească Irakul, din cauza
degradării situaţiei şi după răpirea a opt
angajaţ i ai unei societăţ i
ruse. Persoanele luate ostatice luni au
fost eliberate marţi. Principala companie
rusă din Irak, Tehnoprom, care are 370
de angajaţi în Irak, a decis să evacueze
întreg personalul.

Explozie la Mosul

O explozie produsă, ieri, într-o piaţă
din Mosul, în nordul Irakului, s-a soldat
cu moartea a patru irakieni şi rănirea
altor şase, a anunţat poliţia, citată de
AFP. “Patru civili, dintre care două femei,
au fost ucişi şi alţi şase răniţi după ce
un obuz de mortieră a explodat în piaţa
din cartierul Bab Jedid”, a declarat
colonelul Ahmed Chihab, din cadrul
poliţiei locale. “Deflagraţia s-a produs
la prânz. Potrivit primelor indicii, obuzul
viza o secţie de poliţie situată în
apropierea pieţei, dar nu şi-a atins ţinta”,
a adăugat sursa citată.

În Mosul, oraş situat la aproximativ
400 de kilometri nord de Bagdad, au loc
frecvent atacuri împotriva poliţiei şi a
forţelor coaliţiei.

Elicopter american
doborât

Postul de televiziune al-Arabiya a
anunţat, ieri, că un elicopter militar
american a fost doborât în regiunea
irakiană al-Qaim, situată la graniţa dintre
Irak şi Siria, relatează AFP. Elicopterul
s-a prăbuşit la ora locală 12.00 (11.00
ora României), la Qaradla, în sudul zonei
industriale al-Qaim, a declarat şeicul
Mudhaffar, un lider religios local, care a
adăugat că nu ştie ce s-a întâmplat cu
echipajul. De asemenea, el a precizat
că a auzit un tir de rachete şi imediat
elicopterul s-a prăbuşit. “Am văzut
foarte mult fum în zona industrială al-
Qaim”, a precizat şeicul.

Civil irakian, ucis
în bãtaie de un
soldat american
Un civil irakian a fost omorât în bătaie

de către un soldat american în oraşul
Kut, situat la aproape 180 de kilometri
sud-est de Bagdad, informează site-ul
Novinite.com. Irakianul a fost bătut
deoarece a refuzat să dea jos de pe
unul din geamurile maşinii sale o
fotografie cu Moqtada al-Sadr, liderul
radical şiit, precizează surse ale poliţiei
locale. Purtătorul de cuvânt al armatei
americane în Irak nu a confirmat această
informaţie.

Fostu l  preşedinte iugoslav,
Slobodan Miloşevici, a prezentat
Tribunalului Penal Internaţional (TPI)
de la Haga o listă care cuprinde
1.631 de persoane pe care
intenţionează să le cheme în faţa
instanţei, în calitate de martori ai
apărării, au informat, miercuri, surse
din cadrul TPI, transmite AFP. “El a
prezentat judecătorilor, marţi, o listă
de martori. Acest document nu este
unul public”, a declarat purtătorul de
cuvânt al TPI, Jim Landale, care a
confirmat că lista include numele a
1.631 de persoane, însă a refuzat
să  dea deta l i i  re fer i toare la
identitatea acestora.

În februarie 2002, la începutul
procesului, Miloşevici a declarat că
intenţionează să-i cheme în faţa
instan ţei  pe fostu l  preşedinte

american, Bill Clinton, pe şeful
Guvernului britanic, Tony Blair, şi pe
preşedintele francez, Jacques
Chirac.

Miloşevici a prezentat lista cu
martorii a căror audiere o solicită,
însă completul de judecată va decide
care dintre aceştia vor fi chemaţi în
faţa instanţei, a precizat Landale. La
8 iunie, Slobodan Miloşevici urmează
să-şi prezinte pledoaria în apărarea
sa.

Fostul preşedinte iugoslav este
acuzat de crime împotriva umanităţii
şi crime de război pentru rolul pe
care l-a avut în războaiele din
Croaţia (1991-1995), Kosovo (1998-
1999) şi Bosnia (1992-1995). În
cazul  conf l ic tu lu i  d in  Bosnia,
Miloşevici este inculpat şi pentru
genocid.

Miloºevici cheamã
1.631 de persoane
în faþa TPI

Liderul comunitãþii islamice din Budapesta

A fost arestat

SUA nu mai acordã
vize pentru
muncitorii sezonieri

Popularitatea
lui Bush, la cel mai
scãzut nivel

Trãsnaia zilei
Drept fundamental

Declaraþie
George W. Bush a precizat că liderul şiit irakian Moqtada Sadr

are legături cu mişcarea şiită libaneză Hezbollah şi cu Hamas, o
grupare teroristă palestiniană.

Criticã
John Kerry a criticat încă o dată politica lui Bush în Irak.”Am pierdut vieţi omeneşti,

timp, energie şi credibilitate”, a spus Kerry într-un editorial publicat de Washington
Post.
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MIHAI COSTACHE

În municipiul Galaţi - pe strada Brăilei, Bariera Traian, Faleza Superioară
şi Drumul Viilor.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Hanu Conachi, Tudor Vladimirescu, Piscu şi Independenţa; pe DN
26 - la Şiviţa, Frumuşiţa şi Vânători.

“Nu e SF,
ci pur ºi simplu
viaþa noastrã”

Duşan Kovacevici este un
dramaturg sârb contemporan,
cunoscut gă lăţenilor datorită
spectacolului “Tărâmul celălalt” pus în
scenă la Teatrul Dramatic “Fani Tardini”
în decembrie 2000 de tânărul regizor
braşovean Claudiu Goga. În 2001,
Claudiu Goga regiza acelaşi spectacol
la Teatrul Mic din Bucureşti, piesa
jucându-se cu succes şi astăzi.

În 1995, Duşan Kovacevici primea
la Festivalul Filmului de la Cannes
Premiul “Golden Palm” pentru scenariul
filmului “Underground”, comedie neagră
în regia lui Emir Kusturiţa. Kovacevici
trăieşte în Serbia şi are 56 de ani. În
1973 a absolvit Academia de Teatru,
Film, Radio şi Televiziune din Belgrad.

Într-un interviu, dramaturgul declara:
“În această regiune este fantastic să fii
ziarist de senzaţie sau scriitor de piese
horror. Nu-ţi trebuie imaginaţie, te aşezi
şi copiezi viaţa. Doar priveşti pe
fereastră şi aşterni pe hârtie ce se
întâmplă afară. Nu e SF, ci pur şi simplu
viaţa noastră”.

Teatrul “Nottara” din Bucureşti are
în repertoriu o altă piesă de Kovacevici,

“Larry Thomson - tragedia unei tinereţi
sau Show must go on”. Spectacolele
dramaturgului sârb se joacă cu succes
fiind traduse în toate limbile de circulaţie
internaţională.

Gheorghe Jora -
în 42 de ani,
22 de montãri pe
scena gãlãþeanã

Colaborarea regizorului Gheorghe
Jora cu Teatrul Dramatic gălăţean a
început în 1962 cu  spectacolul “Balul
florilor” de Vadim Korostliev, avându-i
în distribuţie pe Gina Patrichi, Dumitru
Dunea şi Ion Niciu. Au urmat apoi
numeroase montări de succes: “Mielul
turbat” de Aurel Baranga (1962), “Taina”
de Horia Stancu (1963), “În lumea
apelor” de Aldo Nicolaj şi “Surorile Boga”
de Horia Lovinescu (1964); “Pădurea
împietrită” de Robert Emmet Sherwood
în 1965; în acleaşi an - “Citadela
sfărâmată” şi “Floarea de cactus” în
colaborare cu Ion Maximilian, directorul
de atunci al teatrului gălăţean; “Romeo
şi Julieta” de William Shakespeare şi
“Ţepeş Vodă” de Mircea Lerian (1966);
“Omul din cârcă” de Gheorghe
Tenţulescu (1967 - premieră pe ţară);

În gările britanice, precum şi în alte
locuri publice vor fi instalate în curând
automate de pizza care vor livra
produsul cald în mai puţin de două
minute, informează Ananova.

Compania britanică Wonder Pizza va
importa automatele din SUA ş i
intenţionează să instaleze 2.000 de
astfel de aparate în Marea Britanie, în
următorii trei ani. Pentru patru lire,
automatul pune pe un blat de pizza, cu
un diametru de 23 de centimetri, ambalat
în vid, ingredientele selectate de client,
o coace şi o livrează pe un carton.

Primul automat de pizza a fost dat în
folosinţă la restaurantul italian Vesuvio,

de pe plaja din Bournemouth
săptămâna trecută. Managerul
restaurantului, Franco Longi, a spus că
aparatul de 15.000 de lire sterline a
vândut 200 de pizza în patru zile. “Nu
puteam face faţă cererii din restaurant
şi serviciului de livrare rapidă, aşa că
automatul a fost o idee excelentă”, a
adăugat Longi.

Automatele au fost lansate în
America în urmă cu un an. Marco Rossi,
unul dintre directorii Wonder Pizza din
Marea Britanie a declarat: “Marele atu
al acestor automate este că pot livra
pizza italiană proaspătă imediat, 24 de
ore pe zi, şapte zile din şapte”.

“Despot Vodă”, de Vasile Alecsandri şi
“Revizorul” de N.V.Gogol (1968), “Emin
şi Veronica” de Eugenia Busuioceanu
(1969 - premieră pe ţară); în 1974 -
“Căsătorie prin concurs”, de Carlo
Goldoni; în 1986 a realizat la Galaţi
premiera absolută a spectacolului
“Operaţiunea Delta”, de Mircea Lerian;
în 1987 - “Io, Mircea Voievod” de Dan
Tărchilă; în 1988 - “Femeia îndărătnică”
de William Shakespeare; în 1989 - “A

Actriţa britanică Keira Knightley se
teme că ar putea fi urmărită de un fan
bolnav mintal. Potrivit Germany Live,

care citează cotidianul britanic
The Standard, vedeta,
considerată a fi una dintre
cele mai frumoase şi atractive
femei din lume, caută se se
îmbrace cât mai neglijent şi mai
neatractiv posibil, pentru a nu
ieşi nici un fel în evidenţă. În
plus, Knightley merge cam
peste tot împreună cu mama
sa. De exemplu, atunci când
actriţa se îndreaptă spre casă,
mama ei merge înainte, ca să
vadă dacă nu cumva
urmăritorul se află undeva în
apropiere.

“Individul îşi petrece timpul
în apropierea locuinţei mele.
Mama este foarte speriată şi
nu îmi place deloc să o văd
aşa”, a spus Knightley,
devenită celebră graţ ie
prestaţiilor din “Kick It Like
Beckham” sau “Piraţii din
Caraibe”. În ceea ce priveşte
viaţa amoroasă a vedetei,
aceasta s-a împăcat între timp

cu prietenul său, fotomodelul Jamie
Dornan, de care se despărţise anul
trecut.

Poliţia investighează un nou caz în
care Michael Jackson este acuzat că
ar fi abuzat de un copil, informează
Ananova. Surse ale poliţiei din Los
Angeles au declarat că este vorba de
cineva care susţine că a fost abuzat la
sfârşitul anilor ’80.  Starul a respins
acuzaţiile de abuz ale unei alte persoane
din Santa Barbara.

Procuratura Los Angeles a cerut
poliţiei să investigheze o nouă acuzaţie
în urmă cu o lună, a declarat Mary
Grady, comandantul biroului de informaţii
publice al departamentului. Avocatul lui
Michael Jackson, Benjamin Brafman, a
declarat: “Nu am fost înştiinţaţi de poliţia
din Los Angeles că ar fi vreo anchetă
în derulare. Ţin să subliniez acest lucru
deoarece, de când am acest caz, m-am
confruntat cu diverse zvonuri aproape
în fiecare zi şi acesta pare să fie unul
dintre ele”. Plângerea în cazul Michael

Jackson este investigată de Secţia de
Protecţie a Copilului, din cadrul Diviziei
Juvenile a departamentului. Mary Grady
a refuzat să divulge vârsta şi sexul
presupusei victime. Purtătoarea de
cuvânt a procuraturii din Los Angeles,
Sandi Gibbons, a refuzat de asemenea
să ofere informaţii suplimentare.

Marţi, curtea de apel a respins
cererea câtorva agenţii de ştiri care
ceruseră ridicarea restricţiilor de
informare în acest caz, instituite de
curtea din Santa Barbara.

Michael Jackson a fost acuzat anul
trecut de către procurorul din Santa
Barbara de comiterea de perversiuni
sexuale cu un copil şi administrarea de
substanţe halucinogene acestuia.
Cântăreţul a pledat nevinovat, iar
procesul a fost programat pe 30 aprilie.

PREMIERÃ LA TEATRUL DRAMATIC “FANI TARDINI”

“Spionul balcanic”
Sâmbãtã, la ora 19,00, la Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, va avea
loc premiera spectacolului “Spionul balcanic”, de Duºan Kovacevici,
în regia lui Gheorghe Jora ºi scenografia Gabrielei Bondãrescu
Catargiu. În rolul principal îl regãsim pe actorul Petricã Pãpuºã.
Distribuþia este alcãtuitã din Liliana Lupan, Grig Dristaru,  Lucian
Pînzaru ºi Carmen Albu.

treia ţeapă” de Marin Sorescu, 1990 -
“Ah, Parisul... ah, femeile!” de Andre
Roussin şi în 1991  “Salomeea” de Oscar
Wilde, cu Carmen Maria Strujac în rolul
principal. Aşadar, gălăţenii au putut
urmări, de-a lungul timpului, spectacole
de referinţă în regia lui Gheorghe Jora.
Premiera de sâmbătă este a 22-a
colaborare a regizorului cu teatrul
gălăţean.

ANGELA RIBINCIUC

Automate
de vândut pizza

Keira Knightley -
urmãritã
de un psihopat

Michael Jackson
cercetat pentru
abuzarea unui  alt copil

Unde va fi radarul astãzi

De la Poliþia Rutierã

Nu ştiu alţii cum sunt, da' eu, pe an ce trece, electoral ori ba, mă
conving că suntem ţara în care hidrotehniştii sunt condamnaţi la competenţă
veşnică, după unii, sau doar la cât e maxim permis de Constituţie, după
alţii.

Păi cum să fie altfel când, auzind că după Paşti vine campania electorală,
apele Mureşului şi-au ieşit din matcă, încercând să protejeze oamenii de
invazia candidaţilor care promit marea cu sarea. Sarea, bineînţeles, iodată.
Cu ocazia asta, primarii au raportat la centru depăşirea producţiei de apă
la hectar, datorită minunatelor condiţii asigurate de. Această măreaţă
realizare trebuie apreciată cum se cuvine ( drepţi, aplauze prelungite,
apoi masa de protocol ) întrucât a fost obţinută fără nici un efort şi fără
nici o investiţie, în diguri.

Sunt şi eu curios, ca mâţa, dacă se va adeveri vorba românească din
vechime, cu apa care trece completată cu aia nouă, care pretinde că
primarii rămân pe funcţie. Până la urmă, faptul că apa a acoperit ogoarele
e un mare avantaj, că nu se mai văd arăturile prost făcute ori chiar recolta
de anul trecut, rămasă neculeasă.

Mă întreb oare ce-o fi în sufletul gospodarului care se vede cu bătătura
muiată, găinile înecate, vaca cu copitele numai bune de dus la pedichiură,
câinii urcaţi prin pomi, gunoaiele luate de viitură,  e totuşi un avantaj
piscină în grădiniţă şi aquabar în coteţul porcului.

Şi toate astea fără măcar un sfanţ din achiesarea conceptelor
comunitare care ar impulsiona procesul de aderare la marea familie a
Europei unite sub un tricou poliester cu Che Guevarra supărat pe viaţă.

Mai degrabă aş crede că la noi, în mediul rural din care, puah, izvorăsc
succese electorale cu tentă de “dă şi mia” oamenii ( sau ce-or fi ei ) se
pregătesc, primăvară de primăvară, de concursuri de boande ude şi
pufoaice mucegăite. Noe! Mai fă un şlep, tată, că faună e potop …

În concluzie, la noi, nu numai pământul zace nelucrat pe câmp, da' şi
apa. Da' parcă mai bine să fie nămol, ori să ne putem apuca de orezării,
precum micul popor chinez, ori să fim siguri că eliminăm primejdia prafului
în ochi.

Oamenii trec,
apele rãmân

Bisericã
tridimensionalã

Prima biserică tridimen-
sională din lume de pe Internet
va fi lansată în luna mai,
informează Ananova. Slujba
religioasă ce va avea loc pe
site-ul creştin satiric “Corabia
Nebunilor”, va avea personaje
de desene animate în
congregaţie care vor sta pe
bănci de lemn. Slujba va fi ţinută
de un preot care va fi tot un
personaj de desene animate şi
care se va plimba prin biserică.

Membrii congregaţiei se vor
putea conecta şi privi slujba
prin ochii personajului de
desene animate pe care îl vor
vedea în colţul ecranului
calculatorului.

Simon Jenkins, admi-
nistratorul site-ului, a declarat:
“Desfăşurăm aceste slujbe on-
line ca un experiment, pentru
trei luni, şi nu ştim cât vom
menţine acest serviciu”. Prima
slujbă va avea loc pe 11 mai.

Tatuaj
animat

După ce a indignat milioane
de americani, dezgolindu-şi
sânul în timpul unuia dintre cele
mai mediatizate evenimente
sportive, finala campionatului
de fotbal profesionist
american, Janet Jackson
reuşeşte din nou să şocheze.

Potrivit cotidianului german
Bild, solista de culoare are în
zonele intime un tatuaj mai
puţin obişnuit. Ineditul desen îl
prezintă pe Mickey Mouse, cel
mai iubit şoricel din lume,
făcând sex cu iubita sa,
celebra Minnie.

Tatuajul nu este deloc pe
placul logodnicului vedetei.
“Iubitului meu i se pare
îngrozitor”, a povestit Janet.

Studiu
Un nou studiu ştiinţific

realizat de cercetătorii britanici
demonstrează faptul că
femeile cărora le place să
deretice prin casă, să şteargă
praful sau să dea cu aspiratorul
au un apetit sexual mult mai
dezvoltat decât semenele lor
ceva mai leneşe.

Potrivit cotidianului german
Bild, femeile care dedică
curăţeniei aproximativ zece ore
pe săptămână îşi doresc să
facă sex cel puţin o dată pe zi.
Dacă timpul săptămânal dedicat
curăţeniei este de 15 ore,
excitaţia sexuală creşte şi ea
văzând cu ochii. Una din cinci
femei are fantezii sexuale în
timp ce deretică prin casă. 20
la sută dintre gospodine
visează să fie întrerupte din
treabă de un bărbat sexy, în
timp ce cinci la sută dintre cele
200 de reprezentante ale
sexului frumos intervievate
pentru acest studiu au
mărturisit că visează ca, într-o
zi, un bărbat complet
dezbrăcat să le deretice prin
casă.

De remarcat că femeile
care au menajere sunt mai mult
decât nemulţumite de viaţa lor
sexuală.

Sosia lui J-Lo
O emisiune de televiziune

care arată oameni
transformându-se în vedetele
lor preferate prin intermediul
chirurgiei plastice a încercat să
transforme un bărbat în
Jennifer Lopez, informează
Ananova.

Michael J Tito a fost supus
unui tratament hormonal, unei
operaţii de mărire a sânilor, de
implant fesier, de sculptură a
maxilarului şi formei frunţii şi
de implanturi ale pomeţilor
pentru a arăta ca J-Lo.
Un televoting organizat de
emisiunea postului MTV
intitulată “Vreau o faţă celebră”
a arătat că noua faţă a lui
Michael J Tito se potriveşte cu
cea a cântăreţei. Tito, care îşi
va schimba numele în Jessica,
a declarat că este mulţumit de
rezultatul operaţiilor, dar că
după emisiune nu a fost
confundat cu Lopez. “Nu m-a
confundat nimeni cu ea, dar
oamenii îmi spun mereu că
aduc foarte mult a J-Lo sunt
fanul ei. O iubesc. Cred că este
foarte frumoasă. Doar că îmi
doream să am sânii ceva mai
mari”, a declarat Michael
devenit Jessica.

Refuz
Instanţele din Santa Barbara, SUA, le-au respins agenţiilor de presă

cererea de ridicare a restricţiilor de informare în cazul de abuz în
care este implicat Michael Jackson.

Studiu
Britanicii au realizat un studiu ştiinţific ce demonstrează că femeile cărora le place

să deretice prin casă au un apetit sexual mai ridicat.
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